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AFRIKA:

Sudan-krigen mot slutten
Snart 20 år med borgerkrig i Sudan kan gå mot slut-
ten, tror leder av det norske observatørkorpset Halvor
Aschjem. For hjelpeorganisasjonene er situasjonen
allerede endret i betydelig grad. Men en krigstrøtt
befolkning tør knapt nok å tro hva som blir sagt om
fred.  
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ASIA:

Sri Lanka 
øyner håp

Side 7
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n President Hamid Karzai (bildet) er
mannen det internasjonale samfunn har
knyttet sitt håp til i Aghanistan. 
Men den 45-årige akademikeren har 
en meget vanskelig oppgave foran seg
når han skal prøve å inkludere landets
mange og sterke krigsherrer i en fredelig
utvikling. 

n – Alle er enige om at krigsherrene er
hovedproblemet. De har vært vant til å
tjene sine penger på krig, og har ingen
begreper om nasjonalt samfunnsansvar,
sier FN-representant Umer Daudzai til
Bistandsaktuelt. 

n Gjennom 23 år med okkupasjon og
krig – med delvis unntak av Taliban-
perioden – har lokale militære ledere
vært vant til å kunne innkreve krigs-
utbytte og illegale skatter. Nå er krigs-
herrene tilbake i maktposisjoner lokalt
og sentralt, blant annet med nøkkel-
posisjoner i president Karzais egen
regjering.

n For vestlige bistandsgivere er spørs-
målet nå hvordan det er mulig å sam-
arbeide med Afghanistan uten samtidig
å styrke ledere som er vant til å tvinge
sin vilje igjennom med våpen i hånd.

TEMA: Afghanistan – side 8, 9 og 10
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Klarer han 
å temme 
krigs-
herrene?



AV LARS-IVAR GJØRV

FØR SOMMEREN gikk en debatt om
innsamlingskostnader i Bistandsak-
tuelt og i Kirkens Nødhjelps blad
Medmenneske. Strømmestiftelsen,
Røde Kors og Redd Barna var blant
de som kom dårlig ut i denne
sammenlikningen, mens for eksem-
pel Kirkens Nødhjelp kom svært
godt ut. Men forskjellene viser seg å
skyldes flere ting: Blant annet må-
ten regnskapet føres på og andelen
offentlige tilskudd. Alle organisasjo-
nene er medlem av Innsamlings-
kontrollen.

Det koster å samle inn penger,
og det koster forholdsvis mer å sam-
le inn bidrag fra private givere og be-
drifter i forhold til fra NORAD og
Utenriksdepartementet. I Strømme-
stiftelsen har vi alltid forsøkt å være
tydelige på dette: Vi har i våre of-
fentlige tilgjengelige regnskaper
vist hva innsamlings- og administra-
sjonskostnadene virkelig utgjør.

I den standarden Innsamlings-
kontrollen i Norge har satt, skiller vi
mellom tre typer kostnader:

Innsamlingskostnadene er de di-
rekte kostnader knyttet til å hente
inn en gave fra en eksisterende gi-
ver, og til å utfordre og overbevise
nye givere. Kostnadene kan være
porto, telefoner, brevark, trykkeri-
kostnader, lønninger, reiser, diett
mv.

Administrasjonskostnadene er
de direkte kostnader knyttet til orga-
nisasjonens administrasjon: Regn-
skapsføring og revisjon, IKT/EDB,
kontortjenester mv.Formålkostna-
der er de kostnadene/overføringene
som går direkte til organisasjonens
såkalte formål: For Strømmestif-
telsen er formålet å utrydde fattig-
dom i Sør gjennom utdanning og
mikrofinansvirksomhet. Alle over-
føringer til våre partnere i Afrika,
Asia og Sør-Amerika er for eksempel
rene formålsaktiviteter. Det er orga-
nisasjonene selv som definerer hva
som er hva: Administrasjon, inn-
samling eller formål – ifølge Inn-
samlingskontrollen.

DEN SÅKALTE kostnadsprosenten
kan finnes som andelen administra-
sjons- og innsamlingskostnader (i
prosent) av de totale kostnadene –
inkludert offentlige bidrag. Noen or-
ganisasjoner bruker dette rekne-
stykket for å sammenlikne seg med
andre. Dette synes Strømmestif-
telsen er uheldig fordi det gir et feil
fokus på såkalte kostnader.

Fordi størrelsen på offentlige til-
skudd varierer betydelig fra organi-
sasjon til organisasjon, er Strømme-
stiftelsen skeptisk til at denne kost-
nadsprosenten anvendes. Denne
måten å rekne på er rett og slett ikke
relevant. Men vi er selvsagt opptatt
av å gjøre de faktiske kostnadene til-
gjengelige for alle.

La oss ta to tenkte eksempler - or-
ganisasjon A og B:

Org. A Org. B
Inntekter
Privat innsamling 50.000’ 50.000’

Offentlige bidrag 40.000’ 300.000’

Totalt 90.000’ 350.000’

Kostnader
Privat innsamling 15.000’ 15.000’

Administrasjon 5.000’ 22.000’

Formål (til prosjekter) 70.000’ 313.000’

Totalt 90.000’ 350.000’

Begge organisasjonene har 50
millioner i privat innsamling, og

det koster 15 millioner og samle inn
dette.

I OFFENTLIGE bidrag skiller de to or-
ganisasjonene imidlertid lag: Den
ene mottar 40 million er fra NORAD,
og den andre 300 millioner fra NO-
RAD og Utenriksdepartementet.
Dermed blir den ene organisasjo-
nens totale inntekter to hundrede
og seksti millioner kroner mer enn
den andre.

På kostnadssiden blir de nokså
like – helt til vi begynner å rekne
prosent: Begge bruker altså 15 milli-
oner kroner for å samle inn 50 milli-
oner fra private givere. Til adminis-
trasjon bruker organisasjon A fem
millioner, mens B bruker 22 millio-
ner. Det koster å administrere 260
millioner kroner ekstra. Og det kos-
ter noe å skrive de søknadene som
genererer offentlige inntekter.

Så langt er dette åpent, enkelt og
forståelig for alle.

Men det er to hendelser som
gjør dette vanskelig for både Strøm-
mestiftelsen og mange andre: Den
første er en offentlig bruk av begre-
pet kostnadsprosent og måten den
regnes ut på: Offentlige bidrag – som
kan variere sterkt fra organisasjon
til organisasjon – tas nemlig med i
det totale regnestykket.

Og den andre utfordringen er
enda større: Når konkurrerende or-
ganisasjoner med stor andel offent-
lig støtte bruker nettopp kostnads-
prosenten offentlig og sammenlik-
ner seg med andre organisasjoner
med mindre offentlig støtte – da må
det gå galt.

For organisasjon A blir kostnads-
prosenten 22 prosent (Andelen inn-
samlings- og administrasjonskost-
nader sett i forhold til de totale kost-
nader).

For organisasjon B blir kostnads-
prosenten 11 prosent – selv om den-
ne organisasjonen bruker like mye
på å samle inn det samme beløpet
(15 millioner) fra private givere.

Den såkalte kostnadsprosenten
for B blir altså halvert sammenlik-
net med organisasjon A. Og hvis det-
te offentlig brukes nærmest som et

2 . MENINGER 9/2002 • bistandsaktuelt

nr. 9/02 – 5. årgang
Fagblad om utviklingssamarbeid

bistandsaktueltbevis for at denne organisasjonen er
mer effektiv og at private givere får
mer igjen for pengene sine her, blir
jo dette bort i mot fusk med tall og
uetterrettelig.

VI HADDE noe av denne situasjonen
på forsommeren: Strømmestif-
telsen, Redd Barna og Norges Røde
Kors ble alle ofre for en offentlig
sammenlikning på feil premisser
der Kirkens Nødhjelp tilsynelatende
ble den store vinneren:

Redd Barnas problem viste seg å
være at de hadde ført regnskapet på
en litt annerledes måte, spilleauto-
matene til Norges Røde Kors ble de-
res bane, og den relativt lave ande-
len offentlige tilskudd ble Strømme-
stiftelsens problem.

Vi tror ikke at verken innsam-
lings- eller administrasjonskostna-
dene er så forskjellige for disse fire
organisasjonene – sett i forhold til
de enkelte produkter vi tilbyr. Kir-
kens Nødhjelp oppgir for eksempel
at det koster kr 1500 å overbevise en
ny giver om å ta del i fast givertjenes-
te. Det blir ikke mye igjen til formå-
let det første året! Samtidig anser vi i
Strømmestiftelsen ikke dette som
en spesielt høy kostnad: Det koster å
samle inn penger. For oss alle.

Jeg vil vise noen utfordrende ek-
sempler på innsamlings- og admi-
nistrasjonskostnader og hvordan
kostnadene føres:

Vanligvis føres alle overføringer
til for eksempel partnere og prosjek-
ter ved prosjekter i utviklingsland
som formålkostnader. Men også
partnerne og prosjekter har selvsagt
en «administrasjon». 

De organisasjonene som har
hatt NRKs innsamlingsaksjon flere
ganger, får i forhold til andre organi-
sasjoner uforholdsmessig stor medi-
eoppmerksomhet – sett i forhold til
hva de betaler for. NRK og andre me-
dier betaler selv for mye av denne
oppmerksomheten.

Det koster å markedsføre en or-
ganisasjon og et kirkeoffer i en me-
nighet. Kostnader til menighets-
blad, annonse i lokalavisen, del av
lønnen til klokker og prest som taler
vel om offeret er alt kostnader som
sjelden tas med i den gjeldende or-
ganisasjonens regnskaper. Kostna-
den er der selvsagt, men den dekkes
ofte (skjult) av andre.

Mange organisasjoner har satt
ut annonsesalget for organisasjons-
bladet til eksterne firma. Dersom
kostnadene til annonsesalg ikke
kommer fram i organisasjonens
regnskaper, påvirker dette kostnads-
prosenten. Men kostnadene (ofte 40-
60 prosent) er jo der likevel – men de
er tatt av og ført av andre. 

STRØMMESTIFTELSEN har vært re-
presentert i Styret for Innsamlings-
kontrollen i denne konsolideringsfa-
sen, men er ikke fornøyd med hvor-
dan regnskapsoppsettet har vært
brukt av enkelte organisasjoner –
spesielt når denne måten å rekne
kostnadsprosent på har blitt brukt
nærmest for å kåre den beste i klas-
sen

La oss heller oppmuntre hveran-
dre i det gode oppdraget vi har: Å
hjelpe vår neste. Og la oss heller fort-
sette å streve etter å få mest mulig ut
av pengene. For Strømmestiftelsen
handler dette om å få mest mulig
godt utviklingsarbeid ut av de mid-
lene vi forvalter, og strebe etter å re-
presentere korteste vei fra giver til
mottaker i Sør. Vi er faktisk like mye
opptatt av hvordan midlene forval-
tes og yngler og kommer tilbake
(gjennom mikrofinans) i Sør, som av
meningsløs prosentregning her i
Nord.

Innsamling koster – for alle
D
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Artikkelforfatteren mener det er viktigere at midlene forval-
tes på en god måte i Sør, enn at man tilfredstiller krav til
«meningsløs prosentregning her i Nord». FOTO: SØRVIS
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MÅNEDENS SITAT:

«Britain hopes good
governments will help
rebuild African states.

Dream on»
Pessimistisk overskrift 

på kommentar i novemberutgaven 
av The Economist.

Fordi
størrelsen på
offentlige
tilskudd
varierer
betydelig fra
organisasjon
til organisa-
sjon, er
Strømme-
stiftelsen
skeptisk til
at denne
kostnads-
prosenten
anvendes.

Lars-Ivar Gjørv er
markedssjef og di-
rektør for Strømme-
stiftelsen i Europa.
Han er utdannet
mediesosiolog, og
har lang yrkes-
erfaring innen
ledelse, presse og
markedsføring. 



– I et politisk kaos skapt av de mili-
tære har mullahene utnyttet situa-
sjonen. De har fått seg et stort rom
som de aldri tidligere har hatt, sier
den kjente menneskerettighetsakti-
visten Asma Jahangir i en kommen-
tar til de nylig avholdte nasjonalval-
gene i Pakistan. Hun tror det vil ta
minst to tiår å rydde opp igjen i pa-
kistansk politikk.

• GUNNAR ZACHRISEN
– Valget har vært preget av manipulasjoner og
juks. Jeg tenker da særlig på omfattende «fik-
sing» i forkant av valget, der generalen la pre-
missene for hvilke kandidater som kunne og
ikke kunne stille opp. En rekke grep ble gjort
for å hindre at de farligste kandidatene fra de
regimekritiske partiene skulle stille. Blant an-
net ble det stilt krav til akademisk utdan-
nelse. I tillegg ble det også gjort ulike grep for
å fikse på resultatet i etterhånd, noe Den pa-
kistanske menneskerettighetskommisjonen
planlegger en rapport om nå.

– Mener du at denne «manipulasjonen» var år-
saken til at islamistene gjorde det så bra?

– Nei, de religiøse partiene ville trolig
gjort et enda bedre valg uten militærregi-
mets manipulasjoner og juks før og etter val-
get. Årsaken til deres gode valg er heller at de
utnyttet et politisk tomrom som var skapt av
de militære – etter at de sistnevnte har drevet
en hetskampanje mot de tradisjonelle parti-
ene og deres gamle ledere. De religiøse parti-
ene var ikke en del av det gamle politiske «es-
tablishment», og tjente på det. Samtidig vant
de fram på en folkelig motstand mot regimets
lefling med USA og deres allierte i krigen mot
Taliban.

– Hvordan skal man nå hindre at de religiøse
partiene får omfattende innflytelse over pakistansk
politikk?

– Slik situasjonen nå er blitt, vil det være
dumt ikke å gi dem en plass i regjeringsdan-
nelsene i de provinsene der de har gjort det
best. Noe annet ville tjene til å gi dem et
«underdog»-stempel, noe som ville være enda
farligere på lengre sikt. I North West Frontier
Province (grenseprovinsen til Afghanistan,
red.anm.) er det helt utvilsomt at de må være
en bærende kraft i regjeringen. I sentralpro-
vinsen bør de få plass i regjeringen sammen
med «King’s parti» (partiet PML-Q som er reg-
net som militærregimets støttespillere,
red.anm.). Jeg vil tro at en regjering med mul-
laher og militære sammen uansett vil bli en
regjeringsdannelse med kort levetid, der den
ene part vil ta livet av den andre. Så er vi

ihvertfall kvitt ett av to onder.
– Hvilke følger vil det få for eksempelvis kvinner

og religiøse minoriteter at de islamistiske partiene
nå er styrket?

– Vi ser allerede nå at det påvirker den ge-
nerelle samfunnsdebatten, og bidrar til å gi
rom for mer ekstreme politiske standpunkter
under dekke av islam. I forhold til kvinner har
de religiøse partiene fastslått at de fortsatt
skal få lov til å ha arbeid, men det må skje «i
relasjon til islamsk lov». I forhold til religiøse
minoriteter er det foreslått at de skal fjernes
fra det ordinære valgsystemet – til fordel for et
parallelt system. Dette er foreløpige utslag,
som må pareres gjennom andre gruppers
motstand og argumentasjon. 

– Hva kan bistandsgiverne gjøre for å påvirke
situasjonen positivt?

– De må slåss om prinsipper og unngå dob-
beltspill. Hvis man følger den linjen kan det
bidra til en mer balansert og mindre skjev på-
virkning enn tidligere. Fram til nå har jeg inn-
trykk av at Musharraf er den personen som
har vært mest populær i diplomatiske kretser.
Vi som har protestert mot militærstyret, er

blitt beskyldt for «ikke å
vite vårt eget beste». 

– Så du mener at vestlige
bistandsgivere har feilbedømt
situasjonen?

– Diplomatene har levd
i den villfarelse at Mushar-
raf har vært populær. Men
hvem har sett noen omfat-
tende støttedemonstrasjo-
ner til fordel for regimet?
Det var vel først da reaksjo-
nene kom mot Musharrafs
latterlige folkeavstemning
at diplomatene forsto hvor
liten oppslutning genera-

len har i befolkningen.  Folk er lei av juks og
løgn og frykter det farlige spillet han har dre-
vet med overfor våre naboer.

Nå er det på tide at vestlige diplomater
innser at ikke en gang den beste diktator er
bedre enn et dårlig fungerende demokrati. 

– Det er vel samtidig ingen tvil om at general
Musharraf har fått igjennom en del reformer som
har virket positivt? For eksempel innsatsen mot kor-
rupsjon?

– Vel, vel... Musharrafs anti-korrupsjons-
kampanje har vært en meget selektiv affære. I
hans eget «King’s Party» er det mer enn nok av
politikere som tidligere har hatt korrupsjons-
anklager mot seg i rettsvesenet. Men det var
anklager som ble framsatt mens de var med-
lemmer av PML-N. Så snart de hoppet over til
det regime-vennlige PML-Q, så ble anklagene
droppet. Saken er at korrupsjonsbeskyldning-
er og -anmeldelser er et meget anvendelig po-
litisk verktøy, særlig i en situasjon der doms-
stolene har sluttet å ha en selvstendig stilling
i forhold til regimet. 
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HVEM:
Asma Jahangir

HVA:
Pakistansk
menneske-
rettighets-
aktivist.
Spesialrap-
portør for FN
om utenom-
rettslige, sum-
mariske og
vilkårlige
henrettelser.

HVORFOR:
Kommenterer
de nylig av-
holdte parla-
ments- og
provinsvalgene
i Pakistan, der
islamistiske
partier hadde
sterk fram-
gang.

Diplomatene
må innse at
ikke en gang
den beste
diktator er
bedre enn et
dårlig funge-
rende demo-
krati.

’’

– Mullahene 
får mer makt

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg, kro-
nikker, reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

Menneskerettighetsforkjemperen Asma Jahangir kritiserer vestlige land. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Resultata 
må betre fram
Dersom regjeringas framlegg til bistands-
budsjett blir vedteke, skal det brukast over
fjorten milliardar kroner på internasjonalt
utviklingssamarbeid neste år. Om lag ein tre-
djedel skal forvaltast av NORAD. Å forvalte så
mykje pengar forpliktar – også på informa-
sjonsområdet. Me må bli flinkare til å melde
tilbake til samfunnet kva me brukar peng-
ane til, korleis me gjer det, kvifor me arbei-
der slik me gjer, kva som er rolla vår og ikkje
minst; kva resultat me oppnår.

Dette blir stadig vanskelegare fordi interessa
for det me held på med ser ut til å gå ned.
Folk flest er positive til norsk utviklingssam-
arbeid, men dei har liten kunnskap om kva
me driv på med.

Internasjonalt utviklingssamarbeid har
lenge fokusert mykje på mål, metode og
ikkje minst prosess. Resultata av innsatsen
har kome i skuggen. Gjevarsamarbeid, semje
om tusenårsmåla og fokus på samarbeidslan-
das eigarskap til løysingane er viktig. I mykje
sterkare grad enn tidlegare er det mogeleg å
snakke om ein internasjonal dugnad. Men
utan gode svar på kva resultat som blir nåd-
de, blir resten av historien me har å fortelje,
mindre interessant. Det er resultata av inn-
satsen norske skattebetalarar helst vil vita
noko om. Derfor har UD og NORAD sette i
gang arbeid med å synleggjera resultata be-
tre. 

Og det er ingen tvil om at dei finst, me har
berre ikkje vore flinke nok til å formidle dei.
Det er truleg ikkje så interessant for store
grupper her i landet å veta kva ein nasjonal
fattigdomsstrategi (PRSP) er, og at Nepal har
ein slik eller ikkje. Men det er forhåpentleg-
vis interessant at Noreg, saman med andre
gjevarar og styremaktene i Nepal, har bidratt
til at mange tusen fleire barn i landet har til-
bod om grunnskule no enn for fire år sidan. 

Dersom me blir betre til å informere om
resultata av utviklingssamarbeidet, blir det
lettare å gje eit realistisk bilde av innsatsen
vår og den rolla Noreg spelar. Og me vil kun-
ne få ein meir nyansert bistandsdebatt. For
debatt om både arbeidsmåtar og kva land me
samarbeider med er viktig. Ikkje minst in-
nan utviklingssamarbeidet – eit politisk om-
råde som inneheld fleire dilemma enn dei
fleste andre område. 

AVE



ret for nasjonsbyggingen og landets
framtid, sier Schreiner. 

Han mener at prosjektstøtte stil-
ler akkurat like store krav til å følge
med i hva pengene brukes til, som
når man gir budsjettstøtte. 

Seniorrådgiver Henrik Harboe i
NORAD er enig. 

– Vi må ha fokus på helheten i
landet og se til at budsjettpriorite-
ringene er i samsvar med en god fat-
tigdomsstrategi. Vi må også følge
med på om det er en sammenheng
mellom prioriteringene og det fak-
tisk gjennomførte budsjettet. Bud-
sjettstøtte fyller finanseringsbeho-
vet i statsbudsjettet på linje med
skatteinntekter og statens øvrige
inntekter. Når det først er kommet i
statsbudsjettet, så er det ikke for-
skjell på hvor pengene kommer fra.
Derfor er det så viktig å vite hvorfor
vi gjør dette. Pengene skal finansi-
ere landets utvikling, sier Harboe. 

Utviklingsmål. Andre igjen kan
mene at det er stor risiko forbundet
med å gi budsjettstøtte. Kjørven på-
peker at de nasjonale fattigdoms-
strategiene, de såkalte Poverty Re-
duction Strategy Papers (PRSP), er et
nødvendig rammeverk for effektiv
bistand i form av sektorprogram-
mer og budsjettstøtte. – Tilstrekkeli-
ge gode PRSP’er eller tilsvarende
strategier er en forutsetning for å gi
budsjettstøtte. Landets myndigheter
må ha en troverdig strategi for hvor-
dan de skal bekjempe fattigdom-
men i landet. Gjennom dette ram-
meverket kan giverne se om myn-
dighetene har fornuftige priorite-
ringer, sier Kjørven.   

– Hvilke betingelser stiller dere til
samarbeidslandene for å gi budsjettstøt-
te? 

– I fattigdomsstrategiene har
landene gjerne satt opp mål og indi-
katorer knyttet til FNs tusenårsmål,
og disse vil vi følge med på. På den
annen side kan vi ikke kreve at disse
målene må oppnås nærmest slavisk
og uansett, fordi det alltid vil være

mange faktorer som spiller inn. For-
ståelige grunner som handelsvilkår,
naturkatastrofer eller hiv/aids kan
gjøre at det er vanskelig å nå be-
stemte mål, sier Kjørven i UD. 

Følger pengestrømmen. En annen
forutsetning for budsjettstøtte er at
både giverne og myndighetene skal
kunne følge med på hvordan peng-
ene brukes. 

– Myndighetene er også nødt til
å ha en viss kontroll med hvordan
pengene faktisk brukes og det må
kunne påvises at pengene brukes
slik de ble prioritert. Hvis ikke fi-
nansforvaltningen er på plass, kan
konsekvensen bli at det lekker i alle
retninger, og da er jo budsjettstøtte
helt bortkastet og helt håpløst, sier
statssekretæren. Kontrollen med
pengebruken foregår på flere plan.  

– Myndighetene og finansdepar-
tementet i mottakerlandet inviterer
giverne til å være med på en «Public
Expenditure Review» der man går
igjennom statsbudsjettet og ser på
de faktiske pengestrømmene til og
innenfor de ulike sektorene. Deret-
ter gjør giverne sine vurderinger om
pengene er gått til de tiltenkte for-
målene, sier seniorrådgiver Henrik
Harboe i NORAD. 

Han forteller at giverne ikke kun
ser på pengestrømmen på departe-
mentsnivå, men også finner ut om
pengene faktisk når ut til for eksem-
pel helsestasjonene i distriktene.
Kjørven mener at budsjettstøtte fak-
tisk gjør det lettere for giverne å se
resultatene av bistanden. 

– Prosjektstøtte gir et mer be-
grenset bilde, mens når man gir
budsjettstøtte kan man lettere få et
helhetlig bilde. Ta skolesektoren for
eksempel. I samarbeid med motta-
kerlandet kan man følge med på om
innsatsen gir resultater i form av
flere lærere, flere skolebygg og sko-
lebøker ute i distriktene. 

– Har dere hittil gode erfaringer
med budsjettstøtte? 

– Ja, men vi er på et tidlig sta-

dium og dette er ting som man først
nå begynner å kunne måle resulta-
tene av. Men vi mener å se positive
makroøkonomiske tendenser i de
landene som har fått dette ramme-
verket på plass. I Tanzania ser vi kon-
turene av makrogevinster, og i Mo-
sambik og andre land ser vi en økt
satsing på sosial sektor, sier Kjørven.

Mindre korrupsjon. Flere av Norges
samarbeidsland rangerer høyt på
korrupsjonsindeksen til organisa-
sjonen Transparency International.
Men økonomene mener at det fak-
tisk er lettere å oppdage korrupsjon
og vanskeligere å være korrupt når
støtten gis via statsbudsjettet fram-
for tusenvis av mindre prosjekter. 

– Det er en kortslutning dersom
man tror at det er mer korrupsjon
med budsjettstøtte. Ved budsjett-
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Mer bistand rett i statskassen
UD vil ha mer budsjettstøtte og mindre prosjektbistand – økonomene applauderer

I retur for budsjettstøtte forplikter mottakerlandene seg til å prioritere helse og utdanning. FOTO: SØRVIS

Internasjonale givere er i
ferd med å dreie en større
andel av bistanden over til
direkte bidrag til stats-
kassen. Tross problemene
med korrupsjon i flere sam-
arbeidsland, satser NORAD
og Utenriksdepartementet på
å øke andelen av det norske
bistandsbudsjettet som bru-
kes til såkalt «budsjettstøt-
te».   

• CAMILLA SOLHEIM
Dar es Salaam, år 2020: Norges statsmi-
nister Hanne Karlsen overrekker en sjekk
på 600 millioner kroner til Tanzanias
president Jubilee Mkapine. – Vi vet dere
trenger pengene. Bruk dem fornuftig,
sier Karlsen.

Er det slik utviklingssamarbei-
det vil se ut i framtiden? Direkte bi-
drag til utviklingslandenes statskas-
se – uten å øremerke midlene – ut-
gjør i hvert fall en stadig større del
av langsiktig bistand. Budsjettstøtte-
programmer, sektorprogrammer og
«pooling arrangements» sto i 2001
for 8,3 prosent av Norges langsiktige
bilaterale bistand, mot 4,5 prosent i
1999. Og mer skal det bli. 

Ikke ønsket effekt. I den norske re-
gjeringens handlingsplan mot fat-
tigdom fra mars 2002 heter det at
Norge vil bidra til fortsatt omleg-
ging fra prosjektstøtte til ulike for-
mer for budsjett- og programstøtte.
Statssekretær Olav Kjørven i Uten-
riksdepartementet mener denne ut-
viklingen er en konsekvens av at det
er alvorlige svakheter knyttet til pro-
sjektstøtte. 

– Selv om prosjektstøtte har bi-
dratt til mye positivt, så har den like-
vel ikke oppnådd den ønskede ma-
kroøkonomiske effekten. Vi har sett
at denne bistandsformen ikke er op-
timal for å skape utvikling, blant an-
net har myndighetene sitt svare
strev med å rapportere til en hær-
skare av givere. Denne rapportering-
en binder opp mye kapasitet, og er
egentlig en sløsing med ressurser.
Myndighetenes evne og mulighet til
å gjøre det som egentlig er jobben,
nemlig å styre landet, undergraves,
sier Kjørven til Bistandsaktuelt. 

Fornuftig. Flere økonomer Bistands-
aktuelt har vært i kontakt med, er
glad for utviklingen fra prosjektstøt-
te til budsjettstøtte. 

– Dette er det eneste fornuftige,
alt annet skaper bare ekstra bryderi
og økte transaksjonskostnader både
på giver- og mottakersiden. Det fø-
rer også til at man blir og bør bli
mer opptatt av den generelle økono-
miske politikken og myndighetenes
målsetninger for å skape et bedre liv
for fattige mennesker, sier første-
amanuensis i u-hjelpsøkonomi Karl
Rolf Pedersen ved Norges Handels-
høyskole. 

Seniorøkonom Per Schreiner
ved ECON – Senter for økonomisk
analyse er svært opptatt av økende
bistand via landenes statsbudsjett,
enten den gis som direkte budsjett-
støtte eller som prosjektstøtte. Uan-
sett mener han at bistand er mer
enn overføring av penger.  

– Budsjettstøtte kan føre til en
ordentlig diskusjon i landets parla-
ment omkring statsbudsjettet. Ved
budsjettstøtte er det regjeringen og
de ansvarlige som selv må ta ansva-
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Vi har sett 
at prosjekt-
støtte ikke
er en
optimal
bistandsform
i å skape
utvikling.

Olav Kjørven, stats-
sekretær i Utenriks-
departemenetet.

’’
BUDSJETTSTØTTE

n Budsjettstøtte betyr i praksis
at en bistandsgiver overfører sto-
re pengebeløp til et annet lands
statskasse uten å øremerke mid-
lene, men det forutsettes en dia-
log med mottakerlandet om ge-
nerelle prioriteringer. 

n Tanzania, Mosambik, Malawi
og Det palestinske området mot-
tar i dag budsjettstøtte fra Nor-
ge. Det vurderes budsjettstøtte
også til andre land, så som
Uganda og Øst-Timor. I flere av
samarbeidslandene blir det også
gitt støtte til sektorprogrammer,
for eksempel innen utdanning,
helse eller energi. 

n Budsjettstøtte baserer seg på
prinsippet om mottakeransvar.
Det innebærer at det er utvik-
lingslandet selv og ikke giverne
som bør ha ansvaret for planleg-
ging, gjennomføring og oppføl-
ging av programmene og prosjek-
tene.
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Gjennom nyopprettede Norsk
Senter for Demokratistøtte
(NDS) skal stortingspartiene
få en egen rolle som aktør i
norsk utviklingssamarbeid.
Overføring av kunnskap og
kompetanse, ikke penger,
blir det sentrale i den nye
«partibistanden».

• ERIK LANDET
Hensikten med tiltaket, som finan-
sieres over det ordinære bistands-
budsjettet, er å styrke fremveksten
av partibaserte demokratier i utvik-
lingsland. I dag spiller de politiske
partiene ofte en perifer rolle i of-
fentlig debatt og politikkutforming
i mange utviklingsland.

– Det er den politiske kompetan-
sen norske partier innehar som skal
overføres til landene i sør. Meningen
er ikke at de norske partiene skal
markedsføre sitt politiske syn i ut-
viklingslandene, men at de skal bi-
dra med sin kunnskap innen demo-
kratisk organisasjonsbygging og er-
faring fra et flerpartisystem, sier
prosjektleder i NDS, Geir Dale.      

Fredelig sameksistens. Prosjektle-
deren mener at et velfungerende
partisystem ikke bare handler om at
hvert enkelt parti har en godt funge-
rende indre organisasjon.

– Hovedutfordringen er å få uli-
ke partier til å eksistere sammen og
være i kontinuerlig dialog. På den
måten kan vi bidra til at regjerings-
partiene får en handlekraftig oppo-
sisjon, noe som er med på å styrke
fremveksten av frie valg. Derfor øn-
sker NDS å stimulere de norske par-
tiene til å samarbeide om tiltak av
tverrpolitisk karakter i samarbeids-
landene våre, sier Dale.

Han understreker at bevilgede
penger ikke skal overføres direkte el-
ler brukes på materielle gaver til po-
litiske partier i utviklingslandene.

Kvinner og ungdom. Senteret vil hel-
ler ikke gi støtte til tiltak som skal
styrke internasjonale paraplyorgani-
sasjoner eller utvekslingsordninger.
Derimot skal grupper som er svakt
representert i politikken prioriteres.

– Kvinner er sterkt underrepre-
sentert i mange av utviklingslan-
dene. Derfor kommer vi til å fore-
trekke tiltak som fremmer kvinners
politiske deltakelse. Søknader som
er rettet mot ungdom, stiller også
sterkt, sier Dale.    

Samarbeidspartnerne i utvik-
lingslandene skal være demokratis-
ke politiske institusjoner som arbei-
der for demokrati, likestilling, re-
spekt for menneskerettigheter og
økt toleranse. 

– De norske partiene kan søke
om midler til egne prosjekter, men
regjeringen har lagt opp til at vi skal
prioritere søknader der partiene
samarbeider, sier Dale.

Pott på fem millioner. NDS ble eta-
blert i oktober og er et treårig prøve-
prosjekt. Det er nedsatt et råd hvor
alle partiene på Stortinget, med

unntak av Kyst-
partiet, har én re-
presentant. I rå-
det vil det også
sitte representan-
ter fra Chr. Mi-
chelsens Insti-
tutt, Norsk Uten-
rikspolitisk Insti-
tutt og Institutt
for Menneskeret-
tigheter. Rådet
skal møtes minst
to ganger i året
og komme med
innstillinger på

søknader før Utenriksdepartemen-
tet fatter endelig vedtak om støtte. 

Det regjeringsoppnevnte sente-
ret skal fungere som et partipolitisk
nøytralt og ideelt organ. Stortings-
partiene og deres sideorganisasjo-
ner kan hver for seg eller i fellesskap
årlig søke om støtte til konkrete pro-
sjekter i Norges hovedsamarbeids-
land eller andre samarbeidsland.
Potten er på til sammen fem millio-
ner kroner. Første søknadsfrist er 1.
desember.

Politiske partier får 
egen rolle i bistanden

støtte innenfor rammene av en na-
sjonal fattigdomsstrategi kan det
øves et mye større press på myndig-
hetene om faktisk å levere tjenes-
tene ut til befolkningen, både fra
det internasjonale samfunnet, men
også fra landets befolkning. Lokal-
samfunnet har bedre muligheter
for å vite hva som skal være bevilget
fra de sentrale myndighetene og
hvilke planer som er lagt fram, og
hvis ingenting skjer, så kan de be-
gynne å etterspørre resultater. På
den måten vil budsjettstøtte kunne
begrense muligheten for korrup-
sjon, sier Kjørven. Samtidig under-
slår han ikke muligheten for at man
vil se eksempler på korrupsjon –
også med budsjettstøtte. 

– Vi vil nok fortsatt få eksempler
på at midler ikke blir anvendt slik
de skulle, sier Kjørven. 

Orden i finansene. Budsjettstøtte
forutsetter god finansforvaltning,
og Norge har i lengre tid støttet re-
former innen finansforvaltning og
annen offentlig forvaltning i samar-
beidslandene. 

– Vi er helt avhengig av at peng-
ene forvaltes på en god måte, og at
det blir synlige resultater i felt i sam-
svar med ressursene. Vi forventer at
myndighetene leverer de tjenestene
som er prioritert i budsjettet, sier
Kjørven. 

Samarbeid mellom norske fagin-
stitusjoner og søsterinstitusjoner i
samarbeidslandene i sør vil være et
viktig virkemiddel. Seniorrådgiver
Harboe sier at det er viktig å koble
budsjettstøtten opp mot reformer i
forvaltningen og tiltak for å styrke
forvaltningen, spesielt finansfor-
valtningen. 

FAKTA

n Daværende utviklings- og men-
neskerettighetsminister Hilde
Frafjord Johnson varslet i 1999
at den første Bondevik-regjering-
en ville utrede demokratistøtte
via norske politiske partier. 

n Utviklingsminister Anne Kris-
tin Sydnes (Ap) tok opp tråden
og la opp til en ordning som lik-
ner på dagens senter, før Fra-
fjord Johnson i sin andre periode
som statsråd opprettet Norsk
Senter for Demokratistøtte
(NDS).  

n Forkortelsen NDS står for Nor-
wegian Center for Democracy
Support.

Geir Dale,
prosjektleder i
Norsk Senter for
Demokratistøtte.

Stoppet sjekk til Malawi
Ved mistanke om korrupsjon eller
misbruk av bistandsmidler risikerer
mottakerlandet at  budsjettstøttegi-
verne stanser utbetalingen. Men
fortsatt er giverne ikke blitt enig om
hvilke mekanismer som skal råde. 

– I Malawi stoppet vi i fjor høst
utbetalingene til statsbudsjettet. Vi
var ikke fornøyd med utviklingen i
forhold til de planene og det stats-
budsjettet myndighetene hadde
lagt fram. Det var ikke tilfredsstil-
lende budsjettdisiplin i gjennomfø-
ringen av statsbudsjettet, sier seni-
orrådgiver Henrik Harboe i NORAD.
I etterkant av bankskandalen i Mo-
sambik (se tidligere nummer av Bi-
standsaktuelt, red.anm.) har giver-
gruppen på ti land diskutert ulike
løsninger.

Viktig signal. – Flere givere har vur-
dert å kutte budsjettstøtten, men
under givermøtet i fjor høst la myn-
dighetene fram en plan om hvordan
de skulle håndtere bankkrisen. Nå
er det en diskusjon om planen er ri-
melig gjennomført eller ikke. De
fleste i givergruppen synes
gjennomføringen har vært tilfreds-
stillende, mens Norge og Sverige
har vært blant de mest kritiske.
Foreløpig har Norge valgt å følge
resten av gruppen, samtidig som
det er viktig å sende et signal til Mo-
sambik om at vi er kritiske til myn-
dighetenes oppfølging av bankkri-
sen.  

Sammen er vi sterke. Harboe er
opptatt av at budsjettstøttegiverne

kan utøve sterkt press overfor mot-
takerlandet. I Mosambik er Norge i
en gruppe av ti givere som samkjø-
rer budsjettstøtten. – Fordelen er
større harmonisering slik at Mo-
sambik kan forholde seg til ett sett
av givere, men samtidig blir vi vel-
dig sterke, og hvis hele givergruppa
sier nei, så kan resultatet bli dras-
tisk. Samtidig gjøres det ulike vur-
deringer innenfor givergruppa, sier
Harboe. 

– Vi har forskjellige agendaer, og
vi har ikke funnet gode nok meka-
nismer for å takle mulige forskjelli-
ge vurderinger, forteller Harboe.
Han mener selv at forutsigbarhet er
viktig, og ønsker heller gulrot enn
pisk. – Det diskuteres nå blant giver-
ne om vi for eksempel skal operere
med mer graderte utbetalinger. En
viss prosent av beløpet kan anses
som relativt sikkert, mens de siste
20-30 prosent kan være en bonus,
sier Harboe. ECON-økonom Per
Schreiner er enig i at forutsigbarhet
er meget viktig, og at giverne må
kunne binde seg til mer enn et år
om gangen. 

– Forutsetningen er selvfølgelig
at mottakerlandet bruker pengene
fornuftig og at det kommer fattige
til gode, men man kan ikke være så
firkantet at man ikke bruker sunt
vett. Man kan si at dersom det opp-
står store korrupsjonsskandaler så
forsvinner opptrappingen eller man
trapper ned med 10 prosent, men
ikke at man stopper hele utbetaling-
en. Da blir trusselen om sanksjoner
langt mer troverdig. 

Økt satsing, lover UD
Utenriksdepartementet skriver i sin
handlingsplan mot fattigdom og i
årets budsjettforslag at man skal
øke satsingen på budsjettstøtte.
Men statssekretær Olav Kjørven i
Utenriksdepartementet ønsker ikke
å tallfeste denne økningen. 

– Nei, det har vi ikke gjort, og det
er også vanskelig å gjøre. Det vil fort-
satt være en miks i årene framover
med prosjektstøtte, sektor- og pro-
gramstøtte og budsjettstøtte. Men
støtten vil nok dreies mer og mer
over i retning mot budsjettstøtte, og
denne utviklingen kommer av seg
selv når samarbeidslandene får på
plass nasjonale fattigdomsstrategi-
er. 

Kjørven mener at land som de
nærmeste årene ikke får på plass
troverdige fattigdomsstrategier og
ikke viser vilje til å styrke styreset-
tet, heller ikke vil «kvalifisere» til
budsjettstøtte. Dermed vil det i
praksis bli mindre aktuelt å ha noe
bredt stat-til-stat-samarbeid med
disse landene. 

– Hvis vi ikke ser framgang, så
må vi heller vurdere hvorvidt vi i det
hele tatt skal være engasjert i et
langsiktig stat-til-stat-samarbeid.
Zimbabwe er et eksempel på at vi
ikke så at myndighetene arbeidet
for en troverdig fattigdomsbekjem-
pelse, og dermed reduserte og en-
dret vi bistanden betydelig.

Det nye demokratisenteret vil prioritere tiltak som fremmer kvinners og ungdoms
politiske deltakelse.   FOTO:SØRVIS
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talinteresser og vestlig bistand, hev-
der Bank.

– Det innebærer at kapitalen får
enda større råderett i land som aller-
ede er sårbare på grunn av svake in-
stitusjoner, mener hun, og trekker
frem Thailand og Malaysia som ek-
sempel:

– Etter Asia-krisen satte man her
begrensinger på hvor store verdier
som kunne trekkes ut, som en sik-
kerhetsventil for å hindre den for-
men for kapitalflukt som vi så på
slutten av 90-tallet. Nå har EU stilt
krav om en liberalisering av finans-
sektoren, med andre ord at disse for-
ordningene fjernes. 

Satt på sidelinjen. – Kravet om hem-
melighold er nedfelt i WTOs regler. Hvor-
dan kan dere da kreve at Norge offentlig-
gjør sine krav?

– Vi mener at Norge bør avholde
seg fra å stille slike krav i det hele
tatt, i alle fall til utviklingsland. Li-
beralisering av tjenestesektoren
handler om at vestlige land har gått
fra å være industrinasjoner til å bli
servicenasjoner, og er interesserte i
å utvide sine markeder. Utviklings-
landene fratas dermed muligheten
til å bygge opp sine egne, nasjonale
tjenestesektorer gjennom å forfor-
dele disse. Liberaliseringen vil i
praksis være bindende for all frem-
tid. De får i tillegg et grunnleggende
demokratisk problem, nemlig at po-
litikerne blir satt på sidelinjen i ut-
formingen av politikken på områ-
det, sier Bank. 

– Norge taler med to tunger.
På den ene siden sier vi at vi
skal hjelpe de fattigste lan-
dene, på den andre går vi i
bresjen i Verdens handels-
organisasjon (WTO) for å
liberalisere tjenestesektoren
i en rekke utviklingsland, til
fordel for norske næringslivs-
interesser.

• BIBIANA DAHLE PIENE
Det sier Helene Bank som er koordi-
nator for paraplyorganisasjonen
FORUMs arbeidsgruppe om WTO og
arbeider for å sette de pågående tje-
nesteforhandlingene i WTO på den
politiske dagsorden.

De såkalte Gats-forhandlingene
startet i fjor. Alle medlemslandene i
WTO fikk frist på seg til i sommer
med å innlevere sine lister med krav
overfor hverandre. Da ble det også
bestemt at kravene skal holdes hem-
melige inntil de bilaterale forhand-
lingene – forhandlinger som Norge
må føre overfor hvert land det er
stilt krav mot – er ferdige. Disse skal
etter planen være sluttført i mars
neste år. Først når alle land har for-
pliktet seg i de såkalte bindingslis-
ter, blir offentligheten og Stortinget
informert.

Krevde åpenhet. Organisasjonene
Attac Norge og For velferdsstaten
krevde tidligere i år åpenhet rundt

forhandlingene, og nå følger FO-
RUM etter på vegne av sine med-
lemsorganisasjoner.

– Når myndighetene ikke vil for-
telle hvilke land Norge stiller krav
til, eller hvilke krav som stilles, inne-
bærer det at det blir umulig å disku-
tere konsekvensene av de vedtakene
som blir gjort før avtalene er på
plass, fremholder Helene Bank.

Bistand og butikk. Avisen Nationen
hevder imidlertid – med basis i «lek-
kasjer» – at Norge har stilt krav om li-
beralisering av ulike tjenestesekto-
rer i 51 land. Flere av landene er
blant verdens minst utviklede
(MUL), og er store mottakere av
norsk bistand. Blant disse er Bangla-
desh og Angola, der Norge stiller
krav om liberalisering av henholds-
vis telesektoren og energisektoren.
Dette er samtidig sektorer der nor-
ske selskaper har store interesser,
påpeker Bank. Flere av selskapene,
som Telenor i Bangladesh, har fått
norske bistandsmidler i etablerings-
fasen.

– Vi ber altså MUL-land om å libe-
ralisere sektorer som vi har gitt bi-
stand til. Det kan jo reises spørsmål
om man kjøper seg velvilje gjennom
bistanden? En slik liberalisering
innebærer dessuten at landet i me-
get begrenset grad kan styre sin
egen industrialiseringspolitikk på
området: det kan ikke stille krav om
kunnskaps- eller teknologioverfø-
ring, eller om nasjonalt eierskap.
Landene blir prisgitt vestlige kapi-

Avisen Nationen hevder at Norge har stilt krav om liberalisering av ulike tjenestesektorer i 51 land.
FOTO: NORAD-ARKIV

– Bistand som brekkstang
Norge prioriterer eget næringsliv framfor fattige land, hevder FORUM
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Antallet utvandrere
fordoblet på 25 år
Omlag 175 millioner mennes-
ker bor i dag i et annet land
enn hvor de er født, viser tall
fra «International Migration
2002», som nylig ble utgitt av
FN`s befolkningsdivisjon. An-
tall utvandrere er mer enn for-
doblet siden 1975, og de fleste
bor i Europa (56 millioner),
Asia (50 millioner) og Nord-
Amerika (41 millioner).

Tollbarrierer 
under lupen
I en ny rapport retter Verdens-
banken og Det internasjonale
pengefondet (IMF) kraftig kri-
tikk mot mange lands, i hoved-
sak vestlige,  handelshindring-
er. Tollbarrierer sluker hvert år
mer enn fem milliarder kro-
ner, penger som kunne vært
brukt til utvikling i fattige
land, viser rapporten. Barrie-
rene hindrer også disse lan-
denes adgang til verdensmar-
kedet. Subsidier og tollsatser
på landbruks- og tekstilpro-
dukter er de mest skadelige,
mener Bretton Woods-institu-
sjonene. Rapporten vil stå sen-
tralt på deres årlige møte i
slutten av september. 

Kjemper for å sikre
Burundi-avtale
Sørafrikanske forhandlere
kjemper desperat for å redde
fredsprosessen i Burundi. For
ett år siden ble det inngått en
avtale om maktfordeling
mellom etniske hutuer og tut-
sier, men to hutu-opprørs-
grupper har fortsatt å krige.
En av opprørsgruppene, Natio-
nal Liberation Forces (FNL) har
trukket seg fra forhandling-
ene. Om lag 200.000 mennes-
ker – for det meste sivile – er
blitt drept i Burundis ni år
lange borgerkrig. Titusenvis av
mennesker har flyktet fra
hjemmene sine de siste ukene
på grunn av kamper mellom
regjeringsstyrkene og opprørs-
bevegelsen Forces for the De-
fence of Democracy (FDD).
(BBC)

Chissanos sønn i
avhør om Cardoso
Sønnen til Mosambiks presi-
dent Joaquim Chissano, Nyim-
pine Chissano, er blitt kalt inn
til avhør i forbindelse med
mordet på journalisten Carlos
Cardoso. Den kjente, sam-
funnskritiske journalisten ble
skutt og drept for to år siden.
Nyimpines navn kom inn i sa-
ken etter at en innsatt vitnet
om hva en av Satar-brødrene,
som er tiltalt for å ha beordret
drapet på Cardoso, hadde for-
talt ham i fengselet. Ifølge den
innsatte har Momade Satar
fortalt at drapet ble bestilt av
presidentens sønn, og at han
selv bare opptrådte som
mellommann.

notiser

Vi ber MUL-
land om å
liberalisere
sektorer som
vi har gitt
bistand til.
Er bistanden
brukt til å
kjøpe seg
velvilje?

Helene Bank, koor-
dinator for organisa-
sjonen Forum for ut-
vikling og miljø.

’’
FAKTA OM GATS

n Gjennom Gats (Generalavtalen
for handel med tjenester) ønsker
Verdens handelsorganisasjon
(WTO) å øke den internasjonale
handelen med tjenester.

n Tjenester er verdens raskest
voksende næringsvei, og utgjør
rundt 60 prosent av brutto na-
sjonalprodukt i industrialiserte
land, mot 40 prosent i utvik-
lingsland.

n Slike tjenester omfatter alt fra
skipsfart til utdanning, utvikling
av energisektoren, vannsektoren
og utallige andre områder.

n Norge har stilt ulike krav over-
for 51 land, hvorav mange er ut-
viklingsland. Hvilke krav som er
stilt til de forskjellige landene er
foreløpig unntatt offentlighet.
Først i  mars 2003 offentliggjø-
res resultatet av forhandlingene.

– Uproblematisk, mener UD
– Tjenesteforhandlingene er på ing-
en måte noen enveiskjøring. I våre
forslag til u-landene har vi invitert
til dialog og samarbeid om hvordan
prosessen kan føre til gjensidig for-
bedrede vilkår, forsikrer pressetals-
mann Karsten Klepsvik i Utenriksde-
partementet.

Han påpeker at forhandlingene
om handel med tjenester er en vik-
tig del av de pågående forhandlings-
runden i Verdens handelsorganisa-
sjon (WTO), og at alle medlemslan-
dene har sluttet seg til mandatet for
forhandlingene.

– Mandatet pålegger også med-
lemmene å forhandle fram løsning-
er som særlig kan bidra til at utvik-

lingslandene oppnår en økt andel
av verdenshandelen med tjenester,
understreker han.

Tjenestesektoren utgjør i dag
den største delen av norsk økonomi,
men rundt 66 prosent av brutto na-
sjonalprodukt. På en rekke områder
konkurrerer norske selskaper på
verdensmarkedet. Men eksporten av
tjenester vokser prosentvis raskere i
u-land enn i i-land, ifølge UD.

– Mange u-land ser derfor på tje-
nesteforhandlingene i WTO som en
mulighet til både å øke sine egen ek-
sport, og til å bidra til stabile og for-
utsigbare vilkår som kan trekke in-
vesteringer til landet, fremholder
Klepsvik, som mener at de norske

kravene ikke bryter med prinsip-
pene som solidaritet med utvik-
lingslandene som er nedfelt i regje-
ringens fattigdomsmelding. Norge
har stilt krav overfor 51 land, og fore-
løpig mottatt krav fra et 20-talls
land. 

– Norge har som mål å støtte våre
eksportnæringer til å oppnå likever-
dige konkurransevilkår med andre i
en globalisert økonomi. Dette er vik-
tig for hundretusener av norske ar-
beidsplasser. Samtidig har Norge
klart tilkjennegitt at vi vil arbeide
for at utviklingslandenes interesser
ivaretas. Dette er en målsetting for
forhandlingene som Norge tar alvor-
lig, understreker Klepsvik.
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NAKHOM PATHOM (b-a):
Andre runde av freds-
forhandlingene mellom Sri
Lankas myndigheter og opp-
rørsbevegelsen Liberation
Tigers of Tamil Eelam (LTTE)
ble en ny suksess for partene
og de norske tilretteleggerne. 

• THAILAND: 
TORGEIR NORLING

– Begge sider er ærlig og oppriktig
innstilt på fred, sier LTTEs forhand-
lingsleder Anton Balasingham til Bi-
standsaktuelt. 

Sri Lankas regjering og LTTE
fortsatte med stormskritt mot en
endelig løsning på konflikten under
andre runde av de historiske freds-
forhandlingene i Thailand.

– Det gikk veldig bra. De har
kombinert dette med å ta for seg de
aktuelle problemene på bakken og
samtidig se fremover mot de tunge
politiske spørsmålene, sier en strå-
lende fornøyd statssekretær i Uten-
riksdepartementet Vidar Helgesen.

Konkrete resultater. Helgesen, som
ledet den norske delegasjonen, for-
teller at partene konkretiserte pla-
nene fra første runde om mobilise-
ring av ressurser til de krigsherjede
områdene. De behandlet også sik-
kerhetssituasjonen og ble enige om
å sette ned en komite bestående av
høyt rangerte militære fra begge si-
der. Komiteen skal blant annet ta for
seg spørsmålet om de omdiskuterte
militære sikkerhetssonene som for-
hindrer titusener av mennesker fra
å vende tilbake til sine hjem.

Mest oppsiktsvekkende var det
imidlertid at partene ble enige om å
ta fatt på konfliktens kjernespørs-
mål. Tidligere har det vært speku-
lert i at det ville ta lang tid før par-
tene i det hele tatt ville nærme seg
disse svært ømtålige forholdene
rundt den politiske løsningen på
konflikten. 

Stort fremskritt. – At de gjør det
klart at de fra nå av er villige til å gå
inn på de vanskelige spørsmålene er
et stort fremskritt, sier Helgesen,
men understreker samtidig at man
ikke kan forvente en snarlig løsning.

Anton Balasingham, LTTEs ideo-
log og sjefsforhandler forteller at en

av de viktigste oppgavene fremover
blir å studere hvordan andre land
har løst sine etniske konflikter. 

– Man kan ikke sammenligne Sri
Lankas konflikt med verken Palesti-
na eller Nord-Irland, men å studere
de underliggende hendelsene i disse
konfliktene, og hvorfor det i blant
går galt, er erfaringer vi kan lære
mye av. Det vil bidra til at vi kan job-
be mot en løsning som er mer stabil
i vårt tilfelle, sier han. 

Tigerlederen sier at han har full
tillit til at hans motpart på regje-
ringens side mener alvor med freds-
løftene.

– Begge sider er oppriktig inn-
stilt på fred. Derfor har vi inngått
kompromisser på enkelte områder,
og det er en av årsakene til at freds-
forhandlingene har gått fremover,
sier han.

Han får støtte av statssekretær
Helgesen, som på spørsmål om hva
som skiller denne fredsprosessen
fra tilsvarende forhandlinger i an-
dre konflikter, vektlegger hvordan
partene forsøker å forstå hverandres
situasjon.

– Det som er tilstede her er en
veldig vilje mellom partene til å for-
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stå hvor den andre parten kommer
fra og hvilke behov den andre par-
ten har. De bidrar til å løse hveran-
dres problemer på en måte som til
tider nesten er rørende, sier han.

Prabhakaran dømt. Selv om for-
handlingene i Thailand har gått
fremover gir den politiske utvikling-
en internt i Sri Lanka rom for be-
kymring. Det betente forholdet
mellom statsminister Ranil Wickre-
mesinghe og president Chandrika
Kumaratunga, som er kritisk til
fredsprosessen, har fått LTTE til å
stille spørsmål om hvor stabil den
nåværende regjeringen egentlig er.
Nylige sammenstøt mellom mus-
limske og tamilske grupper har vi-
dere ført til økt spenning spesielt i
de østlige provinsene. Det ble under
forhandlingene enighet om konkre-
te tiltak for å forebygge tilsvarende
hendelser, men muslimenes tals-
mann Rauff Hakeem, som er med i
regjeringens forhandlingsdelega-
sjon, mener hensynet til musli-
menes rettigheter bør tillegges bety-
delig mer vekt.

– Hvert eneste tema under for-
handlingene har implikasjoner for

den muslimske befolkningen, sier
han, og gjør det klart at han ville
foretrekke om muslimene kunne
stille med sin egen delegasjon
under forhandlingene.

Dømt til 200 års fengsel. Det var
også andre pikante forhold som
meldte seg mens samtalene pågikk.
I Colombo ble LTTEs øverste leder
Velupillai Prabhakaran dømt til 200
års fengsel for sin rolle i et bombe-
attentat i 1996. Anton Balasingham
reagerer meget sterkt på denne
dommen.

– Dette er krig, og når man forsø-
ker å få slutt på krigen, kan man
ikke gå rundt å si at du har drept
den og den, og er en kriminell per-
son. Det er absurd, sier han og me-
ner dommen kan komme til å påvir-
ke ånden i fredssamtalene. 

Vidar Helgesen hevder imidler-
tid at dommen foreløpig ikke har
virket negativt inn på forhandling-
ene.

– Selv om det har skjedd ting på
bakken og selv om det har kommet
uttalelser fra ulike politiske hold,
har partene vært veldig oppsatt på å
kjøre videre og vise at de mener al-
vor. Så jeg tror nok heller episodene
man har hatt de siste ukene har bi-
dratt til et bedre utfall av denne for-
handlingsrunden, sier han.

Giverkonferanse i Oslo. Det er også
klart at det gode resultatet vil bidra
til økt tillit blant de store internasjo-
nale bistandsgiverne. 25. november
arrangeres det en stor giverkonfe-
ranse i Oslo hvor blant annet Sri
Lankas statsminister og USAs vise-
utenriksminister vil være til stede.
Helgesen forteller at partene nå for-
bereder et appelldokument hvor de
skal be giverne om midler til et fond
basert på hovedprioriteringer for ut-
viklingen av de krigsherjede områ-
dene.

– Men dette er ikke en tradisjo-
nell giverkonferanse. Det er en vel-
dig politisk motivert konferanse
som også skal bidra til prosjekter
som fungerer som en støtte til freds-
prosessen. Det er jo et samarbeid
mellom partene som aldri har fun-
net sted før, også på det humanitære
området, avslutter Helgesen.

Neste runde av fredsforhand-
lingene finner sted i Oslo fra 2.-5. de-
sember.

LTTEs Balasingham og Pieres fra regjeringen utveksler håndtrykk. I bakgrunnen fra venstre, Vidar
Helgesen, Erik Solheim og Rauff Hakeem. FOTO: TORGEIR NORLING

Positivt, men tilfeldig kultursamarbeid
Kultursamarbeidet med
utviklingsland gir positive
resultater, men preges av
personavhengighet, tilfeldig-
heter og manglende strategi,
viser en konsulent-rapport. 

• ERIK LANDET
Rapporten, som er skrevet av konsu-
lent Nils Haugstveit på oppdrag fra
Utenriksdepartementet, viser at det
har skjedd en kraftig økning i over-
føringer til kulturformål over bi-
standsbudsjettet det siste tiåret. 

I år brukes 79 millioner kroner
til å styrke kulturlivet i utviklings-
land. Mens Norge de siste årene har
støttet mellom 200 og 249 ulike kul-
turprosjekter, støttet man i 1991
bare 70. Bortsett fra de fem største
prosjektene, mottar hvert enkelt

prosjekt årlig i snitt 181.000 kroner.
Prosjekter i Afrika mottar om lag en
tredel av pengene, mens en fjerde-
del går til prosjekter i Asia. 

Tilfeldige møter. Fordelingen av
midler er preget av en del tilfeldig-
heter, fastslår rapporten som er ba-
sert på samtaler med ansatte i NO-
RAD og Utenriksdepartementet (in-
kludert ambassadeansatte), samt
norske kulturarbeidere. Flestepar-
ten av de intervjuede forteller at et
prosjekt som regel starter i det små,
gjerne ved et tilfeldig møte med en
kulturarbeider fra sør, uten at pro-
sjektet har noen klar målsetting. 

Til tross for dette, mener de in-
volverte i kultursamarbeidet at for-
ventninger i stor grad innfris. Flere
mener til og med at samarbeidet
overgår forventningene. De peker på
at samarbeidspartnere i sør styrkes

De bidrar til
å løse hver-
andres pro-
blemer på
en måte som
til tider
nesten er
rørende.

Vidar Helgesen,
statssekretær i Uten-
riksdepartementet.

’’

faglig og organisatorisk, mens de
norske partnerne tilføres viktige nye
impulser. 

Etterlyser kvalitetssikring. Selv om
ingen hevder at kvaliteten på samar-
beidet er gjennomgående dårlig,
mener de aller fleste at UD og NO-
RAD mangler et godt nok system for
kvalitetssikring på området. 

Forvaltningen av midlene er i
dag delt mellom UD, NORAD og am-
bassadene. NORAD har ansvaret for
langsiktige tiltak, mens departe-
mentet håndterer utvekslingstiltak.  

De fleste mener at kvalitetssik-
ringen må skje gjennom de faginsti-
tusjonene som dekker det aktuelle
feltet, og har liten tro på en sentrali-
sert modell. Andre sverger til å bru-
ke et eksternt råd som for eksempel
Norsk Kulturråd. 

Tross positive resultater, etterly-

ser mange likevel et mer langsiktig
perspektiv på kultursamarbeidet fra
myndighetenes side. De opplever at
samarbeidet i for stor grad preges av
kortvarige avtaler, usikker finansie-
ring og uklare prioriteringer.

Ny strategi for kultur. Utenriksde-
partementet skal bruke rapporten
som grunnlag for å utarbeide en ny
strategi for kultursamarbeid med
utviklingsland. Haugstveit konklu-
derer at denne strategien bør defi-
nere om kultursamarbeidet skal be-
traktes i et utviklingspolitisk per-
spektiv, eller om fokus skal være
utenriks- og kulturpolitisk.  

Flere av de intervjuede mener
for øvrig at myndighetene i fremti-
den bør være dristigere i valg av sats-
ningsprosjekter. 
Erik Landet er ny journalistvikar i Bistands-
aktuelt.

Et håndtrykk nærmere fred
Sri Lanka-forhandlingene går raskere enn forventet

Et prosjekt
startet gjer-
ne ved et
tilfeldig
møte med en
kulturarbei-
der fra sør.



tær kontroll over landet? Hvordan
skal regjeringen vinne bred oppslut-
ning i folket? Og hvordan skal sen-
tralregjeringen få del i de inntekter
som tradisjonelt har tilflytt distrik-
tenes mektige hærførere? Selv om
krigsherrene i dag har tatt på seg si-
vile klær, finnes de i stor grad fort-
satt i viktige maktposisjoner – blant
annet som provinsguvernører – og
med tilnærmet uinnskrenket makt
over lokal «skatteinnkreving» og mi-
litære styrker.

– Alle afghanere er enige om at
hovedproblemet i forhold til å skape
utvikling og fred er «krigsherrene»,
sier afghaneren Umer Daudzai som
representerer FNs utviklingspro-
gram i Geneve.

Han viser til at lokale militære
ledere kontrollerer de fleste regio-
ner i Afghanistan, der de innkrever
skatter og toll, uten å dele utbyttet
med det sentrale statsapparatet i Ka-
bul. 

– De har vært vant til å tjene sine
penger på krig, og har ingen begre-
per om nasjonalt samfunnsansvar.
Noen ganger tar de ansvar for drif-

ten av vann og elektrisitet, men det
skjer ingen nyinvesteringer i infra-
struktur, for eksempel veibygging.
Først og fremst bruker de penger på
å kjøpe våpen og å lønne sine solda-
ter, sier. FN-representanten, som ny-
lig deltok på et CMI-seminar i Ber-
gen.

USAs allierte. Krigsherrene, som
var spilt ut over sidelinjen under Ta-
liban, ble paradoksalt nok brakt til-
bake på banen av den amerikanskle-
dete militæraksjonen mot Taliban
og Al-Qaida etter 11. september i
fjor. Amerikanerne allierte seg med
noen av de mest forhatte og brutale
militære ledere i nyere afghansk his-
torie. I den desperate jakten på Osa-
ma bin Laden og hans allierte har
amerikanerne tilført de til tider ri-
valiserende krigsherrene mengder
av nye våpen og ferske dollar for
etterretningssamarbeid. Samarbei-
det med amerikanerne har likevel
ikke forhindret stygge overgrep mot
pashtunere og krigsfanger i nord-
områdene.

Så langt har strategien vært å

knytte de potensielle uromakerne
mest mulig opp til regjeringsmak-
ten, noe som foreløpig synes å ha
dempet gemyttene. Verre blir det
den dagen en regjering i Kabul
gjennom en nasjonal hær krever
oppløsning av paramilitære grup-
per, arrestasjoner av krigsforbrytere
eller stans i lokal skatteinnkreving.
Mens dagens afghanske hær har
noen få tusen menn under våpen
antas det å være rundt 120.000 sol-
dater og enda flere våpen knyttet til
krigsherrenes grupper.

– Dette går bra bare så lenge
krigsherrene mener de har personli-
ge fordeler av å spille på lag med re-
gjeringen. Spørsmålet er likevel om
fred gir dem tilstrekkelige inntek-
ter, sier Umer Daudzai.

Har skylden. Mange afghanere me-
ner imidlertid at harde tiltak mot
de forhatte krigsherrene ville hatt
betydelig støtte i befolkningen. 

– Hadde amerikanerne gått inn
og arrestert samtlige hadde det blitt
møtt med stor jubel. De har en me-
get stor del av skylden for det af-
ghanske folkets mange lidelser, sier
en afghansk bistandsarbeider. Hans
vurdering blir delt av flere andre af-
ghanere Bistandsaktuelt har snak-
ket med.

Illegale inntekter. I mangel på slike
«store grep», blir bistandsgivernes
store utfordring i Afghanistan hvor-
dan de gradvis skal klare å styrke de
demokratiske og utviklingsorienter-
te krefter på bekostning av regiona-
le paramilitære ledere. Noe av det
paradoksale i situasjonen er at det
er den amerikanske militæraksjo-
nen som har brakt dem tilbake i
maktposisjon – på tross av at folk
flest hater sine halvkriminelle mili-
tære ledere.

De sistnevnte antas å ha store
inntekter fra illegal handel med na-
bolandene – ikke minst fra produk-
sjon og handel med narkotika.  

– Utfordringen blir å prøve å ut-

KABUL (b-a): Hvordan kan
det etableres en varig fred i
Afghanistan – etter 23 år
med okkupasjon, borgerkrig
og Taliban-styre? Det er et
hovedspørsmål for interna-
sjonale bistandsgivere og
afghanere som er opptatt av
demokrati og fattigdoms-
bekjempelse.

• I AFGHANISTAN:
GUNNAR ZACHRISEN

I et høstlig Kabul går tenåringsjen-
tene igjen i flokk og følge til byens
skoler. Over hustakene har fornøyde
barn fått sine hjemmelagde drager
til å danse i luften. Bilder av men-
neskeansikter er igjen å se i butikk-
vinduene. Og fra naboens hus
strømmer støyende bryllupsmusikk.

Jo, en del er forandret etter at Ta-
liban-regimets særegne moral-politi
er kastet ut av byen.

Fred og optimisme. På overflaten er
det fred og ny optimisme som pre-
ger Afghanistans hovedstad. Og det
internasjonale samfunn har meldt
sin ankomst, tydelig demonstrert
gjennom utenlandske fredsstyrker
og hvite «bistandsjeeper». I de sol-
brente og støvfylte hovedgatene
kjemper de en evig kamp om for-
kjørsretten med tunglastede lastebi-
ler og titusener av sykler, mens
pengevekslerne hyler og slakteren
står i veikanten og parterer en hel
okse til fredagens festmåltid. 

Slik er den til tider sjarmerende
side ved den myldrende handelsby-
en Kabul. Men i en annen del av

byen sitter den
våpenløse «ridde-
ren» det interna-
sjonale samfunn
har knyttet sitt
håp til siden 22.
desember i fjor –
landets nye presi-
dent, den 45-åri-
ge statsviteren og
stammelederen
Hamid Karzai.
Når mørket sen-
ker seg over et pe-

riodevis strømløst presidentpalass,
er det alvorligere ting enn Kabuls
trafikk-kaos som bekymrer ham.

Militær kontroll? Hovedspørsmålet
for den sivile vestligorienterte presi-
denten er hvordan freden skal kun-
ne bli varig i et land der sentralmak-
ten i Kabul alltid er blitt utfordret av
regionale og lokale krefter. Hvordan
skal han – med sine få tusen solda-
ter, som endatil kontrolleres av hans
fremste rival i regjeringen – få mili-
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Endelig fred, men hvor lenge? 
Vesten satser på at en våpenløs akademiker skal temme Afghanistans krigsherrer

Nordalliansens tidligere soldater utgjør ryggraden i den beskjedne styrken som nå bemanner kontrollposter langs strategiske viktige veier ulike
steder i landet. Spørsmålet er om styrken etter hvert kan utvides til å bli en reell nasjonal hær. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Avgifter fra veitrafikken er en viktig del av inntektene for landets mektige og vel-
stående lokale militærkommandanter. Lastebilene frakter industrivarer inn fra
nabolandene, særlig Iran og Pakistan. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

’’Regjeringen
i Kabul bør
sees som
kanalen for
bistand, slik
at regionale
ledere tving-
es inn i et
avhengig-
hetsforhold
til det sen-
trale nivå. 

Nigel Fisher, nest-
leder ved UNAMA –
FNs koordinerings-
organ for bistand til
Afghanistan.

Hamid Karzai,
Afghanistans nye
president.
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Krigens barn har alle sin egen krigshistorie
KABUL (b-a): Er det noen
her som har mistet noen
eller fått noen i familien sin
skadet som følge av krig?
Det var spørsmålet jeg stilte
de 28 elevene i landsbyen
Tulot et par mil nord for
Kabul.

• GUNNAR ZACHRISEN
Området vi befinner oss i heter
Shardara og er en del av Shomali-
sletten – et en gang fruktbart og fol-
kerikt område der krigens fronter
beveget seg fram og tilbake i løpet av
23 år med okkupasjon og krig. 

Den afghanske Kirkens Nød-
hjelp-medarbeideren Faridoon
Daudzai oversetter spørsmålet fra
engelsk til dari, det lokale språket.
Elevene, som er midt inne i en time
med det nye faget «fred», ser først
litt usikre rundt seg. En gutt rekker
hånda i været.

– Jo, fetteren min ble skadet av
Taliban, sier han.

Forsiktig kommer også ei hvit-
kledd ungjente opp med en spinkel
hånd. – Jo, faren min ble også skadd

og onkelen min – under Taliban-pe-
rioden, mens tanten min ble drept
av russerne, sier den 11 år gamle jen-
ta som heter Schila.

Mistet tre brødre. Nå mumles det
litt i rekkene av ivrige barnekrop-
per, før et motspørsmål dukker opp:
Mener jeg, bare de siste årene,
under Taliban, eller under hele
krigsperioden?

– Jo, jeg mener i løpet av alle
krigsårene, understreker jeg.

Da spretter 7 år gamle Rashids
hånd i været, for å fortelle om et fa-
miliemedlem han aldri har fått
møte. – Min onkel døde i krigen mot
russerne, forteller han – med et an-
strøk av stolthet over ansiktet. – Jeg
mistet også min onkel til russerne,
forteller ei jente på raden bak.

– Tre av mine storebrødre og
noen fettere døde også i den krigen,
sier åtte år gamle Ferosa. Og dermed
vil venninnen Lida også fortelle om
sin bestefar og sine tre brødre som
også døde i den samme krigen.

Og nå tar fortellerlysten helt av
blant barna som er i alderen 7 til 13
år. Av 28 landsbybarn i en skoleklas-
se er det til slutt bare 3-4 elever som
ikke har en egen historie å fortelle

– Et stadig mindre problem

om krigens ofre – i sin egen familie. 

Befolkningen doblet. Barnas dystre
opplevelser fra år med krig og flykt-
ningtilværelse er en av årsakene til
at Kirkens Nødhjelp er med og fi-
nansierer skole for en rekke barn i
området. De fleste barna har tidli-
gere ikke fått skolegang. Program-
met, som blant annet inneholder et

eget «fredsfag», drives via den lokale
partneren Sanayee Development
Foundation og undervisningen fore-
går blant annet i lokale moskeer.
Omlag 70 prosent av de nye elevene
er jenter.

De fleste barna i området har
bak seg en periode enten som flykt-
ninger i Pakistan eller som internt
fordrevne.

Ahmed Rashid Dostum
n General Ahmed Rashid Dostum, er beryk-
tet for sin brutale framferd overfor sivilbe-
folkning og rivaliserende grupper. Han mis-
tenkes for å stå bak massedrap på pashtu-
nere og krigsfanger i kjølvannet av Talibans
fall. I kraft av sine våpen og soldater har han
en meget sterk stilling i rundt den viktige
byen Mazar-i-Sharif i nord, der han imidlertid
utfordres av tadsjikiske krigsherrer. Dostum
kontrollerer handel og smuglingsvirksomhet
overfor nabolandene Usbekistan og Tadsjikis-
tan. Selv om han var viseforsvarsminister og
nå er regjeringens militære øverstkommande-
rende i nordområdene, er han ikke en mann
Karzai kan stole på. Dostum er knyttet til det
usbek-dominerte partiet Junbish. Generalen
ble tidligere støttet av Pakistan, nå trolig av
Tyrkia og Usbekistan.

Mohammad Qasim Fahim
n Mohammad Qasim Fahim er den tadsjik-
dominerte Nordalliansens fremste represen-
tant i den nye regjeringen. Det kjølige forhol-
det mellom den tadsjikiske forsvarsministe-
ren fra Panjshir-dalen og den pashtunske
presidenten er velkjent. I en situasjon der
Nordalliansen er tilført nye våpen og mye
dollar fra USA vurderer mange Fahim som en
potensiell trussel mot fred og stabilitet
mellom etniske grupper i landet. Fahim, som
kjempet sammen med den avdøde kriger-
legenden Ahmed Shah Massoud («Løven fra
Panjshir»),  mistenkes for å bruke regjering-
ens ressurser for å styrke sin egen maktposi-
sjon. Forsvarsministeren er knyttet til det
tadsjik-dominerte partiet Jamiat-e Islami og
mottar trolig støtte fra Iran. 

Ismail Khan
n Tadsjiken Ismail Khan rømte fra Talibans
fangehull i Kandahar i mars 2000, og er til-
bake i byen Herat i vest som guvernør. Her
styrer han med hard hånd og store inntekter
fra handelen med sine gode venner i Tehe-
ran. Da tadsjiken Khan nylig overleverte 2
millioner dollar fra sin lokale skatteinnkre-
ving til sentralregjeringen i Kabul ble det sett
på som et positivt tegn på «nye tider» og
støtte til sentralregjeringen, men det er vel-
dig begrenset hvilke krav sentralregjeringen
kan stille overfor provinsene. Khan er ivrig
etter å utvide sin maktbase til nye områder,
men utfordres blant annet av pashtunske le-
dere.

n Alle de andre. Disse tre «sterke menn» er
bare tre av de mange lokale og regionale mi-
litære ledere sentralregjeringen skal bryne
seg mot – internt i regjeringen og eksternt.

Minister for landsbygdsutvikling Ha-
nif Atmar mener at «krigsherrene»
utgjør et stadig mindre problem for
regjeringen. 

– Hoveddelen av landet er i dag
under direkte kontroll av regjering-
en. En mindre del av landet er under

kontroll av mennesker som er lojale
mot regjeringen, men der det eksis-
terer noen problemer. Men dette er
problemer som i økende grad løses –
for eksempel i Mazar, Kandahar og
Nangarhar, sier Atmar.

vide rammene for sentralmaktens
kontroll. Innenfor myke områder
som jordbruk, helse, utdanning og
infrastruktur vil trolig regionale le-
dere måtte akseptere et kompro-
miss. Derimot blir det mye vanskeli-
gere innenfor «harde»områder som
politi, etterretningsvirksomhet,
væpnede styrker og skattlegging,
sier UNAMA-representant Anders
Fänge, tidligere representant for
Den svenske Afghanistankomiteen.

Indre spenninger. Ulike observatø-
rer påpeker også de spenningene
som finnes internt i regjeringen –
ved at viktige militære komman-
danter fra den seirende tadsjik-do-
minerte Nordalliansen er inkludert
i regjeringen. Mens de sistnevnte
vurderes som representanter for
snevre egeninteresser – økonomisk,
politisk og etnisk, vurderes andre
deler av regjeringen som mer demo-
kratiske og «utviklingsorienterte».
Flere afghanere vi snakker med,
ikke minst pashtunere, understre-
ker at det er tadsjiker fra Pansjir-da-
len som i hovedsak har inntatt de
viktigste postene i statsapparatet et-
ter Taliban.

– Selv om det tilsynelatende sit-
ter representanter for ulike folke-
grupper på ministernivå, skal man
ikke gå langt under ministeren før
man forstår hvilke grupper som do-
minerer. Her er det seierherrene i
Nordalliansen som har fordelt sitt
krigsutbytte, sier en afghansk hjel-
pearbeider.

– Folk ute i provinsene ser ikke
regjeringen som en upartisk part
som tar nasjonale interesser. Den
ses som dominert av en veldig smal
gruppe mennesker med den samme
etniske bakgrunn, sier Anders
Fänge. 

Han er bekymret og mener at et
første steg må være å gjøre regje-
ringen og regjeringsapparatet mer
representativt i forhold til folket.
Bare på den måten kan regjeringen
få legitimitet og aksept i befolkning-
en.

Vis resultater! Et annet viktig virke-
middel for å styrke regjeringens stil-
ling er å vise fram resultater av
internasjonal bistand, understreker
hans overordnede, UNAMA-tals-
mann Nigel Fisher.

– Det tar noe tid å få på plass de
store investeringene i infrastruktur,
som for eksempel rehabilitering av
veinettet, telekommunikasjoner og
energi. I mellomtiden må vi konsen-
trere oss om tiltak ute i lokalsam-
funnene – boliger, skoler og helse,
sier Fisher.

Han understreker at utfordring-
en nå for bistandsgiverne er å vise at
de jobber gjennom sentralmakten,
snarere enn å vifte med nasjonale
flagg. 

– Vi må også unngå å gå direkte
til regionale ledere, selv om det i
noen tilfeller kan synes som mer ef-
fektivt. Sentralmakten bør være ka-
nalen for bistand, slik at regionale
ledere tvinges inn i et avhengighets-
forhold til det sentrale nivå. På den
måten kan vi styrke troverdigheten
til regjeringen og nasjonale kon-
troll, sier Fisher.

Trå varsomt! Norges chargé d’affai-
res i Kabul, Bjørn Johannessen,
understreker at bistandsgiverne må
unngå å drive kampanje for den ene
eller andre part i landet, men at man
heller generelt må bidra til at regje-
ringen vinner støtte gjennom utvik-
lingstiltak og tillitsskapende tiltak. 

– Mye av svaret må være å bidra
til å ruste opp lokalsamfunnene og
gi folk sysselsetting og inntekt. På
den måten kan vi vise at det finnes
alternativer til å bære våpen og at
myndighetene sentralt bryr seg om
deres situasjon, sier Johannessen.

Han understreker dessuten vik-
tigheten av at nabolandene – «i mot-
setning til hva som har vært vanlig»
– nå aktivt demonstrerer at de ikke
bidrar til destabilisering i Afghanis-
tan. 

Ei av skolejentene viser stolt fram boka om fredsduen «kabuta». FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Den afghanske krigsherren general Dostum 
i Mazar-e-Sharif i Nord-Afghanistan 28.
november 2001. FOTO: SCANPIX/AP/DARKO BANDIC 

’’Tre av mine
storebrødre
døde også i
den krigen.

Ferosa (8) forteller
om «russerkrigen».
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KABUL (b-a): Norge kanali-
serer for mye bistand til
Afghanistan gjennom andre
kanaler enn de statlige, me-
ner landets minister for
landsbygdutvikling Hanif
Atmar. Den velutdannede og
frittalende ministeren, er kri-
tisk til at FN og ikke-statlige
organisasjoner får for mye
ressurser på bekostning av et
fattig og rasert statsapparat. 

• GUNNAR ZACHRISEN
– Det internasjonale samfunn har bi-
dratt med betydelig økonomisk bistand
til gjenoppbyggingen av landet. Er regje-
ringen fornøyd med måten bistandsar-
beidet drives på idag?

– Vi er fornøyd med omfanget av
internasjonal støtte så langt, men
opplever fortsatt at bistandsgiverne
kanaliserer sine penger via andre ka-
naler enn den afghanske regjering-
en – i praksis ikke-statlige organisa-
sjoner og FN-systemet, sier Atmar. 

Han mener dette er fint for lan-
det på kort sikt, men bidrar ikke til å
understøtte prosessen med å gjen-
oppbygge statsadministrasjonen. 

– Slik det fungerer i dag investe-
rer man i mennesker og kompetan-
se utenfor staten, mens bare små
ressurser tilføres det statlige syste-
met, sier Atmar, som tidligere har
arbeidet for en av Kirkens Nødhjelps
partnerorganisasjoner.

Han viser til at inntil Talibans
fall kom det inn omlag 300 millio-
ner dollar i årlig internasjonal bi-
stand fra ikke-statlige organisasjo-
ner, FN og FNs høykommisær for
flyktninger. 

– Nå er vi allerede oppe i 800-900
millioner dollar, men av dette går
bare 90 millioner dollar gjennom re-
gjeringens kanaler. Det betyr altså
at organisasjonene og FN øker sin
størrelse, mens regjeringens andel
blir redusert. Mitt poeng er at man
her må komme fram til en bedre ba-
lanse. 

Atmar mener den norske regje-
ringen er et godt eksempel i denne
sammenheng. 

– Det meste av bistanden har
vært bevilget gjennom Utenriksde-
partementet, svært lite (langsiktig
stat-til-stat-bistand, red.anm.)
gjennom NORAD. Det er ikke selv-
sagt at det bør være slik, sier han.

– Min oppgave er – innenfor mitt
politikk-område – å sikre en rimelig

og rettferdig koordinering av bi-
standsstrømmen, for eksempel til
tørkeutsatte områder. Det er uhyre
vanskelig hvis de store bistandsvolu-
mene går via helt andre kanaler enn
det statlige systemet. Følgene er
også at den norske regjeringen og
andre bilaterale givere vil være min-
dre interessert i å høre på meg enn
på FN og organisasjonene.

Kapasitet til å koordinere. – De inter-
nasjonale bistandsgiverne mener at den
afghanske regjeringen ennå ikke har ka-
pasitet til å absorbere store bistandsover-
føringer?

– For det første vil vi jo aldri kun-
ne opparbeide oss den etterlyste «ka-
pasitet» hvis ikke bistanden kanali-
seres via oss. «Kapasitet» opparbei-
des jo gjennom at man gjør ting,
ikke ved at man sitter passiv uten å
gjøre noe. 

For det andre: Når man snakker
om kapasitet her, så er det snakk om
kapasitet på to områder. Det ene er
kapasitet til å forbruke penger. Det
andre er kapasitet til å koordinere.
Vårt forslag er som følger: La oss ko-
ordinere. Vårt departement har fått
50 millioner dollar, men mestepar-
ten av bistanden til landsbygdutvik-

ling kanaliserer vi videre gjennom
organisasjoner og private. Det er
ikke fordi jeg mangler kapasitet,
men fordi vi kjenner til hvilke aktø-
rer som man bør bruke for å oppnå
best resultat. Men uansett: Det sen-
trale prinsipielle her er at det aktu-
elle departement bør sitte med kon-
troll over politikken på strategisk
nivå. 

For mye er kortsiktig. – Hva med ba-
lansen mellom nødhjelp og langsiktig bi-
stand?

– Altfor mye av bistandsgivernes
penger går i dag til kortsiktig huma-
nitær bistand, og det beste eksempe-
let her er vel Norge. Her må Norge ta
en skikkelig grundig vurdering av
balansen mellom kortsiktig og lang-
siktig bistand. 

– Hva er det mest positive som har
skjedd i Afghanistan det siste året?

– Det mest positive er sammen-
bruddet i Talibans undertrykkelses-
regime og Bonn-avtalen som la
grunnlag for en nasjonal regjering
og internasjonal støtte. For første
gang på 23 år har vi fått på plass en
president som er valgt på afghansk
måte gjennom en Loya Jirga (af-
ghansk nasjonal rådsforsamling,
red.anm.). Selv om dette kanskje
ikke tilfredsstiller kravene til nasjo-
nale valg i vestlig forstand, er det
uansett en milepæl for oss.

Vi har endelig – for første gang
på et tiår – fått en regjering som re-
presenterer nesten alle etniske
grupper og stammer. Dessuten er
det en regjering som er seg meget
bevisst sine forpliktelser overfor
menneskerettigheter og gjenopp-
bygging av landet. I den sammen-
heng vil jeg understreke at vi har,
ikke bare nasjonale forpliktelser,
men også internasjonale – overfor
naboer og Vesten. 

Som en motsats til dette har re-
gjeringen høstet bredere internasjo-
nal anerkjennelse enn noen annen
regjering i vår historie. Vi har også
mottatt internasjonal økonomisk
støtte til prosessen i form av nød-
hjelp og støtte til gjenoppbygging i
et betydelig omfang, noe som igjen
har ledet til en betydelig bedring av

den humanitære situasjonen og i re-
spekten for menneskerettigheter.
Følgene av dette kan vi se hver dag:
Jenter kan igjen gå på skolen og
kvinner får lov å gå på jobb, mens re-
ligiøse minoriteter igjen har fått sin
frihet.

Begrensede sivile tap. – Men utvik-
lingen det siste året har også hatt sine
skyggesider?

– Ja, det har fortsatt vært krigs-
handlinger i landet. I krig er det all-
tid ofre, selv om det har vært en rett-
ferdig krig mot terrorisme og mot et
av de mest undertrykkende regimer
verden har sett – Taliban-regimet. Li-
kevel er det grunn til å understreke
at denne krigen etter hvert er av-
grenset til stadig mindre områder
av landet, og at de negative utilsikte-
de effektene er blitt mer og mer be-
grenset.

– Du snakker om sivile tap?
– Ja, men jeg vil igjen understre-

ke at de både er av begrenset om-
fang og at de gradvis har blitt min-
dre.

– Det har vært hevdet at den afghan-
ske regjeringen er ytterst skeptisk til den
amerikanske krigføringen?

– Nei, ikke krigføringen som så-
dan. Det har vært en legitim krig
mot terrorismen og dens utenland-
ske støttespillere i Afghanistan og
mot et regime som ikke var repre-
sentativt for folket. Det vi derimot
mener sterkt er at sivile tap må unn-
gås. I den grad de likevel skjer – util-
siktet – må man søke å korrigere
sine feil, for å sikre at feil ikke skjer
igjen. I denne krigen må vi likevel
kunne fastslå at de negative utsla-
gene har vært begrensede.

Verre enn noen gang. – Som minister
for landsbygdsutvikling må du ha god
oversikt over situasjonen på landsbygda.
Hvordan vil du karakterisere forholdene
for den jevne afghaner i øyeblikket?

– Afghanistan er et land som hav-
ner i bunnsjiktet på alle internasjo-
nale statistikker om levestandard.
Slik var det allerede før krigene be-
gynte i 1979, og siden den gang er
det bare blitt verre. 23 år med krig
og massive overgrep mot menneske-
rettigheter, sammen med de siste
fire årenes ekstreme tørke, har hatt
skremmende effekter. Afghanistan
har aldri tidligere i historien opp-
levd en så omfattende fattigdom og
nød som i dag. Vi har aldri tidligere
opplevd en så høy dødelighet som
nå. Og vi har aldri opplevd et så eks-
tremt omfang av hjemløshet. 
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– Mer penger via staten 
Afghansk minister vil koordinere selv – kritiserer Norge for å omgå statsapparatet

– Mottakerorientert bistand må innebære at det er mottakerlandet som koordinerer bistanden, sier
Afghanistans minister for landsbygdsutvikling Hanif Atmar. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Norge bør vurdere å tilby personell
som kan bistå det afghanske statsap-
paratet med å bygge opp kapasitet
og kompetanse, mener Norges char-
gé d’affaires i Kabul Bjørn Johannes-
sen.

– Det er reelt at kapasiteten
innenfor det afghanske statsappara-
tet foreløpig er begrenset. Vi bør der-
for se på måter å bistå den afghan-
ske regjeringen. Det kan for eksem-
pel skje gjennom sekondering av
personell på områder hvor Norge
har spesiell kompetanse, sier Johan-
nessen.

Han viser til arbeidet med vei-
prosjektet Salang-tunnelen, der Veg-
direktoratet bidrar, som et eksempel
på en fruktbar samarbeidsform. 

– Økonomiforvaltning, revisjon

og statistikk er andre områder som
man på afghansk hold har nevnt
som mulige områder for samarbeid
med Norge, sier den norske diplo-
maten, som viser til at det pågår et
arbeid i UD med å justere retnings-
linjer for norsk bistand til Afghanis-
tan.

Talsmann for FNs koordinering-
sorgan i Afghanistan UNAMA Nigel
Fisher avviser at FN og regjeringen
konkurrerer om ressurser. 

– Vi må se i øynene at den nye re-
gjeringen, som ble etablert i som-
mer, ennå er på et svært tidlig sta-
dium av sitt liv. Foreløpig mangler
regjeringen kapasitet til å kunne ab-
sorbere store bistandsvolumer og
det må etableres gode kontrollssy-
stemer, sier Fisher.

Norsk personell til statsapparatet? 

Slik det fun-
gerer i dag
investerer
man i men-
nesker og
kompetanse
utenfor sta-
ten, mens
lite ressur-
ser tilføres
det statlige
systemet.

Hanif Atmar, minis-
ter for landsbygds-
utvikling

’’

Norges chargé
d’affaires i Kabul
Bjørn Johannes-
sen. 

FAKTA

n På givermøtet i Tokyo tidligere
i år lovet det internasjonale sam-
funnet 1,8 milliarder dollar til
gjenoppbygging av Afghanistan
inneværende år.

n Så langt har forbruket vært
900 millioner dollar, mens man
antar å bruke 1,3 mrd. dollar i
løpet av året.

n Norges bistand til Afghanistan
i 2002 er på 350 millioner kro-
ner. Bistanden fordeler seg på
220 millioner kroner til humani-
tær bistand, 60 millioner kroner
til gap-tiltak (overgang mellom
nødhjelp og langsiktig bistand),
20 millioner til NORAD, 20 mil-
lioner til multi-bi (øremerket
multilateral bistand), mens 30
millioner foreløpig er uspesifi-
sert.



Museveni i hardt vær
Opptrappet krig og trusler om internasjonale sanksjoner
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President Yoweri Museveni
må tåle kraftig kritikk fra FN
for Ugandas rolle i utplyn-
dringen av diamanter i DR
Kongo. En rapport fra FNs
sikkerhetsråd anbefaler øko-
nomiske sanksjoner og kutt i
bistand for å stanse utbyt-
tingen. 

• SYLVIA JUUKO OG 
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

Den uavhengige rapporten, som i
begynnelsen av november ble disku-
tert i FNs sikkerhetsråd, navngir 29
selskaper i Uganda, Belgia, Rwanda,
DR Kongo, Zimbabwe og Sør-Afrika
som hevdes å være delaktige i å tap-
pe DR Kongo for naturressurser. I til-
legg navngis flere enkeltpersoner,
deriblant Ugandas hærsjef James
Kazini. Sikkerhetsrådet har blant
annet diskutert om det skal innfø-
res økonomiske sanksjoner og re-
duksjon i bistanden for å tvinge
Uganda, Zimbabwe, Rwanda og Bu-
rundi til å stanse utplyndringen av
Kongos naturressurser og bidra til å
gjennomføre den fredsavtalen som
ble inngått i den zambiske hovedsta-
den Lusaka i 1999. 

Anarki i nord. Museveni strever også
med den 16 år lange krigen mot opp-
rørsbevegelsen Lord’s Resistance
Army (LRA), under ledelse av Joseph
Kony. Kampene er blitt trappet kraf-
tig opp de siste månedene. Med tilla-
telse fra sudanske myndigheter øde-
la den ugandiske hæren opprørsbe-
vegelsens baser i Sør-Sudan i mars i
år. Som hevn krysset LRA den ugan-
diske grensen. I flere måneder har
de svært voldelige opprørerne be-
gått grove overgrep mot sivile.

Krigen i nordområdene påvirker

økonomien i hele Uganda. Nylig
kuttet finansdepartementet bud-
sjettene til de øvrige departemen-
tene med 23 prosent. Innsparingene
skal gå til økt forsvar for å bedre sik-
kerheten i de nordlige delene av lan-
det. 

Ba om unnskyldning. 2. november
møttes president Museveni og parla-
mentet for å diskutere hvordan en
kan få til en fredelig løsning på kri-
gen.

– Presidenten var optimistisk og
håpet at situasjonen nå går tilbake
til det normale. Men våre folk fortel-
ler at det fremdeles er dårlig sikker-
het for sivile. Vi mener det derfor er
viktig at presidenten får hele sann-
heten, sier parlamentsmedlem No-
bert Mao til Bistandsaktuelt.

Han forteller at Museveni ba om
unnskyldning for at han ikke har
klart å gi befolkningen i det nordli-
ge Uganda tilstrekkelig beskyttelse. 

Krav om forhandlinger. Flere politis-
ke observatører, parlamentsmed-

lemmer og kirkeledere mener  mili-
tær makt ikke vil klare å få slutt på
borgerkrigen i nord, men at det nå
må forhandles om fred. 

På møtet med parlamentet i no-
vember uttalte president Museveni
at han ikke likte tanken om å skulle
forhandle med en person som opp-
rørsleder Joseph Kony. Presset for å
få igang fredsforhandlinger har like-
vel ført til at Museveni nylig utnevn-
te et «fredsteam» som skal bidra til å
skape fred i regionen. Som krav for
mulige forhandlinger har imidler-
tid Museveni forlangt at opprørerne
trekker seg tilbake mot den sudan-
ske grensen. 

Pressesensur. Politiske observatø-
rer mener presset rundt krigen i
nord har gjort myndighetene i
Uganda mindre tolerante for kri-
tikk. 11. oktober ble Ugandas eneste
uavhengige avis «The Monitor»
stengt i sju dager, etter å ha publi-
sert en artikkel om at ett av regje-
ringshærens helikoptre var blitt
skutt ned av opprørere. Ugandiske

militære benekter at dette skal ha
skjedd.

Ugandisk sikkerhetspoliti steng-
te avisen og radiostasjonen, ransa-
ket ansatte, konfiskerte datamaski-
ner, dokumenter og mobiltelefoner.
Artikkelforfatteren Frank Nyakairu
satt i fengsel i seks dager før han ble
framstilt for retten.

Politisk krise. – Stengningen av
«The Monitor» viser at den politiske
krisen forårsaket av krigen i nord er
dypere enn vi har trodd. Ettersom
frykten i befolkningen øker, ønsker
myndighetene å kontrollere medie-
dekningen av krigen for å unngå at
folk får inntrykk av at de ikke har
kontroll, sier sjefredaktør Obbo til
Bistandsaktuelt.

Obbo mener situasjonen i nord-
områdene viser at det var galt å la en
opprørsbevegelse få lov til å befeste
seg, før noe ble gjort.

– Kostnadene med å få slått ned
opprørerne, bare øker. Krigen øde-
legger folks liv, økonomien og inn-
trykket av at Uganda er et fredelig
og stabilt land, sier Obbo. 

Tidsskriftet «The Economist»
skrev dessuten 17. oktober en artik-
kel der de spekulerer i at opposi-
sjonskandidaten Kizza Besigye – som
tapte presidentvalget i 2001 – forbe-
reder en mulig borgerkrig.

UD forventer
oppfølging

• CAMILLA SOLHEIM
– Det er foreløpig for tidlig å si om
FN-rapporten vil få noen innvirk-
ning på samarbeidet med Uganda,
sier statssekretær i Utenriksdeparte-
mentet Olav Kjørven.

Han viser samtidig til at ugan-
diske myndigheter har nedsatt en
uavhengig granskingskommisjon. 

– Vi forventer at ugandiske myn-
digheter følger opp dette. Samtidig
har vi pekt på at denne typen nyhe-
ter setter bistanden i et uheldig lys,
noe myndighetene i Uganda også
selv er klar over, sier Kjørven. 
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Bom stille i Bujagali
Veidekke ASA har trukket alt
utstyr ut av Uganda, og ned-
skriver årets inntekter med
25 millioner kroner etter kor-
rupsjonsavsløringene rundt
byggingen av kraftverket i
Bujagali. Samtidig er utbyg-
geren, den amerikanske
kraftgiganten AES Corp., på
randen av konkurs.

• BIBIANA DAHLE PIENE
Ved Nilens bredder står utbygging-
en av Bujagali-kraftverket, tidenes
største private investering i Øst-Afri-
ka, bom stille. 

– Vi har trukket alt utstyret ut
fra området. Det er jo et signal om at
vi ikke tror det blir en avklaring
med det første, sier Veidekkes infor-
masjonsdirektør Kai Krüger Henrik-
sen. 

Ingen tør spå når Verdensban-
ken og USAs justisdepartement er
ferdig med granskingen av korrup-

sjonsanklagene rundt prosjektet.
Inntil da holdes den såkalte MIGA-fi-
niansieringen på om lag 1,7 milliar-
der kroner i politisk risikogaranti
tilbake, mens det norske Garantiin-
stituttet for eksportkreditt (GIEK)
holder tilbake sin lovede støtte på en
halv milliard kroner til Verdensban-
ken gir grønt lys.

Flere granskes. Korrupsjonsankla-
gene har lenge haglet rundt det om-
stridte prosjektet. Tidligere i år ble
det kjent at Ugandas tidligere ener-
giminister Richard Kaijuka hadde
mottatt «en uautorisert utbetaling»
på 10.000 dollar fra direktøren av
Veidekkes datterselskap Nor-Icil.

Nå blir også ett av de andre sel-
skapene som deltar i byggekonsorti-
et, det canadiske ingeniørselskapet
Acres International, gransket etter
at selskapet nylig ble dømt for å ha
betalt over to millioner kroner i be-
stikkelser i forbindelse med dam-
bygging i Lesotho.

Verdensbanken har gjort det
klart at den ikke gir støtte til pro-

sjekter der korrupsjonsdømte sel-
skaper deltar. 

Tapte kroner. I sommer jublet Vei-
dekke over å ha fått sin hittil største
kontrakt for den amerikanske ener-
gigiganten AES Corp. om å lede ut-
byggingen av det omstridte kraftver-
ket i Bujagali. Kontrakten var verd
én milliard kroner. 

I dag har Veidekke demobilisert
og flyttet alt utstyret ut av anleggs-
området. Situasjonen har ført til at
selskapet har måttet nedskrive sti-
pulerte inntekter i år med 25 millio-
ner kroner, opplyser Henriksen.
Nedskrivingen får store konsekven-
ser for bedriftens kvartalsrapport.

– En annen konsekvens er at vi
ikke lenger vil gå inn i slike store
prosjekter internasjonalt. Forhol-
dene i 3. verden er for uforutsigbare,
både økonomisk og politisk.

– Kan det tenkes at prosjektet ikke
blir noe av?

– Det vil jeg ikke spekulere i. Det
er jo opp til utbyggeren, sier Henrik-
sen. 

Han vil heller ikke spekulere i
om AES kan tenkes å ville gi selve
byggejobben til et annet selskap enn
Veidekke – dersom Verdensbanken
skulle gi nytt klarsignal.

– Hva som skjer får tiden vise.
Men det er jo en mulighet for at vi
ikke vil være med i prosjektet i frem-
tiden, innrømmer han.

Trøbbel for AES. Men samtidig har
AES Corp. havnet i pengetrøbbel. I
slutten av oktober offentliggjorde
selskapet at det trenger over to milli-
arder dollar – 16 milliarder kroner –
for å overholde sine låneforplik-
telser. Dersom lånene blir mislig-
holdt, kan det ende med konkurs for
kraftgiganten.

Ugandas energiminister Daudi
Migereko har imidlertid ikke mistet
troen på prosjektet. Til den ugandis-
ke avisa New Vision forsikrer han om
at Bujagali-kraftverket skal bygges. 

– Uansett om AES greier å oppfyl-
le byggherre-rollen i prosjektet eller
ei, så er regjeringen fast bestemt på å
gjennomføre prosjektet, sier Migereko.

Krigen nord i Uganda er de siste månedene blitt trappet kraftig opp. FOTO: SCANPIX/REUTERS, PATRICK OLUM

Den politis-
ke krisen
forårsaket av
krigen i nord
er dypere
enn vi har
trodd.

Charles Onyango
Obbo, sjefredaktør i
«The Monitor».

’’

Vi har
trukket alt
utstyret fra
området.

Kai Krüger Henrik-
sen, informasjons-
direktør i Veidekke.

’’

FAKTA:

n Uganda er ett av Norges sju
hovedsamarbeidsland og mottok
i 2001 162 millioner kroner 
i bistand fra NORAD. 
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Den stille krigen
Israelere bosetter Vestbredden raskere enn noen gang

VESTBREDDEN (b-a): 
Mens fredsprosessen står
stille, driver Israel en
utstrakt byggevirksomhet på
Vestbredden. Det siste året
er det etablert minst 44 nye
utposter eller bosettinger i
De palestinske områdene, og
mange kilometer ny vei for å
binde disse bosettingene
sammen. 

• I PALESTINSK OMRÅDE: 
BIBIANA DAHLE PIENE

En utpost i form av en campingvogn
og et israelsk flagg. Det er alt som
skal til for å starte en ny jødisk bo-
setting på Vestbredden. Israelske
myndigheter er som regel ikke sene
om å bygge infrastruktur som veier
og kloakk, og nye subsidierte rekke-
hus til jøder som vil bo på Vestbred-
den.

– Ordet «bosetting» er nøytralt,
men bosetterne er jo kolonister! sier
assisterende direktør Khalil Nijem i

det palestinske planleggingsdepar-
tementet (MOPIC). 

Departementet overvåker utvik-
lingen, og har med norsk bistand
fått laget kart og oversikter over
«kolonialiseringen». 

– Mønsteret er å etablere nye ut-
poster for å binde sammen koloni-
ene, fremholder Nijem. 

Fakta på bakken. Ifølge MOPIC er
over 100 nye bosettinger etablert si-
den 1996, året etter at Oslo-avtalen
ble undertegnet. Den israelske orga-
nisasjonen Peace Now hevder at
minst 44 nye kolonier er blitt eta-
blert på Vestbredden siden Ariel
Sharon, «bosetternes far», ble stats-
minister i 2001. Bare i august i år ble
åtte nye utposter oppdaget. 

Stille, nesten umerkelig har det
skjedd en de facto annektering av de
okkuperte områdene, skriver den is-
raelske avisa Ha’aretz på lederplass.
Sammen med de allerede etablerte
bosettingene danner de nye koloni-
ene store kiler inn i det som ifølge
planen skal bli en palestinsk stat. 

De nye bosettingene er det som

mer enn noe annet provoserer pales-
tinerne i dag.

– I alle forhandlingsrundene har
Israel forsøkt å dele Vestbredden inn
i fire enheter, avdelt av områder
med israelsk land. Nå er dette allere-
de blitt et faktum gjennom kolonia-
liseringen, sier Nijem. 

Han mener at målet er er å gjøre
det umulig å etablere en palestinsk
stat.

– De bygger utposter rundt kolo-
niene for å gjøre det politisk umulig
å kreve at kolonistene trekker seg
ut, sier Nijem.

Strategisk plassert. En ting er om-
fanget av bosettingene. En annen er
hvor de blir plassert, understrekes
det fra palestinsk hold.

– Et gjennomgående trekk er at
koloniene blir plassert der det fin-
nes vann. For eksempel ble det nylig
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Med norsk
bistand har
palestinerne
fått laget
kart og over-
sikter over
«kolonialise-
ringen».

bygget en ny koloni like utenfor Ra-
mallah, rett ved vannreservoaret
som forsyner hele byen med vann.
Nå er vannet under israelsk kon-
troll, hevder Nijem.

– Bosettingene bygges alltid på
en fjelltopp. Søppel og kloakk blir
dumpet i palestinske landsbyer som
ligger i dalbunnen, sier Mohammad
Shtayyeh, som er direktør for PEC-
DAR, palestinernes første statlige ut-
viklingsorganisasjon.

– Dette er en trussel mot hele
fredsprosessen. Man kan ikke fort-
sette et kolonialiseringsprogram og
samtidig si at man vi ha fred, under-
streker han. 

Veier viktigst. I dag er veier blitt det
viktigste instrumentet for geogra-
fisk kontroll over Vestbredden. Et
nytt system av såkalte «omkjørings-
veier» skal binde de israelske koloni-

Det palestinske planleggings- og utviklingsdepartementet (MOPIC) overvåker frem-
veksten av israelske bosettinger på de okkuperte områdene. Med norsk bistand
har departementet fått laget kart som dokumenterer utviklingen. COPYRIGHT: MOPIC 2002

n - israelske bosettinger

n - palestinske byer og
landsbyer

n - israelske utposter/
bosettinger som er
etablert etter 1996.

n - nye utposter opp-
daget i august i år

En gruppe settlere spiller musikk på den begynnende bosettingen Havat Gilad nær Nablus på Vestbredden 16. oktober i år. FOTO: SCANPIX/EPA/GALI TIBBON

Dobbelt så mange bosettere nå som i 1993
I dag har rundt 400.000 israelere bo-
satt seg på Vestbredden. Det er en
dobling fra 1993, viser rapporten
«Land grab» som den israelske men-
neskerettsorganisasjonen B’Tselem
offentliggjorde tidligere i sommer.

Mellom 1967 og 1993 etablerte
om lag 100.000 bosettere seg på Vest-
bredden utenom Jerusalem. Bare sju
år senere var tallet vokst til 191.600,
en økning på over 90 prosent. 

I de okkuperte delene av Øst-Je-
rusalem står de jødiske bosettingene
tett i tett. Her bor nå om lag 180.000
mennesker. Israelerne regner imid-
lertid ikke dette som bosettinger,
men som «normale» drabantbyer i
en voksende hovedstad.

Gjennom kompliserte planleg-
gingsprosedyrer og byråkratiske me-

kanismer har Israel annektert flere
millioner mål palestinsk jord, viser
rapporten.

34 prosent av landområdene i
Øst-Jerusalem er konfiskert, mens
ytterligere 54 prosent er avsatt til re-

ca. 10 km

En israelsk soldat
spaserer forbi et
containerhus som
er del av en liten
ny bosetting
nordøst for
Jerusalem.

FOTO: SCANPIX/AP/ANDREW MEDICHINI
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ene inne på det okkuperte området
sammen. 

Brutalt graver israelske bulldo-
sere seg gjennom olivenlunder og
fjell i det årtusen gamle kulturland-
skapet. Siden Oslo-avtalen ble
undertegnet er 29 slike omkjørings-
veier anlagt, mens ytterligere 480
kilometer er under planlegging. 

De brede veiene er omgitt av sik-
kerhetssoner på opptil 150 meter, og
hver måned eksproprieres nye kva-
dratkilometer av palestinernes land
til veibygging. Men vanlige palesti-
nere har som oftest ikke lov til å bru-
ke de nye veiene.

Ingen oversikt. Hos de palestinske
selvstyremyndighetene (PA) er det
imidlertid ingen som har oversikt
over hvor mye land som er tatt fra
palestinske bønder. 

– Israelske myndigheter publise-

rer ikke slike tall. Det kan jo bli
brukt mot dem, sier Khalil Nijem.

– Kunne ikke dere ha bedt folk om å
melde inn tapt jord, for å skaffe dere en
oversikt?

– Hvordan skulle vi gjort det?
Husk at det meste av eksproprie-
ringen har skjedd før Oslo-avtalen.
Dessuten kommer ikke folk til oss.
De tror det er håpløst. Og det er det
jo også. Ingen palestiner har noens-
inne vunnet jorden sin tilbake.

En spørreundersøkelse som or-
ganisasjonen Peace Now nylig
gjennomførte, viser imidlertid at to
av tre bosettere kan tenke seg å flyt-
te tilbake til Israel – dersom myndig-
hetene kompenserer for de økte ut-
giftene som følger av at man ikke
lenger får bo i subisiderte rekkehus i
koloniene.

SALFIT (b-a): – Denne jorda
er mi. Jeg vil aldri gi opp
kampen for å få den tilbake,
sier den palestinske bonden
Musa Estiteih. Selv om han
har papir på at han eier jor-
da, har israelske bosettere
forsynt seg med over halv-
parten.

• BIBIANA D. PIENE
– Kolonialiseringen er som kreft. Det
sprer seg hele tiden, sier Musa Esti-
teih, og ser trist ut over det som en-
gang var hans olivenmarker. Her har
israelerne startet byggingen av en
bred vei gjennom det terrasserte
landskapet. En vei som skal gå fra
Tel Aviv til en av de største israelske
bosettingene på Vestbredden, Ari’el. 

Ari’el ligger på en høyde like
utenfor byen Salfit mellom Nablus
og Ramallah. Herfra kan bosetterne
skue ned på sine palestinske naboer.
Soldater på en militærpost like ved
passer på at ingen palestinere kom-
mer for nære.

Omtrent alle som eide jord i Sal-
fit før Israel okkuperte Vestbredden
i 1967, har sett sine oliventrær bli er-
stattet med israelske rekkehus. I dag
er byen omkranset av 17 kolonier,
som huser i alt 60 000 bosettere.

Rettens vei. – Problemene begynte i
1970. En dag kom plutselig israelske
soldater og begynte å sette opp gjer-
der på jordene våre, forteller Musa
Estiteih. I generasjoner har familien
hans vært jordbrukere i Salfit.

Han forsøkte å slåss mot annek-
teringen gjennom å gå rettens vei.
Dommeren ga ham noen uker til å
skaffe frem dokumentasjon på eier-
skapet til jorda. Som for så mange
palestinere befant skjøtet seg i gam-
le tyrkiske arkiver, fra den gang otto-
manerne bestyrte Palestina, et fak-

tum som som ofte gjør det umulig å
få dokumentert eierskapet. Men i
motsetning til mange andre greide
Musa Estiteih å finne skjøtet i arki-
vene, og få det oversatt til arabisk og
hebraisk innen tidsfristen.

– I retten overhørte jeg en samta-
le mellom dommeren og aktor om
hvordan de skulle finne en måte å få
meg fjernet på. Siden jeg kan he-
braisk, skjønte jeg hva de sa, fortel-
ler Musa Estiteih. 

Fåfengt. Hittil har ingen palestinere
vunnet jord tilbake ved å gå rettens
vei. Heller ikke for Musa nyttet det. I
dag er de nesten 200 av de 360 må-
lene med jord som han arvet av sin
farfar blitt ekspropiert. 

I alt har Musa vært i retten et ty-
vetalls ganger. Bunken av dokumen-
ter har vokst seg tykk i de over 30
årene han har kjempet.

– Siste gang jeg var i retten, krev-
de dommeren å få se dokumenta-
sjon på at jeg var rett arving til jor-
da. Jeg fikk 14 dager på å fremskaffe
papirene. Men på grunn av intifada-
en var det umulig å få tak i dem. Og
fordi jeg ikke greide det, ga domme-
ren meg en bot i stedet, sier Musa og
slår ut med neven. Men slaget i luf-
ten er like fåfengt som kampen mot
et overmektig og urettferdig system.

– Kunne du ha bedt de palestinske
selvstyremyndighetene om hjelp?

– Jeg skrev til dem i 1996. Men jeg
fikk aldri noe svar. Det virker ikke
som om de tar dette så alvorlig, sier
Musa oppgitt.

Med ti barn å brødfø har tapet av
jorda fått store konsekvenser for
Musa og familien hans.

– Vi var avhengige av inntektene
fra jorda for å få økonomien til å gå
rundt. Nå går det bare såvidt. Noen
dager spiser vi bare brød og olivenol-
je. Men jeg tror at en dag får vi jorda
tilbake. Kanskje ikke i mitt liv, men
en gang i mine barns liv. For det som
er stjålet bør gis tilbake.

Det interna-
sjonale sam-
funnet har
hatt en naiv
forståelse 
av hvilke
krefter som
er i sving.

Jon Hanssen-Bauer,
Fafo.

’’

ober i år. FOTO: SCANPIX/EPA/GALI TIBBON
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Sharon-regjeringen splittet
Bosettingene er igjen blitt et hett
tema i israelsk politikk. Striden om
hvor mye bosettingene skal subsidi-
eres med har ført landet ut i en re-
gjeringskrise.

I slutten av oktober brøt den 18
måneder gamle regjeringskoalisjo-
nen mellom statsminister Ariel Sha-
rons Likud-parti og Arbeiderpartiet
sammen på grunn av Sharons gene-

røse forslag om tilskudd til de om-
stridte bosettingene på neste års
statsbudsjett. Arbeiderpartiet me-
ner tilskuddet på rundt 1,2 milliar-
der kroner burde brukes på fattige
og gamle i stedet, og valgte å trekke
seg fra regjeringen. 

Beslutningen kan føre til nyvalg
i Israel, noe mange kommentatorer
mener vil gi økt støtte til Sharon.

– Jeg gir aldri opp

Verdiløst papir? Den palestinske bonden Musa Estiteih fra Salfit på Vestbredden
har skjøte på jorda si. Det brød ikke de jødiske nybyggerne fra bosettingen Ari'el
seg noe om. FOTO: BIBIANA DAHLE PIENE

– Vi har
undervurdert
problemet
– Selv om vestlige statsledere hele ti-
den har protestert mot bosettings-
politikken, har det internasjonale
samfunnet forholdt seg nokså passi-
ve til problemet, sier forskningsdi-
rektør Jon Hanssen-Bauer ved Fafo. 

I alle avtaler som er undertegnet
står det uttrykkelig at bosettingene
strider mot folkeretten. Flere FN-re-
solusjoner erklærer koloniene for
ulovlige. Men ingen israelsk politi-
ker har noensinne respektert vedta-
kene. Under fredsprisvinner Yitzhak
Rabins regjeringsperiode ble det for
eksempel etablert flere nye kolonier
enn noen gang tidligere. Ehud Barak
ga i løpet av sin statsministerperio-
de sin velsignelse til et 30-talls nye
utposter, og ikke minst til å utvide
de allerede eksisterende bosetting-
ene, især rundt Jerusalem, kraftig.

– Israelske statsministre har sett
gjennom fingrene med bosettere
som etablerer nye, ulovlige utposter.
Argumentet er at dette er en pris de
må betale for å skape ro innen egne
rekker, slik at de kan fortsette med
fredsprosessen. Det internasjonale
samfunnet har foreløpig kjøpt argu-
mentasjonen, sier Hanssen-Bauer,
som tror dette har vært en stor feil.

Direktør Nils Butenschøn ved In-
stitutt for menneskerettigheter støt-
ter Hanssen-Bauers analyse.

– Det internasjonale samfunnet
har hatt en naiv forståelse av hvilke
krefter som er i sving. Oslo-avtalen
har vist seg å være en nyttig paraply
for de kreftene i Israel som ønsker
flere bosettinger, mener han. 

– Man har prioritert det diploma-
tiske spillet, i håp om at de vanskeli-
ge spørsmålene, som bosettingene,
skal få en løsning under sluttstatus-
forhandlingene. Men det har samti-
dig betydd at man har latt den ster-
keste parten bestemme spille-
reglene.

Butenschøn mener man burde
ha utnyttet mulighetene til å danne
allianser i FN bedre, for å få et sam-
let sikkerhetsråd til å true med sank-
sjoner dersom Israel fortsetter å bry-
te folkeretten og menneskerettighe-
tene. 

– Det internasjonale samfunnet
må nå vise at det mener alvor når
det sier at palestinerne skal få sine
egen stat om tre år, sier han.

kreasjonsformål. Det betyr at pales-
tinerne, som utgjør en tredel av be-
folkningen i Jerusalem, kun får til-
gang til 12 prosent av jorda. I tillegg
har Israel i praksis gitt palestinerne
byggeforbud.

– De dramatiske endringene som
Israel har gjort på kartene over Vest-
bredden forhindrer enhver reell mu-
lighet for å skape en uavhengig og
levedyktig palestinsk stat, skriver
B’Tselem. 

Israel bygger ikke bare boset-
tinger i Øst-Jerusalem. På palestinsk
side av motorveien «Green line» som
deler byen i to, ligger hovedkvarte-
rene til det nasjonale israelske poli-
tiet og til grensepolitiet. Her skal
også det nye hovedfengselet bygges.
Bulldoserne står allerede klare.

Mer informasjon:

www.btselem.org

www.fmep.org

www.
peacenow.org/
shalomachshav/
settlements0602



• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
26. oktober underskrev sudanske
myndigheter og opprørsstyrkene en
avtale med FN som gir de humani-
tære organisasjonene adgang til å
drive humanitært arbeid i hele lan-
det. Avtalen skal foreløpig gjelde
fram til 31. desember. Den innebæ-
rer at Operation Lifeline Sudan
(OLS), en nødhjelpsoperasjon i FN-
regi som består av 41 hjelpeorgani-
sasjoner, for første gang på 13 år får
adgang til om lag 60 landsbyer i det
sørlige Sudan. 

Lederen for (OLS), Ronald Siban-
da, mener avtalen gir unike mulig-
heter.

– I OLS’ historie har vi aldri tidli-
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Håp om fredsavtale i Sudan før jul
Regjeringen og opprørere forhandler om makt- og ressursfordeling

Han sier det nå er enighet om at
oljen er en nasjonal ressurs, og at
sør må få være med på å besvare
hvordan disse ressursene skal bru-
kes.

I tillegg til olje er fordelingen av
land et komplisert tema.

– Regjeringen har vedtatt at en
lov som sier at alt land er underlagt
statlig kontroll. I sør sier de derimot
at de aldri har vært med på å vedta
en slik lov, og at de derfor heller ikke

godtar loven. Her eies i stedet alt
land av lokalsamfunnet, sier Asc-
hjem.

Uavklarte spørsmål. På slutten av
denne forhandlingsrunden vil også
spørsmålene omkring demilitarise-
ring og innholdet i en våpenhvile bli
tatt opp. Da vil trolig også spørsmå-
let om, og på hvilket grunnlag, Sør-
Sudan eventuelt skal få sin egen hær
komme opp.

– Men først må spørsmålene om
maktfordeling ha funnet sin løs-
ning, sier Aschjem, som forteller at
stemningen i forhandlingene hele
tiden har vært god. 

Den snart 20 år lange
borgerkrigen i Sudan kan
nærme seg slutten. 
– Vi håper å få forhandlet
fram en avtale før jul, sier
leder for den norske observa-
tørdelegasjonen til freds-
forhandlingene i Sudan,
Halvor Aschjem. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
20. juli i år underskrev den sudan-
ske regjeringen og Det sudanske
folks frigjøringshær (SPLA) en histo-
risk avtale om at innbyggerne i Sør-
Sudan om seks år skal få avgjøre om
de vil ha en egen stat. Avtalen slo
også fast at landets delstater selv
skal få velge om de vil legge islamsk
lov til grunn for statens lovverk. 

15. august fortsatte fredsfor-
handlingene i Kenyas hovedstad
Nairobi. Stridsspørsmålene det nå
forhandles om er hvordan makten i
landet skal fordeles, i tillegg til for-
delingen av landets ressurser – som
olje og landområder. Etter en pause
i forhandlingene i begynnelsen av
september, hvor krigshandlingene
på ny tok seg opp igjen, satte par-
tene seg til forhandlingsbordet
igjen 15. september.

– Det er enighet om, både nasjo-
nalt, regionalt og internasjonalt, at
Sudans problemer ikke løses ved
hjelp av krig. Det at ett og samme
budskap formidles fra tre kanter –
nemlig at man må finne en politisk
løsning på konflikten, er svært vik-
tig, understreker Aschjem. 

Ressursfordeling. Aschjem har stor
tro på at man denne gangen faktisk
kan få til fred i Sudan.

– Det viktige nå er man faktisk
går inn og ser på hva som er årsaken
til krigen. SPLA har hele tiden ankla-
get myndighetene for ikke å tildele
sør den rollen de mener de har krav
på. Når man nå går inn og forhand-
ler direkte om hvordan den politis-
ke makten og landets skal fordeles,
tar man fatt i mye av det som har
vært grunnlaget for krigen, sier Asc-
hjem. 

Sudans oljeressurser, som ligger
midt i landet i et område som hører
hjemme i sør, har bidratt til å trappe
opp konflikten og er et svært sen-
tralt tema i forhandlingene. 

– Oljen har gitt Sudan økte stats-
inntekter, og representerer om lag
40 prosent av landets samlede ek-
sportinntekter. Spørsmålet nå er
hvordan disse inntektene blir for-
delt. Hvem eier oljen? spør Aschjem.

I Sør-Sudan må nødhjelp fraktes inn med fly. For første gang på 13 år har
Operation Lifeline Sudan nå fri adgang til hele landet. FOTO: FREDRIK NAUMANN

FAKTA

n Sudan er Afrikas største land
med 2,5 millioner kvadratkilo-
meter.

n Innbyggertallet er om lag 34
millioner mennesker. 

n Krigen mellom regjeringen i
Nord og Sudan Liberation Army
(SPLM) har pågått siden 1983.
Den har kostet over to millioner
mennesker livet og drevet om lag
4,5 millioner mennesker på
flukt.

n Norge gir i år 160-170 millio-
ner kroner til Sudan. Den største
delen av den humanitære bi-
standen gis innenfor Operation
Lifeline Sudan (OLS) – en av
verdens største nødhjelpsopera-
sjoner i FN-regi.

For denne kvinnen og resten av befolkningen i Sør-Sudan vil en fredsavtale kunne bety slutten på den 19 år lange og blodige borgerkrigen.
FOTO: FREDRIK NAUMANN

Det er enig-
het både
nasjonalt,
regionalt og
internasjo-
nalt, om at
Sudans pro-
blemer ikke
løses ved
hjelp av krig.

Halvor Aschjem,
leder for den norske
delegasjonen.
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gere hatt ubegrenset adgang. Noen
steder er den humanitære situasjo-
nen forferdelig, og det kan bli nød-
vendig med ekstraordinære tiltak,
sier Sibanda i en pressemelding fra
FN.

Folkehjelpa holdt stand. Norsk Fol-
kehjelp har valgt ikke å være med i
OLS, og har drevet humanitært ar-
beid i sør til tross for myndighetenes
flyforbud. Stedlig representant for
Norsk Folkehjelp i Sudan, Sten Rino
Bonsaksen, sier at behovet for hjelp
er enormt.

– Store deler av de nordlige om-
rådene av Sør-Sudan har et enormt
matbehov. Her har avlingene enten

slått feil, eller blitt ødelagt i krigs-
handlingene. Store deler av befolk-
ningen er dessuten på flukt, sier
Bonsaksen og forteller at de anslags-
vis 300.000 internt fordrevne flykt-
ningene er de mest sårbare og de
som har størst behov for matvare-
hjelp.

– Må få eiendomsfølelse. Bonsak-
sen håper optimistene har rett slik
at det en nå kan få til varig fred i Su-
dan. 

– Ingen ting er viktigere. Folk har
lidd nok. Men det er viktig at folk i
sør får eiendomsfølelse til avtalen.
Avtalen må innebære et nytt Sudan.
Klarer en å skape en slik tillit, er jeg

optimist, sier Bonsaksen.
I tillegg til viktige avklaringer

omkring maktfordeling og forde-
ling av ressurser, mener Norsk Fol-
kehjelps representant at det er vik-
tig å avklare situasjonen for områ-
dene i grenseområdene mellom
nord og sør.

– Menneskene i grenseområdene
deler skjebne med befolkningen i
Sør-Sudan ved at de har kjempet
sammen med sør mot regimet i
Khartoum. Det er derfor viktig at
disse menneskene ikke blir overlatt
til seg selv, sier Bonsaksen.

Humanitært gjennombrudd

For første
gang på 13
år får man
adgang til
om lag 60
landsbyer i
det sørlige
Sudan.



Sudan er Afrikas største land, går de
fleste flyktningene til fots. I flere
uker, ofte måneder kan folk være på
vandring før de kommer seg i sikker-
het. 

Rebecca Ajok bestemte seg for å
flykte fra landsbyen i Western Upper
Nile etter å ha overlevd flere bombe-
angrep. Hennes seks barn ble med
på flukten, men mannen er fremde-
les i Sudan for å kjempe for opprørs-
bevgelsen, Sudan Peoples Liberation
Army (SPLA). I snart to måneder har
familien vært på vandring. 

– Bombeflyene kom bare oftere
og oftere. De kom på kvelden når vi
lagde mat. Etter hvert turte vi ikke
koke etter at det ble mørkt i frykt for
at soldatene skulle se lyset fra bå-
lene våre, sier Rebecca Ajok. 

Lavmælt forteller hun om livet i
den oljerike regionen. 

– Hver gang bombeflyene kom,
forsøkte mange å gjemme seg i bus-
kene. Jeg gravde et hull i bakken
hvor jeg gjemte barna. Flere er blitt
drept av bombene, men vi har vært
heldige, sier Rebecca Ajok. 

Det minste barnet er ti måneder
gammelt. De andre barna er i skole-
alder, men har aldri gått på skolen.
Nå håper Rebecca Ajok at hun og
barna kan få asyl i Kenya. I det min-
ste til situasjonen i Sudan har
bedret seg.

– Hvis det blir fred i Sudan vil jeg
reise tilbake, men jeg tror ikke fred
er mulig. Etter så mange år med krig
er det ingen som stoler på hveran-
dre. Det er ingen ende på denne kri-
gen, mener Ajok. 

De andre flyktningene nikker.
De har alle liknende historier. 

Ti år i flyktningleir. Fransic Meri er
leder for transittleieren og har job-
bet med sudanske flyktninger i seks

år. Dag etter dag tar han i mot slitne
mennesker på jakt etter trygghet.

– Folk krysser grensen i håp for
noe bedre. I flyktningeleirene er det
ingen bomber eller soldater som
dreper, men livet er som satt på pau-
se. Fordi denne krigen er så langva-
rig har folk levd i flyktningeleirer i
mer enn ti år, sier Meri. 

Så samler han flyktningene
under et tre. Klokken er snart ti. Det
er da lastebilen fra Mugali, en stor
flyktningeleir lenger sør, kommer
for å hente ukens last. Bare de som
blir ropt opp av Meri får reise videre
til denne leiren. Listen med navn er
midlertidige skjebner for et hundre-
talls sudanere. Meri begynner å lese.
Skuffelse og glede, tårer og smil fyl-
ler skyggen av det lille treet. De som
blir ropt opp kan komme et skritt vi-
dere til et annet, om ikke bedre liv. I
Mugali kan de søke asyl og kanskje
møte familie og venner.

– Rebecca Ajok, roper Meri. 
Stille, nesten usynlig sender Re-

becca et lettelsens smil til barna. Så
henter hun den lille sekken og hjel-
per de minste på lasteplanet. 

– Abdon Macok Deng, fortsetter
Meri. 

En mann i førti årene henter rei-
setillatelsen. Sammen med sin nye
kone og ni barn skal Deng snart be-
gynne et nytt liv. 

– Vi er slitne av å leve i frykt. Vi er
slitne av å se folk dø. Jeg har mistet
en kone og tre barn i bombeangrep.
Det er ikke vi sivile som ønsker krig,
men det er vi som er ofre. Dersom
alle nektet å delta i krigen hadde det
ikke vært noen krig, sier ni- barns fa-
ren, og tar plass på lasteplanet sam-
men med familien. 

– Jeg ikke lykkelig, bare litt min-
dre trist, sier han. 
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Norges spesialrepresentant for Su-
dan, Vegard Ellefsen, har   ansvaret
for å samordne Norges rolle i freds-
prosessen. 

– Den norske bistandsinnsatsen
til Sudan vil fortsette, og trolig for-
sterkes ved en fredsavtale, sier Ellef-
sen, som understreker at Sudan har
et enormt behov for internasjonal

hjelp. Norge diskuterer derfor nå
med andre givere hvordan innsat-
sen ved en eventuell fredsavtale kan
samordnes.

– Norge har en bred innsats
gjennom frivillige organisasjoner og
internasjonal bistand til nødhjelp.
Norge leder også overvåkingsstyrken
for Nuba-fjellene, sier Ellefsen. 

Ifølge Ellefsen kan en fredsavta-
le innebære at Norge påtar seg også
andre oppgaver, men han understre-
ker at det ikke er tatt standpunkt til
disse spørsmålene.

– En fredsavtale vil måtte blir
overvåket av internasjonale observa-
tørstyrker. Her kan det bli aktuelt
for Norge å delta, sier Ellefsen. 

Ved en fredsavtale skal det opp-
rettes en internasjonal evaluerings-
kommisjon som midtveis i over-
gangsperioden på seks år skal evalu-
ere resultatene av fredsavtalen. 

– Også her kan det være aktuelt
for Norge å ha en rolle, sier Norges
spesialrepresentant.

WESTERN UPPER NILE 
(b-a): – Ingen snakker om
Sudan i mediene. Mange
tusen dør hvert år, men
ingen bryr seg, sier Rebecca
Nyandeng de Mabior. 
I 19 år har nord og sør stått
mot hverandre i det som reg-
nes som en av de lengste kri-
ger i verden. Skjøre freds-
samtaler og en begrenset
våpenhvile er ikke nok til at
befolkningen i Sudan våger 
å tro på fred.   

• I SUDAN: TUVA RAANEST (TEKST) OG
FREDRIK NAUMANN (FOTO)

– Fordi vi har kjempet så lenge, føler
vi at verdenssamfunnet har glemt
oss, sier Rebecca Nyandeng de Mabi-
or. 

Hun er gift med lederen for opp-
rørsbevegelsen i Sør-Sudan, John Ga-
rang, og har kjempet hele livet for å
bedre vilkårene for folk i hjemlan-
det. Nyandeng de Mabior er sør-su-
danernes utviklingsminister, men
hun har ingen offisiell tittel, ikke
noe departement – bare tonnevis
med pågangsmot og engasjement.
Det er det som driver henne til sta-
dig å fly illegalt inn i sitte eget land
for å hjelpe ofrene for krigen.

Rystet verden. Gleden er enorm i
det småflyet treffer den støvete lan-
dingsstripen i Lell, en landsby på
grensen mellom det nordlige og sør-
lige Sudan. Transportflyet, lastet
med mat og medisiner, er avgjø-
rende for at flyktningene her skal
overleve. Et hundretalls mennesker
står forventningsfulle og kikker når
sekker med mat og esker med medi-
siner blir kastet ned fra lasterom-
met på flyet. På grunn av krigen er
en halv millioner mennesker av-
hengig av nødhjelp i Sudan. Det
som egentlig skulle være midlerti-
dig, er blitt permanent. Mat som fal-
ler fra himmelen er derfor et vanlig
skue i det krigsherjede landet. Det
er likevel ikke lenge siden en slik
matlevering endte i et grusomt
blodbad.   

Det var i februar i år at folk i
Beih, en landsby ikke langt fra Lell,
var samlet for å motta ukens hjelpe-
sending fra FN. 76 tonn med mat
skulle slippes fra transportflyet og
sørge for at de omtrent 10.000 flykt-
ningene fikk noe å leve av de neste
dagene. Kvinner og barn sto forvent-
ningsfulle og kikket opp i luften da
et helikopter fra regjeringshæren
overrasket folkemassen. 17 mennes-
ker mistet livet idet soldatene fyrte

løs med maskingevær. 
Hendelsen rystet en hel verden.

For første gang på lenge fikk krigen i
Sudan oppmerksomhet. Det ble stilt
krav om nye forsøk for å forhandle
frem fred. Vestlige land, blant dem
Norge, sørget for en avtale som skul-
le beskytte sivile i krig og legge
grunnlaget for videre fredsforhand-
linger. Den norske generalen Jan
Erik Wilhelmsen ble satt til å obser-
vere en begrenset våpenhvile og lov-
nader om videre fredssamtaler ble
gitt. Håp ble sådd i den krigstrette
befolkningen, men kort tid etter var
kamphandlingene like intense. 

Kvinnene lider mest. Etter nærmere
20 års borgerkrig er Sudan fullsten-
dig tappet for ressurser. Det finnes
knapt helse eller utdanning i de sør-
lige delene av landet. Enkelte steder
er analfabetismen oppe i 90 prosent.
Det er særlig kvinner som rammes. 

– Kvinnene er de som lider mest i
denne konflikten. Fordi mennene
må delta i kamp, har kvinnene alt
ansvar hjemme. Uten utdanning og
stadig på flukt har de lite å forsørge
familien med. I et land hvor millio-
ner er blitt offer, er kvinnene de sva-
keste av de svake, sier Rebecca Nyan-
deng de Mabior. 

Millioner på flukt. Mennesker på
flukt er kanskje den største effekten
av krigen. Over fire millioner men-
nesker er på vandring internt eller
utenfor Sudan. Det finnes så godt
som ingen intakte veier i den sørlig
delen og bare de heldigste får haik
med bistandsflyene. Til tross for at
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Et liv på flukt

– Norge vurderer mulig opptrapping

Seksbarnsmoren Rebecca Ajok har vært på flukt fra krigen i to måneder. – Jeg tror ikke fred er mulig, sier hun. FOTO: FREDRIK NAUMANN

Kvinnene er
de som lider
mest i denne
konflikten.

Rebecca Nyandeng
de Mabior, sør-
sudanernes
utviklingsminister. 

’’
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stå oppført som eiere av eiendom-
mer. Denne enkle loven har styrket
kvinners rettigheter enormt. 

Lokalt forankret utviklingsar-
beid handler om å ha tiltro til at de
fattige selv kan håndtere penger og
ta avgjørelser. Gjennom å involvere
de fattige synker kostnadene, tjenes-
teytingen blir bedre og man når
flere fattige mennesker. Et utvik-
lingsprogram i Indonesia, som for-
valtes av de fattige selv, har allerede
gitt penger til utviklingstiltak blant
ti millioner mennesker i 15.000
landsbyer. 

3. Sosial ansvarlighet. Man nedpri-
oriterer fattiges rett til å holde regje-
ringer og privat sektor sosialt an-
svarlig for sine handlinger. Lærere
gjør en bedre jobb når de mottar
lønn fra foreldrerådet ved skolen
enn hvis lønna kommer fra staten.
Utbygging går raskere og kostnader
synker når fattige selv betaler entre-
prenører. Likevel har ikke arbeidet
på mikronivå noen stor effekt hvis
ikke arbeidet støttes på nasjonalt
nivå. 

I India kan befolkningen bruke
skjemaer for å vurdere myndighe-
tenes innsats. Myndighetene bruker
disse  til å forbedre seg. Også Filippi-
nene og Ghana har tatt i bruk denne
metoden.

Dette er et godt eksempel på
hvordan myndighetene enkelt kan
finne ordninger for «å lytte» til fatti-
ge. 

4. Lokale organisasjoner. Sivile or-
ganisasjoner er fundamentet i alle
samfunn. Uten disse kan ikke regje-
ringer og privat sektor samarbeide
med fattige. Beslutningstakerne har
imidlertid ikke innsett dette.

Fattiges organisasjoner kan opp-
tre på det globale markedet hvis de
blir støttet på riktig måte. The Natio-
nal Smallholder Farmers´ Associati-
on of Malawi brukte sitt kollektive
forhandlingsgrunnlag til å få gun-
stige avtaler for sine medlemmer.
The Agency for the Promotion of
Agricultural Branches i Mali har
bedret eksportmulighetene for
mango. 

Organisasjoner som arbeider for
rettferdig handel påvirker forbru-
kernes valg verden over. Fair Trade
Labeling Organizations Internatio-
nal (FLO) er en sammenslutning av

organisasjoner som jobber for rett-
ferdig handel. FLO utsteder et serti-
fikat, og gir dermed også troverdig-
het, til over 300 firmaer i 32 land
som produserer varer på en rettfer-
dig måte. Ifølge beregninger ble det
omsatt rettferdige varer for 500 mil-
lioner dollar i 2000. Dette utgjør
imidlertid bare 0,3 prosent av Wal-
Marts omsetning på 165 milliarder
dollar. 

Det finnes foreløpig ingen globa-
le ordninger som systematisk gir fat-
tige tilgang til det globale markedet. 

Etter en omfattende dialog med
ledere av fattiges organisasjoner,
samler Verdensbanken nå sammen
med den indiske fagforeningen for
selvstendig næringsdrivende
kvinner SEWA (Self Employed Wo-
men’s Association) inn midler til å
opprette et Global Grassroots Entre-
preneurs Trading Network. 

En læresetning i utviklingsarbei-
det er at regjeringer ikke kan
gjøre jobben alene. De har ver-

ken ressursene eller kunnskapen
som skal til. Vi erkjenner at et sam-
spill mellom økonomi, samfunn og
stat er avgjørende. Interaksjonen på
tvers av sosiale grupper skaper tillit,
og tilbøyeligheten til å identifisere
seg med hverandre er ikke bare vik-
tig for å skape økonomisk utvikling,
men bidrar også til et bedre styre-
sett. 

Beregninger viser at det finnes
300.000 lokale lag og foreninger i Ke-
nya. I Brasil er det registrert mer enn
250.000 ideelle organisasjoner. I en
delstat i India finnes det 200.000
selvhjelpsgrupper for kvinner. Over-
slag viser at det finnes over 25.000
internasjonale ikke-statlige organi-
sasjoner. Disse bidrar med mye
penger til utviklingsarbeid blant de
fattige. Anslag viser at 15 prosent av
all bistand nå går gjennom ikke-stat-
lige organisasjoner.  

Selv om det finnes mange ek-
sempler på at bevisstgjøring funge-
rer, sliter vi fremdeles med å overbe-
vise eksperter og beslutningstakere.
Tradisjonelle oppfatninger stikker
dypt. Forskning kan bidra til ny og
bedre kunnskap på dette området,
men det beste er å la folk selv få se
med egne øyne at bevisstgjøringen
fungerer. 

(Innlegget er forkortet. Red.)

AV DEEPA NARAYAN

Vi står i dag ved et historisk vei-
skille: det er internasjonal
enighet om at fattigdom i

noen land er et problem for hele ver-
den; at økte økonomiske ressurser
er nødvendig for å bekjempe fattig-
dom; og at tusenårsmålene forplik-
ter verden å jobbe mot fattigdoms-
reduksjon.

Flere penger er viktig for å lyk-
kes, men kan alene ikke skape en-
dring. Enkeltaktører kan heller ikke
alene løse problemene. Samarbeid
med og mellom regjeringer må der-
for stå i fokus. Men det er avgjø-
rende at fattige selv deltar i dette
samarbeidet. Historisk sett har fatti-
ge ikke vært likeverdige partnere i
kampen mot fattigdom. Dette fører
til at de fattige konkluderer med at
ingen hører på dem.

For å nå tusenårsmålene må
man inkludere kunnskapen, på-
gangsmotet, evnene og motivasjo-
nen som flere hundre millioner fat-
tige mennesker i verden besitter.

Logikken er enkel. Ingen har
mer å vinne på å komme ut av fattig-
dom enn de fattige selv. Ingen er
mer engasjert i å redusere fattig-
dom enn de fattige selv. Men som en
fattig kvinne sa det: «Myndighetene
ser ikke de fattige. De fattige er for-
aktet, ja, fattigdom i seg selv er for-
aktet».

– Hva må så til for at de fattige
selv kan delta sentralt i fattigdoms-
bekjempelsen?

Bevisstgjøring («empowerment»)
er ikke et nytt konsept. Ikke-
statlige organisasjoner har

lenge arbeidet med dette temaet. Ut-
fordringen ligger i å gjøre teori om
til praksis.   

Bevisstgjøring kan ikke tvinges
gjennom med politiske virkemidler,
men kan  heller ikke overlates helt
til ikke-statlige organisasjoner. Det
hele er enkelt: bevisstgjøring er å
støtte fattige menneskers eget initi-
ativ og arbeid med å komme ut av
fattigdom. Bevisstgjøring er å hjelpe
fattige til å ta del i sin egen utvik-
ling.

Tilnærmingen gir fattige verdig-
het og mulighet til å delta i økono-
miske planlegging og fordeling. Det
handler om å etablere tillit. 

Hvem er de viktigste aktørene?
Enhver aktør i kampen mot
fattigdom er viktig, men vik-

tigst er regjeringer og de fattige selv. 
Hvorfor er det slik? Det er regje-

ringens avgjørelser som har størst
betydning for befolkningen – og da
også de fattige. En regjerings poli-
tikk og et lands infrastruktur avgjør
for eksempel om privat sektor øn-
sker å investere eller ikke, og private
nasjonale og internasjonale investe-
ringer er essensielle for å oppnå
vekst.

Fattige ønsker institusjoner som
lytter, snakker sant, holder løfter og
behandler dem med respekt. Proble-
met med skolen er ikke fravær av
studenter, men av lærere. Problemet
i det offentlige helsevesenet er ikke
mangel på pasienter, men at legene
uteblir og gir privat behandling og
selger medisiner for å tjene penger.   

Tiden er moden for en ny gene-
rasjon reformer – reformer som øker
fattiges valgmuligheter og mulig-
het for kontroll. Bevisstgjøring
blottlegger samtidig dype skjevhe-
ter i maktforholdet. Bevisstgjøring
handler derfor om å få fattige til å
stille flere og strengere krav.   

Det følgende er en enkel modell
for økt bevisstgjøring bestå-
ende av fire elementer: 

1. Tilgang på informasjon. Informa-
sjon er makt. Uten oppdatert og re-
levant informasjon kan ikke fattige
stille myndighetene til ansvar eller
utnytte markedsmulighetene. 

I 1991 nådde bare to prosent av
overføringene til utdanning (løn-
ninger holdt utenom) frem til sko-
lene. I 1995 var andelen 20 prosent.
Et vedtak om å publisere budsjettet i
avisene og ved skolene, resulterte i
at skolevesenet nå mottar nesten
100 prosent av pengene.

Fattige kvinner i Bangladesh og
India tar opp lån og kjøper mobil-
telefoner. Telefonene er blitt deres
«moderne kuer». Tilgang på infor-
masjon om markedspriser på rå-
varer styrker fattiges forhandlings-
evne når pris skal diskuteres. De fat-
tige kan spare mellom 20 og 80 kro-
ner på én telefonsamtale. 

2. Inkludering og deltakelse. I Sør-
Afrika har private investorer oppret-
tet egne bankkontoer for fattige i
storbyene. I Vietnam kan kvinner nå

Ingen hører på de fattige… 
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Fagforeningen SEWA, Indias største, er blant de som har arbeidet mest aktivt for å bevisstgjøre kvinner på landsbygda. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Bevisst-
gjøring
handler om
å få fattige
til å stille
flere og
strengere
krav.  

kampen mot fattigdom
Bistandsaktuelt vil i 2002 – gjennom en serie intervjuer og
presentasjoner av ideene til internasjonale ledere og
tenkere – bidra til en debatt om sentrale trekk ved dagens
bistand og utviklingsstrategier.

DEEPA NARAYAN

n Teksten er basert på et foredrag
Deepa Narayan holdt på NORADs
fattigdomskonferanse 16. oktober
i år. 

n Narayan er seniorrådgiver i Ver-
densbankens fattigdomsgruppe,
og har ledet arbeidet med deler av
den verdensomfattende undersø-
kelsen «Voices of the Poor», en undersøkelse som
kartlegger fattigdom sett fra fattiges eget perspektiv.
Til sammen ble 60.000 fattige kvinner og menn fra
60 land intervjuet om sin livssituasjon.

n Narayan har arbeidet med utviklingsspørsmål i Asia
og Afrika i tyve år, både for organisasjoner, regjeringer
og FN. Hennes hovedbudskap i dette innlegget er at
fattige må inkluderes som likeverdige partnere hvis
fattigdommen skal reduseres. 



TEGNING: GADO
1.Hvem er dette?

2.Hvilket dessertkrydder er
Madagaskar verdens største
produsent av?

3.Hva heter hovedstaden i
Malawi?

4.Hvilket eksportprodukt er
Guatemalas viktigste?

5.Når ble staten Israel oppret-
tet?

6.Hva står forkortelsen LTTE for?

7.Hvem er Jeffrey Sachs?

8.Hva er en paria?

9.Hvem tildeles årets Nobels
fredspris?

10.Hvem har skrevet boken
«Kong Leopolds arv»?

11.Hvilket folkeslag utgjør 44%
av Guatemalas befolkning?

12.Hva er navnet på hovedstaden
i Vietnam? 

13.Hvilken elv danner Victoria-fal-
lene? 

14.Hvilket insekt bringer med seg
malaria?

15.Hva er navnet på den sørlige
hovedgruppen av negroide i
Afrika?

16.Har Angola mer enn ti millio-
ner innbyggere?

17.Hva heter hovedstaden i
Etiopia?

18.Hvilken afrikansk øystat skal
regjeringen nå vurdere å inn-
lemme i gruppen «andre sam-
arbeidsland»?

19.Hvem er generalsekretær i
Fredskorpset?

20.Hvilke seks land grenser
Afghanistan til?

Svarene finner du på side 23.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidtsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?
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«Norsk» kraftverk truet
Går for halv maskin etter maoist-angrep i Nepal

KATHMANDU (b-a): 
Det norskdrevne Khimti-
kraftverket i Nepal, som står
for en fjerdedel av kraft-
produksjonen i landet,
ønsker nå beskyttelse fra
regjeringshæren etter angrep
fra maoist-opprørere. De
fleste ansatte ved anlegget
holder seg nå unna arbeids-
plassen på grunn av frykt.

• NAVIN SINGH KHADKA
Den 8. oktober ble kraftverket stor-
met av 150 maoist-soldater, som øde-
la kontrollrommet og mesteparten
av kommunikasjonsutstyret,  og
brente ned de fleste bolighusene på
området. Imidlertid fungerer fort-
satt vanntilførselen, slik at kraftver-
ket har kunnet holde deler av pro-
duksjonen i gang, opplyser direktør
Otto Engen i Hydro Power Ltd. (HPL),
som eier og driver kraftverket. HPL
eies av norske Statkraft.

– Det har ikke vært mulig å repa-
rere de ødelagte delene av kraftver-
ket fordi vi trenger spesialutstyr fra
Norge, sier Engen.

Det lille tilleggs-kraftverket
Jhankri, som forsynte lokalbefolk-
ningen med strøm, ble dessuten to-
talt ødelagt.

Hevn. De fleste arbeiderne holder
seg nå borte fra anlegget på grunn
av trusler fra maoistene.

– Men siden mye av utstyret er
ødelagt, er det lite for dem å gjøre
her, påpeker Engen.

Ifølge Norges ambassadør i Kat-
mandu, Ingrid Ofstad, angrep mao-
istene kraftverket etter at HPL nek-
tet å imøtekomme et krav om penge-
støtte til geriljaen.

Den radikale kommunistgerilja-
en har i en årrekke slåss for å om-
danne det lille fjellmonarkiet til en
republikk, men det er først de siste
par årene at krigføringen virkelig
har fått et stort omfang. Mer enn

7000 mennesker er blitt drept i bor-
gerkrigen de siste seks årene.

Nepal må betale. Khimti-kraftver-
ket går nå for halv maskin. Like etter
angrepet oppfordret HPL myndighe-
tene i Nepal om å sørge for militær
beskyttelse av anlegget. Myndighe-
tene har foreløpig ikke tatt noen be-
slutning om dette.

– Problemet er elektrisitetsloven
i Nepal, påpeker Engen. 

– Den sier at myndighetene kun
skal sørge for sikkerheten dersom
de finner det nødvendig.

Tross en produksjonskapasitet
på beskjedne 60 megawatt, er Khim-
ti det største kraftverket i Nepal. Det
produserer om lag 25 prosent av all
elektrisiteten i landet. HPL truer nå
med å legge ned hele produksjonen
dersom de ikke får bedre beskyt-
telse. Skulle det gå mot full produk-
sjonsstopp, må Nepal likevel betale

for den mengden kraft som det er
avtalt at kraftverket skal produsere.

Må uansett betale. – Vi har en egen
klausul i kontrakten som sier at der-
som vi må legge ned på grunn av en
«force majeure», må Nepal Electrici-
ty Authority (NEA) likevel betale
samme månedlige avgift som i en
normal situasjon, sier HPLs admi-
nistrative leder Tor Bendik Midtgar-
den.

Ifølge NEA betaler Nepal rundt
16 millioner kroner i måneden for
kraften fra Khimti. NEA har nå satt
sine jurister på saken. 

– Vi diskuterer dette nå med våre
advokater, og vil bestemme oss for
hvordan vi skal forholde oss til dette
dersom situasjonen oppstår, sier
NEA-direktør Janak Lal Karmacha-
rya.
Navin Singh Khadka er redaktør i avisen Space
Time Today og stasjonert i Kathmandu. 
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• BIBIANA DAHLE PIENE
I en usedvanlig krass intern rapport
slår Det internasjonale pengefondet
IMF fast at nærmere én milliard dol-
lar (om lag åtte milliarder kroner)
forsvant fra nasjonalkassen i Angola
i fjor. Det er mer enn tre ganger så
mye som landet får i internasjonal
nødhjelp. 

I tillegg mener IMF at et tjuetalls
milliarder kroner er forsvunnet de
siste fem årene.

Angolas myndigheter er lenge
blitt beskyldt for omfattende kor-
rupsjon, men dette er første gang
korrupsjonen blir rapportert av en
institusjon med IMFs status.

Ærekrenket. Myndighetene i Ango-
la bestrider rapporten på det sterkes-
te, og kaller den «ærekrenkende»,
ifølge BBC.

I rapporten, som BBC har fått
innsyn i, beskyldes også det statlige
oljeselskapet Sonangol for ulovlige
pengetransaksjoner. Ifølge loven
skal alle inntekter fra oljeindustrien
kanaliseres gjennom sentralban-
ken. 

Sonangol, som mottar enorme

summer fra utenlandske oljeselska-
per som opererer i Angola, holder
imidlertid store deler av pengene
utenfor statsbankens kontroll, får
Bistandsaktuelt opplyst fra infor-
mert hold i en internasjonal finans-
institusjon.

Dette gjelder spesielt de såkalte
«signaturbonusene», som de uten-
landske oljeselskapene betaler til
myndighetene i Angola. Selv om an-
golanske myndigheter holder
strengt tett om hvor mye de har fått
i signaturbonuser, regner man med
at dette dreier seg om titalls milliar-
der kroner.

Hemmelige konti. Ifølge den britis-
ke avisa The Guardian avslørte to
amerikanske journalister i begyn-
nelsen av november flere hemmeli-
ge konti i skatteparadiset Jersey, der
milliarder av angolanske oljekroner
har havnet. 

Utviklingsminister Hilde Fra-
fjord Johnson besøkte nylig Angola.
Hun ønsker å få til et tettere giver-
samarbeid for å kunne stille streng-
ere krav til myndighetene om åpen-
het og bedre styresett.      

Mer enn
7000 men-
nesker er
blitt drept i
borgerkrigen
de siste seks
årene.

Kontrollrom, kommunikasjonsutstyr og bolighus ved Khimti-anlegget ble ødelagt som følge av
maoistenes angrep. FOTO: BIBIANA DAHLE PIENE

IMF: Milliarder forsvinner i Angola

Prøv et søk i vårt 
internett-arkiv. 

Her finner du ca. 2000
artikler om bistands- 

og utviklingsspørsmål.
www.bistandsaktuelt.comAngolas president Jose Eduardo dos Santos må finne gode

svar på kritikken fra IMF.
FOTO: SCANPIX/EPA PHOTO AFPI/ANNA ZIEMINSKI
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Konkurrenten Christie’s har de
samme reglene for sin virksomhet.
Der er det heller ikke auksjons-
firmaet selv, men selgeren som må
kunne dokumentere at salgsobjek-
tene er eksportert lovlig fra sine
opprinnelsesland. 

Derfor bør du være årvåken der-
som du skulle fristes til å slå til på
Christie’s tilbud om en side fra en
innpå 700 år gammel utgave av Ko-
ranen fra Irak. Under urolighetene i
kjølvannet av Golfkrigen ble om lag
4 000 gjenstander – statuer, kera-
mikkarbeider, manuskripter og år-
tusengamle leirtavler – stjålet. 

– Selv hos velkjente kunstfor-
handlere og auksjonsfirmaer må
kjøperne sjekke dokumentasjonen
nøye, hvis man vil unngå å kjøpe
tyvgods, sier Valérie Jullien i Det
internasjonale museumsrådet, ICOM.

Etiske retningslinjer. De siste årene
har ICOM arbeidet spesielt med å be-
kjempe den illegale handelen med
stjålne kunstskatter. Ett av tiltakene
er å få flest mulig museer og for-
handlere av kunst til å følge de etis-
ke retningslinjene som gjelder så-
kalt «kulturell eiendom». Det vil si
alle typer gjenstander som er del av
kulturarven i et bestemt land eller
område. 

Mange – men langt fra alle - føl-
ger disse retningslinjene. 

– Nylig ble en av New Yorks mest
kjent kunstforhandlere dømt for å
ha vært delaktig i tyverier fra et av
Egypts historiske områder, forteller
Jullien. 

Tradisjonsrike auksjonsfirmaer

som Sotheby’s har også ved flere an-
ledninger omsatt stjålet kulturell
eiendom. Det gjelder blant annet
skulpturer fra Sørøst-Asias største
tempelområde, Angkor Wat i Kam-
bodsja. Fram til begynnelsen av
1990-årene ble det 900 år gamle tem-
pelområdet utsatt for massivt tyve-
ri. Plyndringen anses som den mest
omfattende av et enkelt kulturhisto-
risk område i nyere tid og vakte stor
internasjonal oppmerksomhet. 

Enkelte gjenstander har etter
hvert blitt oppsporet hos private
samlere og i museer. Det gjelder
blant annet sju skulpturer og deler
av skulpturer som ble meldt savnet i
ICOMs bok «Hundre savnede objek-
ter – Plyndringen av Angkor Wat».
Tre av de sju gjenstandene viste seg
å ha blitt solgt hos Sotheby’s. 

Nepals guder har også gått
under hammeren hos det veleta-
blerte auksjonsfirmaet. I 1990 ble en
500 år gammel granittskulptur re-
gistrert i Sotheby’s salgskatalog.
Skulpturen viste seg å være identisk
med en som var blitt fotografert i
Kathmandu før den ble stjålet i
1984. Hvorvidt Sotheby’s var kjent
med at dette var tyvgods, er uvisst.
Men for firmaet var det uansett en
god forretning. Etter en verdivurde-
ring på om lag 300.000 kroner ble
statuen solgt. 

Stor etterspørsel. – De siste 20 årene
har vi sett en vekst uten sidestykke i
det internasjonale kunstmarkedet,
sier Valérie Jullien. 

– Og så lenge etterspørselen er så
stor, er det svært vanskelig å stanse
tyveriene og den illegale handelen
med stjålne kulturskatter. 

Jullien forteller at arkeologiske
utgravingsområder i fattige eller po-
litisk ustabile land er spesielt utsatt
for plyndring. Det gjelder blant an-
net flere afrikanske land, så som Ni-
geria, Burkina Faso og Mali. 

– Særlig i Afrika var det mange
gamle samfunn helt eller delvis
uten skriftkultur. Bevaring av den
materielle kulturen er derfor avgjø-
rende for å få innsikt i Afrikas histo-
rie, påpeker Jullien. 

Nylig publiserte ICOM en «Rød-
liste» over afrikanske kulturskatter
som er spesielt utsatt for tyveri. 

– Dette dreier seg om ulike typer
konkrete gjenstander som er beskyt-
tet av nasjonal lovgivning, forbudt å
eksportere og som under ingen om-
stendigheter bør legges ut for salg.
Vi oppfordrer derfor alle museer,
auksjonsfirmaer, kunstforhandlere
og samlere til å slutte å kjøpe disse
gjenstandene, sier Valérie Jullien. 

KATHMANDU/HATRA (b-a):
FN har erklært 2002 som
internasjonalt år for vern av
verdens kulturarv. Det er
ikke uten grunn: Over hele
verden blir kulturhistoriske
steder plyndret for å tilfreds-
stille et umettelig og penge-
sterkt kunstmarked. 

• I NEPAL OG IRAK:
MERETE LINDSTAD

Lik spøkelsesaktige skikkelser duk-
ker de fram gjennom morgentåken
som hviler tungt over Kathmandu-
dalen. Klokka er bare halv sju, og
småhutrende trosser de morgenkul-
den for å utføre sitt daglige morgen-
ritual: Et besøk til det lokale tem-
plet. 

Noen tar veien til Durbar-plas-
sen i sentrum av Kathmandu, der
vakkert utsmykkede buddhistiske
og hinduistiske templer fyller hele
plassen. Andre nøyer seg med å opp-
søke en religiøs skulptur på nær-
meste gatehjørne. 

Alle har de med seg en liten kurv
eller et messingfat der blomster, lys,
ris og røkelse ligger sirlig dandert.
På den måten skal gudene blidgjø-
res og den enkeltes bønner bli hørt.

Kunsttyvenes supermarked. For en-
kelte nepalesere kan imidlertid den
daglige morgenturen til tempelet by
på en ubehagelig opplevelse: I ly av
nattemørket har tyver vært på ferde
og fjernet de hellige skulpturene. 

– I løpet av de siste 30-40 årene er
over halvparten av Nepals religiøse
kunstskatter blitt stjålet og brakt ut
av landet, forteller tyskeren Jürgen
Schick. 

Schick er en velrenommert kjen-
ner av tradisjonell nepalsk kunst og
har vakt betydelig oppsikt med sin
bok «Gudene forlater landet». Boka
gir en ettertrykkelig dokumenta-
sjon for hans påstand:  

– Fra å være verdens vakreste fri-
luftsmuseum, har Kathmandu blitt
en selvbetjeningsbutikk for kunstty-
ver.

Turisttyver. Ifølge Schicks undersø-
kelser startet tyveriene på 1960-tal-
let da Nepal for alvor åpnet seg for
omverdenen. Raskt ble landet et yn-
det sted for turister, bistandsarbei-
dere og diplomater. Så yndet at
mange måtte ta med seg «ekte» suve-
nirer som minner. Og folk med
kjennskap til gammel asiatisk kunst
og kunsthåndverk oppdaget snart
hvilke økonomiske verdier som lå i
Nepals unike og innpå 2 000 år gam-
le kulturarv. 

Dermed var det i gang. Ubeskyt-
tet og lett tilgjengelig ble Kathman-
dus gudeverden et eldorado for tyver. 

FN-organisasjonen UNESCOs
vedtak fra 1979 om at Kathmandu-
dalen er en bevaringsverdig del av
verdens kulturarv, har gjort lite inn-
trykk på tyvene. Det erfarte Jürgen
Schick da han på 1980-tallet satte
seg fore å lage en fotodokumenta-
risk bok om Nepals religiøse kunst-
skatter og høyst levende kulturarv. 

Etter flere års arbeid endte han i
stedet opp med en bok om tapet av
de samme skattene. Boka innehol-
der blant annet en omfattende sam-
ling bilder fra steder før og etter at
tyverier har funnet sted. 

– Gang på gang oppdaget jeg at
en figur eller gjenstand som jeg
hadde sett og fotografert noen da-

ger, uker eller måneder tidligere var
borte! Det kunne være alt fra små
treutskjæringer til meterhøye,
tunge steinskulpturer, forteller
Schick og legger til: 

– Det eneste som sto tilbake var
tydelige spor av at noen hadde
brukt makt for å få med seg det de
ønsket. 

Få er i tvil om hvor Nepals guder
har tatt veien. 

– Før eller senere dukker de opp
på ulike steder i Vesten. På auksjo-
ner, i museer, privatsamlinger eller i
antikvitetsforretninger, mener Lian
S. Bangdel, tidligere leder for det ne-
palske kunstakademiet. Allerede i
1989 publiserte Bangdel sin bok.
«Stjålne guddommer fra Nepal».

– Det aller meste av nepalske kul-
turskatter som befinner seg i priva-
te samlinger i de vestlige landene, er
helt klart stjålne gjenstander, sier
Bangdel.

Tyvgods under hammeren. 40.000
kroner og et museklikk – «Buy now»
– på det velrenommerte auksjons-
firmaet Sotheby’s hjemmeside. Det
er alt som skal til for å bli eier av en
3-400 år gammel, nepalsk bronse-
skulptur av Vishnu, hinduenes gud
for liv og frelse. 

Problemet er bare at skulpturen
kan vise seg å være blant Nepals
mange guder i ufrivillig eksil. For
hos Sotheby’s opplyses det klart at
det ikke er deres, men selgerens an-
svar å sørge for at antikviteter og an-
dre typer kunst og kulturskatter er
brakt lovlig ut av landet der de er
funnet. 

Kulturarv på avveie
Illegal handel med stjålne kulturskatter truer verdens kulturarv
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For enkelte nepalesere kan morgenturen til tempelet by på ubehagelige overraskelser: At tyver har stjå-
let de hellige figurene i løpet av natten. FOTO: MERETE LINDSTAD

Fra å være
verdens
vakreste
frilufts-
museum, er
Kathmandu
blitt en selv-
betjenings-
butikk for
kunsttyver.

Jürgen Schick, tysk
kjenner av tradisjo-
nell nepalsk kunst. 

’’

De siste 30-40 årene er over halvpar-
ten av Nepals kunstskatter blitt stjålet
og brakt ut av landet. Denne figuren
beskyttes med gitter. FOTO: MERETE LINDSTAD
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Norge ikke ratifisert. Innstendige
oppfordringer er neppe nok for å
komme den illegale handelen og ty-
veriene av kulturskatter til livs. Det
har ikke minst FNs organisasjon for
utdanning, kultur, vitenskap og
kommunikasjon, UNESCO, erfart. 

I over 30 år har UNESCO forsøkt
å få de vestlige landene til å ratifi-
sere FNs konvensjon om ulovlig han-
del med stjålne kulturminner. Men
med lite hell. Per i dag har bare fem
vestlige land ratifisert konvensjo-
nen, blant annet Italia og Hellas. I
likhet med flertallet av de til sam-
men 92 landene som har sluttet seg
til UNESCO-konvensjonen, er Italia
og Hellas selv utsatt for tyverier fra
både museer og kulturhistoriske ste-
der. 

Land som USA, Storbritannia og
Tyskland – samt Norge – har derimot
ikke ratifisert konvensjonen. Der-
med er de ikke politisk forpliktet til
å imøtekomme krav fra land som
ønsker å få tilbake dokumentert
stjålne kulturskatter. 

Stjeler selv. Bevæpnede vakter føl-
ger nøye med der vi går blant ruine-
ne og suger inn inntrykkene fra Ha-
tras fordums storhetstid. Her – midt
i et øde ørkenlandskap i det nordli-
ge Irak – lå en gang «Solgudens by»,
hovedstad i et rike som strakte seg
fra Kaukasus i nord til Persiabukta i

sør, og fra Afghanistan i øst til Eufrat
i vest.

Da arkeologene i 1912 begynte å
grave blant ruinene, avdekket de
raskt at her hadde man å gjøre med
en over 1500 år gammel by. Og med
sin storslagne, overraskende ro-
mersk- og greskinspirerte arkitek-
tur, fikk Hatra i 1985 status som del
av verdens kulturarv. 

I kjølvannet av Golfkrigen har
imidlertid Hatra vært hjemsøkt av
tyver, forteller den italienske arkeo-
logen Roberta Venco Riccardi. Siden
1965 har hun arbeidet med utgra-
vingene i Hatra.

– Tyveriene startet i 1995 etter at
alle landets museer var blitt stengt
på grunn av plyndring, sier Riccardi
og føyer til: 

– Alle de historiske stedene i Irak
er i dag utsatt for tyverier. 

Hun forteller at tyvene først og
fremst er irakere selv. På grunn av de
internasjonale sanksjonene mot
Irak, har fattigdommen bredt om
seg, påpeker den italienske arkeolo-
gen. 

– Tidligere var Irak et trygt land
der du kunne forlate huset og bilen
ulåst. Men når folk ikke har penger
til mat, kan du verken forhindre el-
ler fordømme dem som takker ja til
100 dollar for å stjele en liten skulp-
tur eller en steintavle, sier Riccardi. 

• MERETE LINDSTAD
Kunnskap om felles kulturarv er vik-
tig for å forebygge konflikter, mener
kulturrådgiver i NORAD, Arild Skå-
ra. 

– Spesielt i unge nasjoner er be-
vissthet om kulturarven viktig for
styrke identitetsfølelsen og utvik-
lingen av demokratiet. Bistand til
kulturminnevern handler derfor
om bistand til demokratiutvikling,
sier Skåra. 

Malis storhetstid. Han påpeker at
mange av NORADs samarbeidsland
har en rik kulturarv, som det er na-
turlig at NORAD bidrar til å bevare.
Det gjelder blant annet Mali – og i
disse dager vurderer NORAD å
videreføre sin støtte til et UNESCO-
prosjekt som skal sikre gamle, ara-
biske manuskripter fra Malis stor-
hetstid. Skriftene er opptil 700 år
gamle og nå så skjøre at det haster
med å redde dem, mener eksperter. 

– Formålet med prosjektet er å
bistå malierne i å ta vare på disse
skriftene og gjøre dem lettere til-

gjengelig for allmennheten, fortel-
ler Arild Skåra. 

– I tillegg skal folk læres opp til å
lage kopier av høy kvalitet, som skal
selges til turister. 

Kopier for salg. Hensikten med å
lage kopier er å demme opp for sal-
get av originaler. Gjennom genera-
sjoner har turister og profesjonelle
samlere kjøpt originale skrifter,
som dermed er blitt brakt ut av lan-
det. Selgerne har ofte vært folk som
har trengt penger til mat, og som
ikke har vært klar over dokumen-
tenes historiske verdi. 

Også myndighetene i Mali er
opptatt av å sikre de gamle skrif-
tene. En tid tilbake understreket
den daværende presidenten at for-
nyet kunnskap om felles historie og
kultur var viktig for å forebygge kon-
flikter og sikre stabilitet i Mali. Der-
for ønsker myndighetene å løfte
fram de gamle manuskriptene, som
kan fortelle om tiden da Timbuktu
var et sentralt lærested i den mus-
limske verdenen.

Når folk ikke
har penger
til mat, kan
du ikke for-
dømme dem
som takker
ja til 100
dollar for å
stjele en li-
ten skulptur.

Roberta Venco
Riccardi, italiensk
arkeolog

’’

I unge
nasjoner er
bevissthet
om kultur-
arven viktig
for styrke
identitets-
følelsen.

Arild Skåra, kultur-
rådgiver i NORAD

’’

Støtte til Malis kulturarv

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
For første gang har organisasjo-
nen Reportere uten grenser utar-
beidet en rangering over hvilke
land i verden som har høyest grad
av pressefrihet, og hvilke land
som har dårligst. 

De nordiske landene ligger på
toppen av listen, mens de asiatis-
ke landene Bhutan, Turkmenis-
tan, Burma, Kina og Nord-Korea
kommer dårligst ut. 

Undersøkelsen, som tar for
seg 139 land, er basert på inter-
vjuer med journalister, forskere
og loveksperter. 

Vestafrikanske unntak. Blant de
afrikanske landene er det Eritrea
(rangert som 132) og Zimbabwe
(rangert som 122) som kommer
dårligst ut. I september 2001 ble
Eritreas eneste privateide avis for-
budt og 18 journalister sitter for
tiden i eritreiske fengsler. Zim-
babwes president Robert Mugabe
er kjent for sin fiendtlige hold-
ning både overfor nasjonal og
internasjonal presse.

Flere gledelige unntak finnes

imidlertid i Vest-Afrika. Benin,
som ifølge FN regnes som ett av
verdens fattigste land, er rangert
som nummer 21 på Reportere
uten grenser sin indeks – for øv-
rig samme plassering som Stor-
britannia. Namibia er rangert
som nummer 31, Mali 43 og Sene-
gal 47. Også Sør-Afrika skårer
høyt med plass nummer 26. 

Uganda høyest skår. Av NORAD
sine samarbeidsland er det Ugan-
da som får høyest rangering med
plass nummer 52, etterfulgt av
Tanzania (62), Mosambik (70),
Zambia (81) og Malawi (84). Også
her kommer de asiatiske landene
dårligere ut enn regionene for øv-
rig. I rapporten nevnes Bangla-
desh som eksempel på et land
som til tross for en demokratisk
valgt regjering ikke har greid å
skape en fri og uavhengig presse.
Bangladesh er kun rangert som
nummer 118. Aller dårligst ut av
de norske samarbeidslandene er
Nepal, som ligger på plass num-
mer 127 av i alt 139 land. 

Etiopias statsminister Meles Ze-
navi sier at Etiopia står over for
en langt alvorligere sultkatastro-
fe enn den som tok livet av nesten
én million mennesker i 1984. Ze-

nawi sier til BBC at seks millioner
mennesker allerede er rammet
av sult, og at antallet kan stige til
15 millioner på nyåret hvis nød-
hjelpen ikke øker umiddelbart.

Ny indeks måler pressefrihet

– Verre enn i 1984

• BIBIANA DAHLE PIENE
Palestinernes lovgivende organ,
PLC, har med stort flertall god-
kjent president Yassir Arafats for-
slag til en ny regjering. Den forri-
ge regjeringen gikk av i septem-
ber, da det ble klart at den ikke
hadde tillit i parlamentet. 

Den nye regjeringen teller 19
ministre i alt, to færre enn tidli-
gere. Åtte av ministrene er nye, –
en del av dem som det har versert
mest korrupsjonsrykter rundt er
blitt skiftet ut.

En av de mest markante en-
dringene Arafat har gjort er å
sparke den reformvennlige
innenriksministeren Abdel-Raz-
zak al-Yahya, og erstatte ham
med Hani al-Hassan, som har
hatt en høy posisjon i Arafats Fa-
tah-parti. Reformisten Salaam
Fayyad (se Bistandsaktuelt nr8-02,
red.anm.) blir imidlertid sittende
som finansminister. Andre kjen-
te ministre som fortsetter er Na-
bil Sha’ath og Saeb Erekat, som
også er palestinernes sjefsfor-
handler i fredsprosessen.

I sin tale til PLC fremholdt Ara-
fat at den nye regjeringen er satt
sammen for å imøtekomme kra-
vet om reformer. Det er en erklæ-

ring som giverne stiller seg bak.
– Reformene er det viktigste

for denne regjeringen. Men det
gjenstår å se om reformprogram-
met blir implementert, sier Nor-
ges ministerråd Geir O. Pedersen.

Kritikere mener imidlertid at
Arafat i for stor grad holder på
tradisjonen med å utnevne sine
aldrende lojale Fatah-kamerater.
Flertallet av ministrene er over 60
år gamle, og mange har en fortid
i eksil, i likhet med presidenten.
Flere av dem er blitt kraftig kriti-
sert av den yngre politiske gar-
den for korrupsjon og dårlig sty-
resett.

– Jeg tror ikke denne regje-
ringen kan lede palestinerne ut
av den nåværende krisen, sa det
uavhengige parlamentsmedlem-
met Ziad Abu-Amr under debat-
ten i forkant av voteringen. Han
fikk imidlertid klar beskjed av
Arafat om å tie stille, skriver avisa
The Guardian.

Den nye regjeringen blir sit-
tende til 20. januar neste år, da
det etter planen skal holdes ny-
valg. President Arafat har også
oppnevnt en ny valgkomité, slik
han er forpliktet til etter palesti-
nernes nye grunnlov.

Ja til Arafats nye regjering

Zimbabwe står på randen av et
økonomisk sammenbrudd som
vil få krisen hittil til å virke som
en barnelek, advarer Det interna-
sjonale pengefondet (IMF) sin re-
presentant i landet, Gerry John-
son. Elendig finansforvaltning og
hyperinflasjon kan få landet på
knærne innen utgangen av året,

sier han til den zimbabwiske avi-
sa Daily News. IMF spår en infla-
sjon på hele 522 prosent neste år,
men ifølge Johnson kan prisene
stige langt mer. En forverret krise
vil trolig føre til at bedrifter lan-
det over må stenge. Dermed vil ar-
beiderne se lønningene forsvinne
mens prisene går rett til værs.

Zimbabwe mot kollaps

notiser

I 1985 fikk Hatra i Irak status som del av verdens kulturarv. Nå vokter bevæpnede vakter stedet mot
kunsttyver. FOTO: MERETE LINDSTAD
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«Den enfoldige afrikaner» 
AV SIDSEL ROALKVAM

EN SERIE debattinnlegg og artikler i
Bistandsaktuelt den senere tid har
med utgangspunkt i Kjellan Spin-
nangrs kronikk (6/2002) forsøkt å
kaste lys over spørsmålet: Hva er
galt med Afrika? 

Tatt i betraktning at 70% av ver-
dens fattigste land er afrikanske og
at mange av dem på samme tid er
rike på ressurser, er dette et betime-
lig spørsmål. Det er ufattelig for en
nordmann oppvokst i et, sett herfra,
velfungerende sosialdemokrati å be-
gripe hvorfor Zimbabwes sittende
regjering har rasert det som de var
initiativtakere til og utbyggere av i
tiden etter frigjøringen – Afrikas
best fungerende og utbygde helse-
og utdanningssystem. Det er verken
akseptabelt, ei heller lett begripelig,
hvordan en sittende regjering kan
styre, tilsynelatende med overlegg,
det som var betegnet som Afrikas
spisskammer inn i en sultkatastrofe
som får konsekvenser for hele det
sørlige Afrika. Utviklingen i Zimbab-
we utgjør selve kroneksempelet på
det som refereres til som afrikansk
vanstyre. Det er nok et bevis på at
noe er «galt med Afrika». Skyldes
dette afrikansk kultur og den gjeng-
se afrikaners manglende oppgjør
med dennes tradisjoner? 

Skal man forsøke å forstå hva
som skjer, trenger man kultur og
samfunnsbegreper som gjør oss i
stand til å se de prosesser som ut-
spiller seg. Vi er lite hjulpet med en
kulturforståelse som stigmatiserer
et helt kontinent og dets folk, på
samme tid som den utstyrer oss an-
dre med beskyttende og selvforherli-
gende skylapper. 

MED BRUK AV ett ord, kultur, har vi
fordelt både skyld og ansvar. Hvor-
dan er dette mulig? Hvis det nå er
slik at kultur, på godt og vondt, er
noe alle har og alle styrer sine liv et-
ter, vil vi alltid kunne si at kultur er
årsak til at det går som det går. Vi vil

også med enkle komparative grep
kunne si at en kultur er mer eller
mindre egnet for deltagelse i det
moderne prosjekt. Få, om noen, del-
tagere i denne debatten finner det
på sin plass å definere dette begre-
pet «kultur» som man mener bærer
en stor del av ansvaret for Afrikas
ublide skjebne. Burde ikke denne
kjernen i argumentene vært sett
nærmere på og forsøkt gjort ekspli-
sitt? Begrepet som tidligere ble
brukt til å beskrive lokale forskjeller
i menneskelige livsprosjekter, kunn-
skaper og praksiser, brukes nå udif-
ferensiert om alle fenomener på alle
nivåer. Kultur er blitt altomfattende
og selvforklarende. Når vi setter kul-
turstempelet på et fenomen, har vi
sagt hva som er å sies om det. Dette
er en begrepsbruk som snarere
stenger enn åpner for forståelse. 

DET ER MULIG at søkelyset skal og
bør settes på visse kulturelle aspek-
ter – i det minste den politiske
(mis)bruken av dem. Men hvordan
setter man et slikt søkelys og hva re-
laterer man dette til? Det er verken
særlig kreativt eller nyskapende å
hevde at det er kulturelle verdier
som forklarer Afrikas elendighet.
Man trenger ikke gå langt tilbake i
historien for å finne bildet av den
«enfoldige afrikaner», hvis levesett
og kulturelle orientering var ansett
som komplett ubrukelig for annet
enn å stille seg selv til rådighet som
billig arbeidskraft i andres nasjons-
bygging og utviklingsprosjekt. I
Zimbabwe er dette holdninger som
lever i beste velgående i store deler
av den hvite befolkning, også godt
internalisert i den øvre svarte
middelklasse og selvpostulerte elite. 

Vi er ikke tjent med et kulturbe-
grep som overtar rasebegrepets tota-
liserende effekt. Det kulturbegrep
som alene evner å gi adekvate be-

skrivelser av sosialt liv, finnes ikke.
Kultur er først og fremst et begrep,
det er ikke sosialt liv i seg selv. Som
begrep må kultur relateres til andre
fenomener som kjønn, person, sosi-
ale relasjoner, institusjoner og makt
– for å nevne noen. Et totaliserende
kulturbegrep er tilslørende. Det gir
oss ingen mulighet til å se hvilken
effekt ulike kunnskapssystemer og
sosiale institusjoner har på hveran-
dre eller hvordan forholdet mellom
dem kan være med på å forklare ut-
viklingen vi nå ser. 

Vi er lite tjent med et kulturbe-
grep som setter despotiske statsle-
dere, den regjerende elite og folket
de har oppnevnt seg selv til å styre i
samme kulturelle bås. Vi trenger et
begrep som favner de forskjeller
som finnes i sosialt liv. Det er en ver-
den eller to mellom den dynamiske,
rike banksjefen tilhørende den svar-
te elite og hans onkel som lever i et
blikkskur  i en av Harares «towns-
hips». 

En verden eller to finnes også
mellom en ung universitetsutdan-
net opposisjonell som står på barri-
kadene for å oppnå endringer og
hans mor i landsbyen som holder
ham i tømmene, redd for hans sik-
kerhet. Verdener eksisterer også
mellom Mugabes elitistiske regje-
ring og de gamle krigsveteranene
som var med på å skaffe dem mak-
ten. Enhver zimbabwer pendler
langs slike sosiale og kulturelle ak-
ser hver eneste dag. De må imple-
mentere verdier, leve opp til forvent-
ninger og handle i relasjoner innen
et enormt sosialt og kulturelt spek-
ter. Dette er mer et vitnesbyrd om
tilpasningsevnen til «afrikaneren»,
enn den er et uttrykk for statisk opp-
rettholdelse av arkaiske verdier. 

KULTURER eksisterer ikke i vakuum.
De er i et konstant samspill med an-
dre sosiale prosesser og institusjo-
ner. Det eksisterer et klart samspill
mellom kultur og stat, for å gi ett ek-
sempel, men kulturen er ikke staten
og staten er ikke kulturen. Dette er
ikke fenomener av samme orden,
opprinnelse og historie. Ved å bruke
et totaliserende kulturbegrep blir
imperialisme og kolonialisme som
faktiske historiske prosesser, redu-
sert til et afrikansk kulturelt fokus
som vi motvillig og skyldbetynget
aksepterer. Det åpner ikke for re-
fleksjoner over det faktum at den
staten «afrikaneren» arvet og skulle
bygge sin moderne nasjonalstat på,
ikke var konstruert rundt kjernebe-
greper som demokrati, menneske-
rettigheter og godt styresett. Sna-
rere var kjernebegrepene her mot-
satsen; segregering, utbytting, ef-
fektiv styring, og kontroll. 

Det er heller ikke rom for å se be-
tydningen av at mange av Afrikas le-
dere er barn av en frigjøringskamp.
Disse slåss for demokrati og men-
neskerettigheter, men de var ikke
kjent for å etablere slike prinsipper
innad i egen revolusjonære beve-
gelse. Dette er ikke å frita «afrikane-
ren» for ansvar som det hevdes vi
må være varsomme med – Mugabe
har hatt 20 år til å rette på urett.
Men det bør være mulig å erkjenne
at historiske og sosiale prosesser
som har gått forut for utviklingen
av den afrikanske nasjonalstaten, er
av betydning for denne som sådan.
Det er faktisk å gi «afrikaneren» rett
i at utgangspunktet ikke var av det
aller beste.

I DAG er zimbabwere langt bedre
hjulpet av sitt eksisterende tradisjo-
nelle kulturelle repertoar og dets
fordelingsprinisipper enn de er av

Mugabes moderne stat. I en hverdag
med akutt mangel på basale matva-
rer er det nettopp et fordelingsprin-
sipp som holder det gående. Det er
mulig de er tuftet på arkaiske verdi-
er og institusjoner som autoritet og
klansystemer, men de er fullt ut ade-
kvate for det dagen i dag og morgen-
dagen handler om: å få mat på bor-
det. Innsikt i større økonomiske for-
hold er til liten hjelp når neste ter-
mins skolepenger overgår hushold-
ningens samlede økonomiske kapi-
tal.  Man kan lite annet gjøre enn å
henvende seg til sine slektninger
som tradisjonen tro og med respekt
for sine eldre, vil føle seg forpliktet
til å hjelpe. Et slikt opprettholdt for-
delingsprinsipp kan være en hin-
dring for dem som har kommet
«opp og frem». Det er også rimelig at
de mer bemidlede gjerne skulle in-
vestert sin overskuddskapital på en
mer umiddelbart innbringende
måte. Men uansett hvordan man
snur og vender på det, sikrer autori-
tetstro og solidaritet innad i slekten
en form for fordeling der den mo-
derne afrikanske staten i dag spiller
fallitt. 

DET SOM ser ut til å være et umid-
delbart gode på ett nivå, blir til ne-
potisme, korrupsjon og vanstyre på
et annet. Når solidaritet og forplik-
telser overfor slektninger blir be-
stemmende for forvaltning av statli-
ge institusjoner, får den moderne
afrikanske nasjonalstaten et pro-
blem. 

Kultur er ikke bare noe man har.
Det er også noe man bruker. Statsle-
dere og statsforvaltere er ikke sprel-
lemenn i kulturens dukketeater. De
bruker bevisst såkalte tradisjonelle
verdier som politisk middel i en rå
makt- og ressurskamp som styrker
og beriker eliten på verdier og posi-
sjoner. Slike tradisjonelle forde-
lingsprinsipper blir på den ene si-
den det som gjør at livet, til tross for
matmangel og 139% inflasjon, «put-
ler og går». På den annen side er det
nettopp opprettholdelsen og mis-
bruken av det, som er med på å
undergrave statlige institusjoner og
deres forvaltning. 

Dette er en ond sirkel. Jo mer de
statlige institusjoner undergraves,
desto mer nødvendig blir det å opp-
rettholde de praksiser som under-
graver den. Resultatet er en stat og
statsforvaltning totalt uten tillit.
Sagt på en annen måte: de såkalte
vestlige individuelle verdier ser ut
til å være godt internalisert i den
afrikanske eliten lenge før de statli-
ge institusjoner som skal kontrol-
lere individer i fri ferdsel, er på
plass. Man trenger ikke et oppgjør
med kulturelle verdier for å skille fa-
milie og stat. Man trenger statlige
institusjoner som evner å holde
dem adskilt.

DET ER lett å sitte på gjerdet og vite
hva Afrika skal gjøre. Første nødven-
dige steg er å kvitte oss med, en
gang for alle, myten om at den «en-
foldige afrikaner» har et ubrukelig,
kulturelt repertoar for å kunne opp-
nå alt som er sant, godt og riktig i li-
vet.

Sidsel Roalkvam er tilknyttet Institutt for All-
mennmedisin og sam-
funnsmedisinske fag
ved Universitetet i
Oslo. Dr.grad i Sosial-
antropologi fra UiO.
Arbeider for tiden
med utviklings-
spørsmål relatert til
barn og helse. Bor for
tiden i  Zimbabwe.
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få av de kulturtrekk som styrer og
bærer altfor mange afrikanske etni-
siteter. 

En styrende fellesnevner er en
sta og statisk opprettholdelse av tra-
disjoner. Tradisjonstro mennesker
setter klare skranker for modernise-
ring og effektivisering av nasjonal-
statene. Få tør utfordre og sette dem
under debatt. En av grunnene til at
president Thabo Mbeki i Sør-Afrika
ikke inntar en tydeligere politisk
kritisk holdning til Zimbabwes pre-
sident Robert Mugabe, bunner blant
annet i at han ifølge tradisjonene
må respektere en som er eldre enn
seg selv. 

Vi må erkjenne at demokrati i
Afrika, ut over det som finnes på pa-
piret, knapt eksisterer. Valget i Zim-
babwe er mer regelen enn et unn-
tak. All hubaluba som skjer foran
det kommende presidentvalget i Ke-
nya, er et skoleeksempel på at alt er
ved det gamle, gale. Det er vanskelig
å finne ledere som holder mål.

V i må være varsomme med å fri-
ta afrikanere for ansvar. I en
verden stadig mer preget av

gjensidig internasjonal avhengighet
og globalisering, vil typiske afrikan-

ske verdier komme til kort. Hvordan
kan en afrikaner kunne bygge opp
en bedrift når han er tradisjonsbun-
det til å måtte ansette egne slekt-
ninger i stedet for de best kvalifiser-
te?

Mine erfaringer tilsier at ingen
afrikansk stat, ei heller Sør-Afrika,
vil kunne bygge en velferdsstat som
rommer selv enkle former for bære-
kraftige velferdsgoder, som et rele-
vant skolesystem og et fungerende
helsestell – på tradisjonelle afrikan-
ske verdier: «African time», fedredyr-
king, patriarkisme og magitro er
kun noen – med korrupsjon, stagna-
sjon og ineffektivitet som resultat.
Er målet velferdsstat, likestilling,
verdiskaping, må man være bevisst
forutsetningene for en slik stat. Pro-
blemet er ikke at slike «gamle ver-
diskranker» eksisterer. Det Store Pro-
blemet er at man ikke ønsker eller
evner å endre på disse. Det dreier
seg om makt. Og den sitter De Gam-
le Menn og ruger på, både i det rura-
le og lokale, og det urbane Afrika.
Og der sitter Mann meget godt.
Mens det unge og våknende Afrika
ønsker et fungerende byråkrati, ar-
beidsmarked, en fungerende stats-
dannelse, synes man ikke å innse at
dette innebærer å kaste vrak på en
rekke gamle tradisjoner og verdier. 

V i står også overfor det para-
doks at det post-apartheide
samfunnet, det fargerike fel-

lesskapet som for eksempel Sør-Afri-
ka skal utmeisle, i stor grad må ta
utgangspunkt i de krav til effekti-
vitet, struktur og økonomiske fø-
ringer som den hvite kulturen tyde-
ligst eksponerer. I en konkurran-
seutsatt verden står den kommende
generasjon overfor det paradoks at
verdier og holdninger som for ek-
sempel det nye Sør-Afrika skal byg-
ges på, faktisk vil måtte hentes blant
de tidligere undertrykkerne. I den
pågående og kommende relasjons-
byggingen stiller dette helt spesielle
krav til så vel åpenhet, som sensiti-
ve, pedagogiske føringer. 

Med fare for å generalisere, og
dermed stigmatisere, må det pekes
på at selv afrikanere som har bodd
flere år i en annen kulturell kon-
tekst, synes å ville leve et liv etter
afrikanske normer. Vi ser daglig at
dette i liten grad dyktiggjør dem til
å nå ønskede mål. Dette må enten
afrikanere akseptere som hovedår-
sak til egen stagnasjon og mangfol-
dige utviklingsproblemer, eller gjø-
re noe med dem for å komme videre
– og etter resten av verden. For man
kommer ikke videre med alle de
gamle verdiene ombord. Og tradisjo-
nell bistand, uten å stille tydelige og
ufravikelige krav, vil forbli nytteløse
besvergende handlinger, som 40 års

ørkenvandring. 

Kjellan Spinnangr har
jobbet aktivt med bi-
stand både ute og
hjemme siden 1981.
Han har afrikansk
kone, og har derfor
kunnet studere afri-
kansk kultur på nært

hold. Nylig avsluttet han en hovedfagsavhand-
ling om relasjoner mellom kulturene i Sør-
Afrika. 

AV KJELLAN SPINNANGR 

Det synes tabubelagt å kritisere
afrikanske kulturelle sær-
trekk, verdier og holdninger.

De som har et forhold til kontinen-
tet vil nødig assosieres med den ofte
stigmatiserende nedvurdering visse
politiske retninger tilkjennegir;
overfladiske vurderinger som var de
innhentet fra ei skipsbru i Mombasa
eller Luanda. Også europeerens
skamfølelse over kolonitiden spiller
en rolle, spesielt dens mest skrem-
mende utslag; apartheidperioden i
Sør-Afrika. Vi har motvillig og skyld-
betynget akseptert afrikanernes fo-
kus på kolonitidens utplyndring og
nykolonialiserende handelsavtaler
som årsaker til deres traumatiske si-
tuasjon.

I den lange post-koloniale perio-
den fra tidlig på 60-tallet har Europa
og resten av den rike verden vært
tilbakeholdende med kritiske analy-
ser av afrikansk kultur og normer.
Det har vært enklere å konsentrere
seg om en kollektiv bistandsavlat. Vi
har veket tilbake for de vurderinger
og konklusjoner mange bistandsar-
beidere seg i mellom har gjort. Det
har vært lettere å vedlikeholde en
forvrengt, sirkulær og ørkesløs «bi-
standsdebatt» som ikke når inn til
kjernen. Lenge har det eksistert en
fredningsbestemmelse for kritiske
analyser av afrikanske kulturer:

V i har unnskyldt, bagatellisert
og lukket øynene. Vi har byg-
get opp et arsenal av unn-

skyldninger og forklaringsrasjona-
ler for den miserable tilstand konti-
nentet befinner seg i:

Korrupsjon er blitt et spørsmål
om ledersvikt, aids sprer seg på
grunn av manglende opplysning,
dyre medisiner og pavedømmets
fordømmelse av kondombruk. Vi er
pottefulle av forståelse for deres fas-
cinerende tidsforståelse. Så mor-
somt når man sier at «tida kom-
mer». Man gir «rundhåndet» til de
mange velmenende innsamlingsak-
sjonene uten nærgående spørsmål.
Likevel; hvorfor stjeler leger ofte me-
disiner fra offentlige sykehus? Hvor-
for misbruker skoleledere elevers
skolepenger til egen berikelse?
Hvorfor eksisterer myter som at å el-
ske med jomfruer er medisin mot
aids? Hvorfor praktiseres kjønns-
lemlestelse av småjenter– ofte med
kvinner selv i pådriverrollen?  

V i står overfor en del beklem-
mende forhold når man leser
utvikling i en globalt kon-

tekst: I alle kulturer, nasjoner og et-
nisiteter synes det å eksistere vilje
til endring og forsakelse av gamle
verdier for å oppnå velferdsutvik-
ling, demokrati, likestilling og bed-
re levestandard. Utvikling bygger på
en forutsetning om holdningsen-
dring, at man inntar nye posisjoner
og gjør ting på en annen måte. 

Vi står i dag overfor det faktum
at tilnærmet samtlige land på det
afrikanske kontinentet er forbigått
av samtlige land i tilnærmet samtli-
ge henseender ellers i verden. Stater
som 30 – 40 år tilbake lå bak eller ved
siden av afrikanske med hensyn til
infrastruktur, helse, skole og ulike
typer internasjonale målinger for
menneskelig utvikling (HDI), har nå
gått forbi Afrika. 70% av verdens fat-

tigste og dårlig stilte land er afrikan-
ske, ifølge FN-statistikker.  

I Asia og Latin-Amerika er det
skrittvise, ofte sideveis – men likevel
i et større tidsperspektiv tydelige –
utviklingstrekk. I Afrika er dette
stort sett ikke til stede. På områder
som demokratisering, likestilling
og industrialisering er det satset
enorme beløp, stort sett til ingen
nytte. Hvorfor?

Uten at begrepet «kultur» er de-
finert, tør jeg hevde at det er
satt et for svakt kritisk søke-

lys på grunnverdiene i «afrikansk
kultur». Jeg finner klarest uttrykt
egen skepsis i boka «Culture Mat-
ters», der en del afrikanske forfat-
tere tar et oppgjør med egne kultur-
uttrykk. Den konstaterer en rekke
verdi-likhetstrekk mellom ulike
afrikanske kulturer i et kontinen-
talt perspektiv og tar et sjelden opp-
gjør med disse verdiene: Autoritets-
tro, fatalisme, klansystemer, mang-
lende innsikt i økonomiske forhold,
fravær av fokus på framtiden og fra-
vær av individuelle initiativ, er kun

Kultur som bremse for utvikling
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Artikkelforfatteren mener afrikansk tradisjon om å ha respekt for de eldre, hindrer Sør-Afrikas president
Thabo Mbeki i å kritisere Zimbabwes president Robert Mugabe. Her ankommer de to hånd i hånd til et
krisemøte om situasjonen i landet. FOTO: SCAN-FOTO/REUTERS, HOWARD BURDITT

Vi har unn-
skyldt, baga-
tellisert og
lukket øyne-
ne. Vi har
bygget opp
et arsenal av
unnskyld-
ninger og
forklarings-
rasjonaler
for den
miserable
tilstand
kontinentet
befinner 
seg i.
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debatt

Ved å bruke
et totalise-
rende kul-
turbegrep
blir imperia-
lisme og
kolonialisme
redusert til
et afrikansk
kulturelt
fokus som vi
motvillig og
skyldbetyng-
et aksepte-
rer.
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AV NEWTON SIBANDA, ZAMBIA

Det er ofte brutale, økonomiske
årsaker til at mange barn i
Afrika ikke går på skole. For-

eldrene til barna har rett og slett
ikke råd til å betale barnas utdan-
ning. Er barna foreldreløse, er ut-
danning en nær urealistisk drøm.
Nabolagsskoler  i Zambias hoved-
stad Lusaka møter problemet ved å
tilby svært rimelig utdanning til de
fattige barna i bydelen.

Selvhjelpstanken er ikke død i
Afrika, den må bare stimuleres. Nes-
ten alle barn og foreldre er klar over
at utdanning er første prioritet i li-
vet. Men det koster penger – penger
folk ikke har. Ved å etablere små na-
bolagsskoler, gjerne bygget og dre-
vet på dugnad,  kan lokalsamfunn
klare å skaffe sine unge, håpefulle
en god grunnutdanning. Til en over-
kommelig pris.

– Jeg skal bli minister i regjering-
en når jeg blir voksen, sier 15 år
gamle Martin Nyirenda, som møter
oss på skolen i Chazanga, en av na-
bolagsskolene. 

Kanskje litt vel ambisiøst, men
Martin hadde i alle fall aldri klart å
opprettholde en slik drøm om han
ikke hadde skoleplass ved Cha-
zango. Denne skolen har sett det
som et spesielt mål å gi skolegang til
gatebarn, foreldreløse og andre
barn med små økonomiske ressur-
ser.

Martin Nyirenda mistet sin far
i 1992, og mor til Martin
hadde ingen mulighet til å

betale skolepenger på en vanlig sko-
le for Martin og hans søsken.

– Min mor en enke og arbeidsle-
dig. Hun klarer ikke å betale mye i
skolepenger. På Chazango er skole-
pengene bare 35 kroner i terminen,
forteller Martin. 

Åtte år gamle Carolina Lungo er
foreldreløs, og normalt et barn med

små sjanser til å skaffe seg en vanlig
utdanning. Nå går hun i andre klas-
se ved Chazanga skole. Carolina  vil
gjerne blir sykepleier.

– Denne skolen er billig og jeg
har fått tanta mi til å betale skole-
pengene, sier Carolina. 

Hennes historie er den samme
som mange av de andre barna ved
Chazanga forteller oss. Når en eller
begge foreldrene er døde, men bar-
na skaffe skolepenger fra besteforel-
dre, onkler, tanter eller annen fami-
lie. Det er vanskelig å be om mange
hundre kroner i skolepenger, men
35 kroner i terminen er overkomme-
lig.

Det raskt voksende byområdet
Chazanga har ingen vanlig
folkeskole bygget av myndig-

hetene. Foreldrene er derfor svært
glade for at bydelen har et skoletil-

bud, og at skolepengene er lave.
– Skolen gir oss også litt ekstra

tid til å skaffe beløpet som trengs til
skolepenger. De kaster ikke ut elever
som ikke har betalt skolepengene,
slik myndighetenes skoler gjør, sier
Jeseline Mwanza, som har barn på
Chazanga-skolen. 

Jeselines mann er en arbeidsufør
snekker, og familien klarer ikke å
skaffe penger til en tradisjonell sko-
legang for barna. 

Med minimale skolepenger og
små budsjetter sier det seg selv at
nabolagsskolene ikke er særlig luk-
suriøse. Det finnes ikke pulter og
stoler i klasserommet, så alle barna
må sitte på gulvet. Elevene har hel-
ler ikke uniformer, først og fremst
fordi foreldrene ikke har penger til
det. Alt de kan spare går til skole-
pengene. Både skolebarn og foreldre
er svært opptatte av at skolen skal

slå rot i lokalsamfunnet og at forhol-
dene skal bli mindre kummerlige.

– Lærerne her er virkelig gode,
men vi er redde for at de skal bli lei
av å undervise i slike shabby omgi-
velser. Vi håper å skaffe stoler og pul-
ter til skolen, og vi vil også at barna
våre skal gå stolte til skolen i egne
skoleuniformer, sier Jeselime Mwan-
za. 

John Manjowe, leder for foreldere-
rådet ved Chazanga skole fortel-
ler at det verste som kan skje er 

at de barna som  nå har fått plass
på  skolen, må vende tilbake til gata
igjen. 

– Derfor er det med stor overbe-
visning og mange gode argumenter
vi spør «alle» om hjelp til å drive sko-
lene, forteller han.

Nabolagsskolene kan ofte vise til
gode resultater.

– Rektorene ved nabolagsskolene
sier at disse skolene ofte kan vise til
et bedre karaktergjennomsnitt enn
myndighetenes skoler. Årsaken lig-
ger ofte i at barn og foreldre som må
kjempe for retten til utdanning ikke
skusler bort muligheten når de først
har fått den, sier Manjowe.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

sett fra sør

I spalten Sett fra Sør vil du møte 
korrespondenter fra afrikanske land.

Nabolagsskoler kan tilby svært rimelig utdanning til fattige barn, men pulter og stoler er ingen selvfølge.
FOTO: SØRVIS

Newton Sibanda er
journalist i Zambia
Daily Mail i Lusaka.
Han er med i det
internasjonale jour-
nalistnettverket til
Sørvis Kommunika-
sjon. 
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Rektorene
ved nabo-
lagsskolene
sier at disse
skolene ofte
kan vise til
et bedre ka-
raktergjen-
nomsnitt
enn myndig-
hetenes
skoler.

Nabolagsskolen sikrer billig lærdom



FORUT, Solidaritetsaksjon for utvikling, er en norsk
bistandsorganisasjon med basis i freds- og edruskaps-
organisasjonene IOGT, Juvente og IOGTs Juniorforbund.
FORUT har prosjektsamarbeid i seks utviklingsland i tillegg
til omfattende arbeid i Norge. 

PROSJEKTLEDER I SRI LANKA
FORUT gjennomfører et større NORAD-finansiert rehabiliteringsprosjekt i
Jaffna lengst nord i Sri Lanka. Prosjektet er rettet mot fattige familier og
internflyktninger i en tilbakevendingssituasjon. Den positive utviklingen i
fredsprosessen gjør at stadig flere av disse flytter tilbake til Jaffna. 

Til å lede dette arbeidet søker FORUT en person med adekvat utdanning og
erfaring fra bistandsarbeid, ledelse, organisasjonsarbeid, administrasjon og
økonomi. Det kreves gode engelskkunnskaper. Vedkommende må dessuten
ha sterk fysisk og psykisk helse, gode samarbeidsevner og være beredt på
krevende leve- og arbeidsforhold i et område som har vært hardt rammet av
den langvarige borgerkrigen i landet.

Prosjektlederen vil bo og arbeide i Jaffna. Stillingen egner seg ikke for
søkere med medfølgende familie. Kontraktsperiode er 1. januar – 
31. desember 2003. 

Som følge av FORUTs bistandsprofil vil praktisering av totalavhold fra
alkohol og andre rusgifter i kontraktsperioden være en forutsetning for å
kunne bli ansatt i stillingen i Sri Lanka.

Ytterligere informasjon finnes på vår hjemmeside www.forut.no. 
Kontakt eventuelt internasjonal prosjektkoordinator Ståle Stavrum på 
tlf. 61 18 74 00. 

Søknad sendes til: FORUT, Postboks 300, 2803 Gjøvik , eller som e-post
til forut@forut.no eller på fax nr. 61 18 74 01. Søknadsfrist: Snarest og
innen 26. november 2002.
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Neste
bistandsaktuelt
utkommer ca. 13. desember

UNDPs (FNs utviklingsprogram) nordiske kontor  
søker

Informasjonsmedarbeider i Norge
(vikariat) 
UNDPs nordiske kontor søker en selvstendig og
engasjert informasjonsmedarbeider til et 6 måne-
ders vikariat (med mulighet for forlengelse) til vårt
Oslo-kontor.
Informasjonsmedarbeideren har  ansvar for UNDPs
informasjonsarbeid i Norge. Å spre kunnskap og
engasjement omkring FNs tusenårsmål vil stå
sentralt. Du vil også arbeide med myndighets-
kontakt og representere UNDP i Norge. Du må
regne med noen administrative oppgaver.
Stillingen medfører en del reising, blant annet må
du være  innstilt på å tilbringe ca. 5 dager
i måneden i  København.
Fullstendig utlysning finner du på  www.undp.no
Søknadsfrist: 1. desember

UNDP er FNs globale nettverk for utvik-
ling og er tilstede i 166 land. Ved å koble
sammen lands kunnskaper, erfaringer og
ressurser, hjelpes mennesker til selv å for-
bedre sin livssituasjon.

Save the Children Norway (Redd Barna) is a non-governmental humanitarian membership
organisation which is politically and religiously independent, and that works to realise children’s
rights in accordance with the United Nations Convention on the Rights of the Child.

Save the Children Norway – Angola has an annual budget of approximately 13 mill NOK and
36 national staff member and one expatriate employee. The programme was established in 1997
and the office is located in Luanda with a sub office in M’banza Congo in the province of Zaire.
The programme’s main focus is to improve access to and quality of basic education to children.
The programme is also paying attention to children in difficult circumstances, e.g. sexually and
economically exploited children and will in 2003 start working with children affected by
HIV/aids. The programme in general is promoting children’s rights through advocacy work. 
The work is developed in co-operation with local authorities and local NGOs. Save the Children
Norway – Angola co-operates closely with other Save the Children members in Angola. 

We now seek

Assistant Resident Representative for Angola
Main responsibilities:
n Programme development and capacity building
n Organisational development and personnel management
n Alliance co-operation and development 
n Representation in the absence of the Resident Representative

Qualifications:
We look for a person with
n Higher education at university level, working knowledge of Portuguese and fluency 

in English. 
n Experience in training and capacity building of national staff and national partners. 
n Experience in the design, implementation, monitoring, evaluation and  documentation 

of development of projects.
n Experience in staff supervision. 
n Experience from and good understanding of right based programming. 
n Knowledge of the region.
n Computer literacy.

Duration of appointment: One year, starting 1 February.

Further information may be obtained from: Regional Co-ordinator Anne Pedersen or Programme
Director Jon-Kristian Johnsen, tel. 22 9 909 00, fax 22 99 08 60. E-mail: pro@reddbarna.no. 

Application with CV should be sent to: personalavd@reddbarna.no or

Redd Barna, Personnel & Organisation Dept.,
Box 6902 - St. Olavs plass, 0130 Oslo,
Norway before 1. December 2002.

Hjelper hjelpa?
Hjelper hjelpa? spør Vigdis Hjorth i
forordet til novellesamlingen «Fat-
tigdom». Har 50 år med bistand gitt
noen resultater? Og vil ytterligere
internasjonal innsats fram mot 2015
bidra til å halvere fattigdommen?

Vigdis Hjorth har samlet et spen-
nende knippe forfattere som fra
hvert sitt ståsted setter fokus på fat-
tigdom. En noe deprimerende tittel
på en bok kanskje, men med et farge-
rikt mangfold mellom permene. I til-
legg har en av Afrikas mest profilerte
tegnere – GADO – krydret sidene med
sylskarpe meningsytringer. 

Jeg kalte visst boka en novelle-
samling. Det er ikke helt sant. Det er
en samling av noveller og artikler.
De siste er skrevet av mennesker
som har møtt fattigdommens sanne
ansikt og bidratt til å gjøre noe med
det.

Det er sjelden vi finner en så stor
bredde i forfattervalg som i denne
boka. Forfattere med internasjonale
navn som nigerianeren Ben Okri og
palestineren Izzat Ghazzawi har le-
vert hver sin lille perle. Sterke nor-
ske navn som Frode Grytten, Tor Ed-
vin Dahl og Thorvald Steen er med.
Ljubisa Rajic gir en sterk leseropple-
velse i gråsonen mellom fakta og fik-
sjon. Feltfolk som Mette Winther,
Carl Frode Tiller, Gunnar Garbo og
Petter Bauck har fine nærbilder av

virkeligheten med sin entusiasme,
tragedier, frustrasjon og gleder. Og
midt oppe i det hele kommer den
forløsende latter via Are Kalvø og
hans fiskepudding for Afrika – «Et
opp maten din, tenk på ungane som
svelt, sa dei».

Som en provoserende overras-
kelse bidrar også Morten Andreas
Strøksnes med et radikalt forslag for
å utrydde fattigdom. Hva dette for-
slaget innebærer overlater jeg til
dem som leser boka å finne ut av –
men det er utvilsomt overraskende.
Og det er garantert mange mening-
er om det.

Det er mangfoldet, nyansene og
ikke minst forfattere i samspill med
gode skribenter som er denne bokas
styrke. Fattigdom blir noe mer enn
en grå, distansert masse. Vi kommer
nærmere problemets kjerne og for-

nemmer mulige veier fram mot løs-
ninger. I et etterord skriver NORADs
direktør Tove Strand  at møter med
mennesker fra andre kulturer og
samfunn beskrives på en måte som
får fram hvor viktig det er å huske
på at det er enkeltmennskers hver-
dag og mulighetene for å gjøre hver-
dagen lettere det hele dreier seg om.

I en kommersialisert forlagsver-
den har Samlaget tatt en sjanse med
denne spesielle boka. Enhver bok-
orm vet at du kan finne gode leser-
opplevelser utenfor bestselgerlis-
tene. Så også her.

Og etterpå kan du gruble videre
på kjernespørsmålet: Hjelper hjel-
pa?

TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Vigdis Hjorth (red):
«Fattigdom».
Samlaget, 2002.
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Ivrer for WTO-bistand til MUL-land
Bistand til fattige land knyttet til
internasjonal handel og WTO-for-
handlinger var et av temaene som
ble tatt opp av statssekretær i Uten-
riksdepartementet Elsbeth Tronstad
under et seminar i Oslo 8. novem-
ber. 

– Faglig bistand på dette områ-
det må være basert på etterspørsel i
mottakerlandene, og vi må gi prio-
ritet til de minst utviklede landene,

sa Tronstad.
Hun vektla ellers god samord-

ning mellom de bistandsgivere som
tilbyr faglig støtte på handelsområ-
det for å unngå overlapping og sikre
en helhetlig tilnærming.

– Hensikten må være å sikre best
mulig bistand, enten det ytes fra
WTO-sekretariatet eller av andre or-
ganisasjoner, sa Tronstad.

Samtidig viste hun til at det

overordnede målet måtte være å sik-
re at alle medlemmer av WTO – også
de fattigste landene – skulle tjene på
det multilaterale handelssystemet.

Seminaret ble arrangert av NO-
RAD i samarbeid med den regionale
forskerorganisasjonen African Eco-
nomic Research Consortium. Repre-
sentanter for det norske bistands-
miljøet og forskere fra en rekke afri-
kanske land deltok.
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... JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt. Navn:........................................................................................

Adresse: ..................................................................................

Postnr./sted:.............................................................................
SENDES TIL: bistandsaktuelt , 

NORAD, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.com

Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske 
utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, om vanlige mennesker 
som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med i de bistandspolitiske og bistands-
faglige debattene? Nå har du muligheten.

FOTO: INGER A. HELDAL FOTO: INGER A. HELDALFOTO: PER KR. LUNDEN

Litt mer enn krig og katastrofer…

1.Kenyas avtroppende president
Daniel arap Moi.

2.Vanilje.

3.Lilongwe.

4.Kaffe.

5.1948.

6.Den tamilske opprørsbeve-
gelsen, Liberation Tigers of
Tamil Eelam.

7.Kjent økonom. Professor i
internasjonal handel og direk-
tør for Center for International
Development ved Harvard
University.

8.En kasteløs person.

9.USAs tidligere president
Jimmy Carter.

10.Adam Hochschild.

11.Maya-indianere.

12.Hanoi.

13.Zambezi-elven.

14.Mygg, kun i subtropiske og tro-
piske områder.

15.Bantu.

16. Ja. (12 mill.).

17.Addis Abeba.

18.Madagaskar.

19.Tor Elden.

20. Iran, Turkmenistan,
Usbekistan, Tadsjikistan, Kina
og Pakistan.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medar-

beider på e-post: anne@sorvis.no eller på telefon 37 14 81 94.
nytt om navn?

Manuela Ramin-Os-
mundsen har tiltrådt
i den nyopprettede
stillingen som assis-
terende direktør i Ut-
lendingsdirektoratet
(UDI). Hun var tidli-
gere daglig leder av
det statlige Senter

mot etnisk diskriminering (SMED). Ra-
min-Osmundsen er utdannet cand.jur.
fra Université de Paris II, Assas i Frank-
rike, og har tatt videreutdanning innen
spesialpedagogikk ved Høgskolen i
Oslo. 

Svein Hjorthaug (33)
er ansatt som mar-
kedsrådgiver i Støm-
mestiftelsens  mar-
kedsavdeling. Han
skal arbeide med
stiftelsens satsing på
bedrifts- og nærings-
livsmarkedet. Hjort-

haug kommer fra en stilling som pro-
sjektleder i Boxer Technologies i Kris-
tiansand. Han har tidligere arbeidet
fem år i markedsavdelingen i Strømme-
stiftelsen. Hjorthaug har en cand.mag-
grad samt kurs i prosjektledelse på BI. 

Pia Reierson (34) er
ansatt som leder av
programstøtte i
Strømmestiftelsen.
Hun skal lede arbei-
det med kvalitetssik-
ring av stiftelsens ar-
beid i sør, samt ar-
beidet med å videre-

utvikle strategier, policy og kompetan-

sebygging. Reierson var i perioden fra
1992 – 1996 ansatt i CARE - Norge.
Hun har arbeidet i Strømmestiftelsen
siden 1996. Reierson har en master-
grad i Education and Development fra
England.

Jon Østby (50) er an-
satt som utviklings-
konsulent i Strømme-
stiftelsen fra 1. janu-
ar 2003. Østby er
født og oppvokst i
Etiopia. I åtte år har
han vært misjonær
for Norsk Luthersk

Misjonssamband i Kenya. De ti siste
årene har han arbeidet i KIA – (Kristent
Interkulturelt Arbeid) som leder for KIA
i Agder og som landssekretær for KIA.
Han har utdanning fra Fjellhaug
misjonsskole og treårig teknisk økono-
misk utdanning fra Agder Distrikts-
høgskole.

Tone Marie Falch er
fra oktober 2002 an-
satt i FOKUS som
prosjektkoordinator
med hovedvekt på
Afrika. Hun er utdan-
net teolog fra Univer-
sitetet i Oslo og har
skrevet oppgave om

kvinneperspektiv i frigjøringsteologi i
Latin-Amerika. Tone Marie Falch har
tidligere arbeidet  for  Norges Kristelige
Studentforbund som fungerende gene-
ralsekretær. Stillingen i FOKUS er et vi-
kariat på ett år.

Mette Klouman, fagsjef i Bistandsavde-
lingen i Landsforeningen for Hjerte- og
Lungesyke (LHL) har tatt ut to års per-
misjon fra august 2002 for et master-
gradstudie ved Universitetet i Oslo. I
denne perioden er nestleder Olav Kas-
land konstituert som fagsjef og Ted Tor-
foss konstituert som nestleder i avde-
lingen. 

Dagmar Førland er tilsatt i LHLs Bi-
standsavdeling. Hun skal i hovedsak
jobbe med tuberkulose i Baltikum og
det sørlige Afrika. Førland har tidligere
jobbet for Afghanistan-komiteen, Flykt-
ningerådet, FNs landsbruksorganisa-
sjon (FAO) og på geografisk institutt
ved NTNU. Hun har jobbet ute i Nepal,
Georgia og Afghanistan.

Lene Freng har til-
trådt som prosjektle-
der for FORUTs nød-
hjelpsprosjekt i Vanni,
Sri Lanka. Hun har i
den senere tid arbei-
det for FN i Øst-Timor
og har også erfaring
fra Bosnia og Herze-

govina og fra Afghanistan-komitéen. 

Lodve Svare har til-
trådt et ni-måneders
engasjement hos
FORUT som prosjekt-
konsulent for Vest-
Afrika. Han avsluttet
i sommer et drøyt to
og et halvt år langt
oppdrag som pro-

sjektleder for FORUTs nødhjelpspro-
sjekt i Vanni, Sri Lanka.

Morten Lønstad har tiltrådt et engasje-
ment som rådgiver for FORUTs mot-
taksvirksomhet frem til sommeren
2003. Han har lenge vært tilknyttet
FORUT, sist som stedlig representant i
Sri Lanka fra januar 2000 til juni 2002.

Berit Aalborg er tilbake som informa-
sjonsrådgiver i Atlas-alliansen etter sin
svangerskapspermisjon. Margrete Kilde
Nes, som har vikariert i stillingen, fort-
setter sammen med Aalborg frem til 1.
februar 2003. 

Mari Bjørnersen er engasjert som infor-
masjonssekretær i Latin-Amerika-
gruppene i Norge. Hun har hovedfag i
Spansk og Latin-Amerikastudier fra
Universitet i Bergen samt journalistut-
danning fra Høgskolen i Oslo, og har
tidligere jobbet som journalist, blant
annet i Dagsavisen. Hun har også vært
leder for LAG i 1997.

Jorunn Mæhlum, avdelingsdirektør, er
utnevnt til ekspedisjonssjef i Bilateral
avdeling i Utenriksdepartementet.

Anne Kjersti Frøholm, rådgiver, er ut-
nevnt til underdirektør i Sikkerhetspoli-
tisk avdeling, seksjon for global sikker-
het/atomspørsmål i Utenriksdeparte-
mentet.

Tore Hattrem, rådgiver, er utnevnt til
underdirektør i Enhet for fredsproses-
sen på Sri Lanka i Utenriksdeparte-
mentet.

Hilde Svartdal Lunde, rådgiver, utnev-
nes til underdirektør i Utenriksdeparte-
mentet.

Svar
hvem? hvor? hva i all verden?

notiser

Japansk hjelp 
til Sri Lanka
Japanske myndigheter har lo-
vet ytterligere hjelp til rehabi-
litering og gjenoppbygging av
de nordøstlige delene av Sri
Lanka. Løftene kom etter et
møte mellom den japanske og
sri lankiske utenriksministe-
ren i Tokyo i begynnelsen av
november. Den japanske uten-
riksministeren gjorde det
klart at Japan ønsker å spille
en nøkkelrolle i fredsproses-
sen i Sri Lanka. (EelamNation)

Kofi Annans reform
av FN fortsetter
For andre gang siden tiltre-
delsen i 1997 la FNs generalse-
kretær Kofi Annan nylig fram
en reformpakke for å bedre og
effektivisere FN. Denne gang-
en tar reformene utgangs-
punkt i Tusenårsmålene. Dis-
se målsetningene skal nå re-
flekteres i FNs budsjetter. 

Annan vil dessuten
gjennomgå FNs høykommi-
sær for flyktninger (UNHCR),
og vil styrke organisasjonen

for bedre å kunne hjelpe land
med å bygge opp sterke men-
neskerettighetsorganisasjo-
ner.

Annan vil også gjennom-
gå hvilket forhold FN skal ha
til det sivile samfunn og pri-
vat sektor. Generalsekretæren
peker på hvordan den kraftige
økningen i antall frivillige or-
ganisasjoner gjør det umulig
for FN å la alle disse delta på
FN-konferanser og møter.
Flere frivillige organisasjoner
er kritiske til Annans utta-
lelser, og peker på hvordan fri-

villige organisasjoner har
bidratt positivt i den globale
dialogen.

For privat sektor ønsker
Annan å lage et eget «partner-
skapskontor» som alle FN-or-
ganisasjoner som har kontakt
med for eksempel privat næ-
ringsliv skal kunne benytte
seg av. (UN Wire)



DAR ES SALAAM (b-a):
Amerikanske forskere har nå
klart å få den sjeldne padda
Kihansi spray toad til å over-
leve og formere seg i fangen-
skap. Det kan bety at det
delvis NORAD-finansierte
Lower Kihansi Hydropower
Project i Tanzania kan gå for
full kapasitet i framtiden.

• SAMMY MAKILLA 
OG ANNE KATHRINE TVEIDE 

I september 2000 la Verdensbanken
fram en rapport som viste at driften
av det nybygde vannkraftverket Lo-
wer Kihansi Hydropower Project i
Tanzania tørrla våtmarker og truet
med å utrydde Kihansi-padda. (se Bi-
standsaktuelt nr.9/2000, red.anm).
Etter dette har kraftverket vært dre-
vet med begrenset kapasitet for å be-
vare våtmarkene omkring Kihansi
Gorge, som er paddas naturlige leve-
område. 

Kihansi spray toad er en ørliten
dvergpadde som ikke er mer enn et
par centimeter lang. Den lever i våt-
marker som er dekket av fuktighet
fra fossefall, noe som skaper en nær-
mest konstant temperatur og fuktig-
het. Endringer i vannføringen gjør
derfor padda svært sårbar. 

Høye kostnader. Paddearten ble før-
ste gang oppdaget i 1996, som følge
av at det ble foretatt miljøundersø-
kelser i området på grunn av vann-
kraftutbyggingen. Foruten Kihansi
spray toad, ble også tre unike plante-
arter funnet. Dette var undersø-
kelser som foregikk parallelt med
utbyggingen av Kihansi-kraftverket,
og som blant annet NORAD hadde
vært med på å sette i gang da de gikk
inn i utbyggingsprosjektet i 1993.
Verdensbanken og Tanzania startet
prosjektet i 1991 som totalt hadde
en kostnadsramme på 2 milliarder
kroner. Av denne summen bidro
NORAD med 380 millioner kroner. 

Mot slutten av 1999 sto anlegget
ferdig. Men etter bare sju måneders
prøvedrift, la Verdensbanken fram
rapporten som viste at vannkraftver-
ket tørrla våtmarksområdene, og at
paddearten og plantene sto i alvor-
lig fare for å bli utryddet.

Det ble dermed iverksatt tiltak
for å verne om våtmarkene. Det er
blant annet satt opp vanningsan-

VISSTE DU AT...
Antall mennesker som lever for under én dollar om
dagen har gått ned fra 29 prosent i 1990 til 22,7
prosent i 1999.

KILDE: NORADs årsrapport, 2001si
st

e «En sulten mage 
kjenner ingen lover.»

Ordtak fra Tsonga-folket (Mosambik)

legg for å opprettholde de spesielle
naturforholdene på kunstig vis.
Kraftverket har dessuten redusert

kapasitet for å sikre vannføring i
elva. Det Tanzania taper på miljøtil-
takene tilsvarer 350.000 tonn med
drivstoff i måneden som myndighe-
tene i landet må kjøpe for å produ-
sere elektrisitet på andre måter.

Avslørte padde-diett. Et annet tiltak
som ble foreslått for å bevare arten,
var å omplassere paddene. Men det-
te var forbundet med en viss risiko
for at sykdom og mangel på riktig
ernæring ville utrydde arten. For-
skere ved fem amerikanske dyreha-
ger satte i gang forsøk for å få padda
til å overleve i nye omgivelser. De
konsentrerte seg om å finne fram til
mat som var liten nok til at de små
paddene kunne fordøye den, og nå
ser det ut til at forskerne har fått et
gjennombrudd på dette feltet. 

– Når en nå kjenner paddas næ-
ringsgrunnlag, kan paddene overle-
ve og formere seg andre steder enn i
Kihansi. Det gjør at forskere trygt
kan omplassere den sjeldne tanzani-
anske padda, sier Dr. Wilfred Sarun-
day, den nasjonale prosjektlederen
for the Lower Kihansi Environmen-
tal Management Project (LKEMP).

For tiden lever det omtrent 580
Kihansi-padder i amerikanske dyre-
hager, av disse er ti prosent opp-

rinnelige ville padder fra Kihansi.
Det er antatt at det lever omtrent
12.000 padder i Kihansi.

Brannslokking. Da Verdensbanken
la fram rapporten for drøyt to år si-
den, ble utbyggingen kritisert av
flere miljøvernorganisasjoner. For-
eningen for Internasjonale Vann- og
Skogstudier (FIVAS) kritiserte blant
annet NORAD for å støtte prosjektet
før det forelå endelige konsekvens-
analyser. Styremedlem i FIVAS, Elisa-
beth F. Olsen, jobbet svært aktivt
med problemstillingen rundt Ki-
hansi-padda da den oppsto. Hun er
glad for at Kihansi-padda nå ser ut
for å være utenfor faresonen, men
understreker at padda bare er ett
element i et unikt økologisk miljø. 

– Det er fint at det kommer fram
mer kunnskap og økt forståelse for
det biologiske mangfoldet i disse
unike områdene. Og det er kjempe-
fint at en klarer å bevare Kihansi-
padda. Men å omplassere padda re-
presenterer imidlertid en brann-
slokking, snarere enn å løse hoved-
problemet, sier Elisabeth F. Olsen.

Sammy Makilla er journalist fra Tanzania.
Han er med i det internasjonale journalist-
nettverket til Sørvis Kommunikasjon.
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Mathare i
kenyaner-
nes hjerter
Utviklings- og
fotballprosjektet
«Mathare», som
sponses av
NORAD og
Strømmestiftel-
sen, vinner sta-
dig nye fronter.
Mens barn og
unge strømmer
til, etablerer
flere av de eld-
ste fotballgut-
tene fra slum-
men seg i den
kenyanske fot-
ballens topp-
sjikt. 
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Aksjefond
skal gi fat-
tige brød
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Amnesty
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ZIMBABWE:

Kraftig kost fra Zanu-PF
Det zimbabwiske regjeringspartiets pressetalsmann hev-
der at Norge og andre nordiske giverland har blandet seg
inn i «landets indre anliggender» ved å yte støtte til or-
ganisasjoner og pressgrupper med tilknytning til landets
største opposisjonsparti MDC. – De har gjort det i lang
tid, og vi liker det ikke. De har støttet MDC helt fra be-
gynnelsen, sier pressetalsmann Nathan Shamuyarira.
Norsk UD avviser påstandene. Side  10-11

ZIMBABWE:

Uten jord, uten jobb
En halv million svarte landarbeidere er taperne etter
president Robert Mugabes omstridte nye landreform i
Zimbabwe. Mens militante jordokkupanter og tidligere
krigsveteraner har fått jord, er landarbeiderne på de
hvites beslaglagte farmer overlatt til seg selv – uten
jord og uten jobb. Zimbabwiske journalister rapporte-
rer for Bistandsaktuelt om kaoset rundt den nye jord-
reformen. Side  10-11

Paddekvekk mot megawatt
Ny rapport: Dyr og planter kan bli utryddet av «suksess-kraftverk»

n Både myndigheter, næ-
ringsliv og vanlige hus-
holdninger i Tanzania
hadde grunn til å glede
seg da Kihansi-kraftver-
ket ble offisielt åpnet 10.
juli i år. Det delvis NO-
RAD-finansierte kraftver-
ket vil øke det fattige lan-
dets kraftproduksjon med
rundt 40 prosent, og
under åpningen lovpriste
landets president
Benjamin Mkapa det
gode samarbeidet mellom
utbyggere, finansierings-

institusjoner og myndig-
heter. 

n Men nå viser en dam-
pende fersk rapport fra
Verdensbankens miljøråd-
giver for Afrika at kraftut-
byggingen har alvorlige
følger for miljøet.
Våtmarksområdene som
tidligere har omgitt fos-
sen er kraftig redusert i
omfang. En paddeart,
som kun finnes i dette
området, og tre plantear-
ter står i fare for å for-

svinne fra Jordens biolo-
giske mangfold.

n Men hva er prisen for
en padde – målt opp mot
dollar og megawatt-
timer? Avveiningen av
miljøkonsekvenser opp
mot økonomi har vært det
vanskeligste ved utbyg-
gingen, innrømmer pro-
sjektansvarlig for utbyg-
gingen Ole Vallevik fra
firmaet Norplan i Ski.

Side 14-15

I våtmarkene rundt denne fossen har padda hatt sitt livsgrunnlag. FOTO: THOMAS VERMES

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

2000

Utgitt
av NORADsept.

UD lanserer nytt
egenandel-system
Fjerning av egenandelen ved NORAD-støtte til
frivillige organisasjoners bistandsarbeid. Det er
en av flere modeller Utenriksdepartementet har
lansert for et nytt egenandel-system. 
Atlas-alliansen, er blant dem som håper på
«gratis-billett» til videre bistandsarbeid.
Organisasjonen, som ble startet med brask og
bram og starthjelp fra medierådgivere i
Geelmuyden.Kiese i fjor vår, er i store økono-
miske vanskeligheter – etter at den heller ikke
neste år får NRKs tv-aksjon.

Side 6

Når en nå
kjenner
paddas
nærings-
grunnlag,
kan paddene
overleve og
formere seg
andre steder
enn i
Kihansi.

Dr. Wilfred
Sarunday, nasjonal
prosjektleder for the
Lower Kihansi Envi-
ronmental Manage-
ment Project.

’’

Kihansi-padda overlever 
Forskergjennombrudd kan bety full produksjon ved tanzanianske kraftverk

Norskstøttet skoleprosjekt hedres
• LIV RØHNEBÆK BJERGENE

Spanias svar på NORAD, AECI, har
nylig kunngjort at de vil dele ut en
urfolkspris til et skoleprosjekt for
urfolk i Peru – El Programa de For-
mación de Maestros Bilingües de la
Amazonia Peruana (FORMABIAP).
Prosjektet gir indiansk ungdom læ-
rerutdanning og skal bidra til å

fremme og utvikle indiansk iden-
titet. Undervisningen er derfor to-
språklig – elevenes indianske språk
og spansk. Opptil 13 ulike indianske
grupper er representert i undervis-
ningen. Som en del av arbeidet med
å ta vare på lokale, indianske tradi-
sjoner, foregår en del av læringspro-
sessen ute i bygdene. 

NORAD har de siste seks årene
støttet prosjektet med omkring to
millioner kroner til stipender for ett
kull. Disse stipendene dekker skole-
avgift, kost og losji, reiser og skole-
materiell for indianske studenter.
NORAD har også en treårig avtale på
omkring 800.000 kroner til et pilot-
prosjekt for tospråklig førskoleut-

danning som forankres ute i de uli-
ke indianske lokalsamfunnene. Her
får blant annet mødre opplæring i å
veilede og undervise barn i alderen
3-6 år. Hittil har all undervisning for
førskolebarn, som er obligatorisk i
Peru, kun foregått på spansk.

Damanlegget ved Kihansi sto ferdig i 1999. Året etter kom rapporten om at unike padder og planter i området var truet.
FOTO: SØRVIS


